
Cena 20 groszyp¡¡siai 14 stron Wydanie cf łowne

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan ChełmikoweH 

wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

A

Dyrektor wydawnictwa; Roman Leitgeber

Nr. 213 t

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 10 maja 1933

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

Poznań. 9 maja.

Rom«» Dmowski

Żydzi
w dwudziestym wieku

I. PRZEWRÓT 
W POŁOŻENIU ŻYDÓW

Gdyby to, ©o się dzieje dziś w Niem
czech, było zjawiskiem tylko miejsco- 
wem, nie mającem nic wspólnego z tem, 
co się robi i myśli w innych krajach, 
to jednak nie możnaby zaprzeczyć, że 
jest to najpotężniejsze zjawisko poli
tyczne w obecnej chwili.

Przedewszystkiem, kraj sześćdzie- 
sięciomiljonowy, położony w środku 
Europy, nie jest byle jakiem miejscem. 
Powtóre. kraj ten był dotychczas środ
kiem ciężkości całego żydostwa, wiążą- 
cym masy żydowskie na wschodzie z 
mniej licznemi ale potężnemi żywioła
mi żydowskiemu zachodu. Jeżeli w o- 
statnich czasach, urośli wielce w licz
bę i wpływ Żydzi amerykańscy, to jed
nak pozostawali oni w ścisłym związku 
z niemieckimi i w swej polityce dlo nich 
się stosowali. W Niemczech najener
giczniej pracowała myśl żydowska, tam 
się głównie rodziły żydowskie idee i 
plany, stamtąd! wychodziło kierownic
two. Wreszcie, o znaczeniu tego zjawi
ska decyduje nieznana w żadnej innej 
cywilizacji siła i konsekwencja, z jaką 
naród niemiecki poprowadził oczyszcza
nie swego kraju z żydowstwa i ze wszy
stkiego, co z niego pochodzi i jemu 
służy.

Choóby zatem źródła, z których ta 
akcja wyszła, były obce wszystkim in
nym narodom — a tak przecie nie jest, 
zwłaszcza, gdy mowa o środkowej Eu
ropie wogóle —- ma ona epokowe zna
czenie w życiu całej naszej cywiliza
cji. Niema wątpliwości, że w dziejach 
Żydów na świecie wielka karta się od
wróciła: rozpoczął się upadek żydo
stwa.

Rozpoczął się on nie dlatego, że 
Hitler przyszedł w Niemczech dó wła- 
Hzy: jego zwycięstwo nie jest przyczyną, 
jeno skutkiem. Upadek potęgi żydow
skiej w świecie zdążył w czasach po
wojennych tyle już posunąć się na
przód, że umożliwił w środku Europy 
zjawienie się rządu przeciwżydowskie- 
80, który z jednej strony zmiótł całą o- 
Pozycję, z drugiej zaś poszedł bez wa- 
tań, prostą drogą na wytępienie żydo
stwa w swoim kraju.

Już w zeszłem stuleciu widzieliśmy, 
la-k Niemcy w niejednej dziedzinie po
etycznej i gospodarczej umieli być 
Pierwszymi, którzy zużytkowali bądź 
^Mianę warunków, bądź nowe pojęcia,
1łóz postęp techniczny. Ze wszystkich 
na,rodów europejskich wykazywali oni 
Powiększą łatwość wyzwalania się' z 
■utyny dnia wczorajszego. Obecne rzą- 
.y w ich kra ju są jeszcze jednym dowo- 
'ern tej łatwości, tej śmiałości w zużyt- 
K°waniu nowych warunków dla siebie.

Sposób zużytkowania upadku potęgi 
ig.,°ws^’ei w Programie hitlerowskim. 
•e-= d.ziełem niemieckiem, przyczyny 
czXi^e upadku leżą nie w Niem- 

specjalnie, ale w ogólnoświato-

Sad Najwyższy uchylił wyrok
skazujący więźniów brzeskich

art. H k, k. i przekazać sprawę do po- cyjnemu w Warszawie w innym 
nownego rozpatrzenia sądowi apela- j wszakże składzie.

Warszawa, 9. 5. (Tel. wł.) Dziś 
przy pi. Krasińskich Sąd Najwyższy za
czął rozpatrywać sprzeciw co do wy
roku sądu apelacyjnego w sprawie 
brzeskiej.

O godz. lfi przewodniczący Wisz
niewski otworzył rozprawę, poczem 
sędzia-reierent Bonisławski oznajmił, 
że sąd bierze do rozpoznania tylko je
den punkt kasacji, a mianowicie za
rzut obrazy art. 44 k. k„ który ustana
wia, że sąd wyłącza sędziego na wła
sne jego żądanie, lub na wniosek stro
ny, jeżeli między sędzią, a jedną ze 
stron zachodzi stosunek osobisty, któ
ryby mógł wywołać wątpliwość co do 
bezstronności sędziego.

Sędzia Bonisławski przedstawił 
wniosek obrony, domagający się wy
łączenia sędziego Chodeckiego na pro
cesie apelacyjnym, który to wniosek 
został odrzucony bez rozpoznania. Ob
szernie omówił pogwałcenie art. 44 
k, k. adw. Berenson. Replikował mu 
prok. Piernikarski.

O godz. 12 trybunał udał się na na
radę.

Warszawa, 9. 5, (PAT.) Sęd 
Najwyższy postanowił uchylić wyrok 
instancji apelacyjnej z powodu obrazy

wym przewrocie, którego dziś jesteśmy 
świadkami.

Jeżeli ludzie naogół są na to ślepi, 
to dlatego, że upierają się w zamyka
niu oczu na przewrót ogólny, że żyje- 
my w czasach, kiedy myślenie wyszło 
z mody. Dogorywający obecnie okres 
nauczył nas żyć imitacjami, w które 
łatwiej jest zaopatrzyć się, niż w rzecz 
istotną, nie podrabianą. Nad wyrobem 
wszelkiego rodzaju „ersatzów“ pra
cuje ogromny przemysł; ten wyrób 
idzie na sztalugach malarzy, przy biur
kach poetów, nawet w pracowniach na
ukowych. Istnieją też cale fabryki, 
podrabiające myśl polityczną, społecz
ną, gospodarczą. Największą założono 
po wojnie w Genewie. Ludzie chętnie 
korzystają z tych imitacyj, bo to im po
zwala oszczędzać własne mózgi, których 
nie lubią męczyć i niebardzo umieją.

Upadek żydostwa, ruina wszystkich 
jego wielkich planów posuwa się dziś 
z piorunującą szybkością, a jeżeli na 
szerokim terenie osiąga ono jeszcze licz
ne drugorzędne zdobycze, to tylko przy
śpieszają one katastrofę ogólną i zao
strzą znakomicie jej charakter.

Dzieje żydostwa obfitują w klęski, 
co mu zjednało miano najnieszczęśliw
szego narodu. Z tych klęsk dźwigali 

i się Żydzi i wynagradzali sobie poniesio
ne straty z sowitym odsetkiem. Dziś 
czują oni i nawet rozumieją, że doba 
wielkiej klęski nadeszła: zastanawiają 

; się nad tem, jak długo będzie trwała i 
5 kiedy przyjdzie czas odwetu. Zdaje się 
i atoli, ż© ta się mylą. Zanalizowanie

Rząd pułk. Prystora podał się do dymisji
Warszawa, 9. 5. (Teł. wł.) Około

godz. 14 p. Prezydent przyjął premie
ra Prystora, który wręczył dymisję 
gabinetu.

Prezydent przyjął dymisję i powie
rzył dotychczasowemu rządowi prowa-

Hiszpania w obliczu nowej rewolucji?
Rząd podejmuje energiczną w alką z próbami siania zamątu. 

Liczne aresztowania

Paryż, 9, 5, (Tel. wł.) Donoszą z 
Madrytu, że w całym kraju panuje o- 
gromne podniecenie. Narazie władze 
są jeszcze panami sytuacji, a nawet 
zdobyły się na energiczną kontrakcję i 
likwidują wszystkie próby nowej rewo
lucji. oraz poczynań antyrządowych.

Mimo to jednak nadchodzą ze 
wszystkich stron niepokojące wiado
mości w związku z zapowiadanym w 
najbliższym czasie wybuchem strajku

źródeł rozpoczynającej się dziś katastro
fy wskazuje raczej, że mamy do czy
nienia z czemś o wiele donioślejszym 
od klęsk dawniejszych.

Po najświetniejszej karjerze, jaką 
zrobili Żydzi kiedykolwiek w swej prze
szłości, historja bodaj wchodzi w okres 
ostatecznej likwidacji wpływów ży
dowskich i wogóle żydostwa, jako czyn
nika dziejowego. Kwęstją,' zdaje się, 
jest tylko, jak długo ten okres trwać bę
dzie. Na nieszczęście dla Żydów w cza
sach dzisiejszych, w których sfery kie
rownicze i rządzące używają rozpaczli
wych wysiłków, żeby zahamować bieg 
wypadków, wypadki pierwszorzędnej 
doniosłości dlziejowej następują jedne 
po drugich z -niesłychaną szybkością.

Zagadnienie żydowskie narzuca się 
dziś uwadze nawet tych, którzy nigdy 
nie chcieli go widzieć. Staje się ono 
najważniejszem może ze wszystkich, 
jakie przełom dziejowy postawił przed 
światem naszej cywilizacji. Tymczasem 
świat ten nie jest do niego należycie 
przygotowany. Przedewszystkiem, w 
żadnej dziedzinie nie panuje taka 
straszna wprost ignorancja, taka płyt
kość sądu, taka niezdolność do spokoj
nego, logicznego rozumowania.

Kwestja żydowska nigdy nie była po
ważnie dyskutowana między Żydami a 
nieżydami. Wobec prób jej poruszenia 
Żydzi albo milczą, albo podejmują ta
ki wrzask, że przy nim żadein głos spo
kojniejszy, głos rozumu nie może dojść 
do ucha słuchaczy*). Jest to główna 
przyczyna, dla której nawet ludzie, któ

drenie agend państwa do nominacji
nowego rządu.

Do tej chwili, (godz. 14,30) nikt je
szcze nie otrzymał misji tworzenia no
wego gabinetu. Najwięcej szans ma 
p. Walery Sławek, (w)

generalnego. Zrazu proklamowano ten 
strajk na dziś, dotąd jednakże brak in- 
formacyj, czy elementy antyrządowe 
zrealizowały swoje plany.

W całym kraju przeprowadza się 
obecnie energiczne rewizje w syndyka- 
listycznycb związkach robotniczych i 
zawodowych aresztując ich przy wód- 
ców, przyczem ujęto wielu prowokato
rów i agitatorów, których osadzono w 
więzieniu.

rzy się nią interesują, tak mało ją znają 
i rozumieją.

Wobec tego wszakże, co się dziś 
dzieje, wobec ujawniającego się gwał
townie znaczenia tej kwestji, które zre
sztą zawsze miała, nie powinniśmy po
zwolić, ażeby otaczające ją mroki nadal 
trwały. Trzeba uznać, że w wytwarza- 
jącem się obecnie położeniu ignorowa
nie tej kwestji czy ignorancja w niej 
jest wprost niedopuszczalna u ludzi, 
którzy roszczą sobie jakąkolwiek pre
tensję do wyrokowania w sprawach po
litycznych, do dawania innym wskazań.

Potrzebna jest szeroka dyskusja, 
któraby te mroki rozproszyła. Obowią
zuje ona zarówno tych, którzy walczą z 
Żydami, jak Żydów i tych uieżydówj 
którzy z Żydami stoją w jednym szere- 
gu. Gi, którzy uchylają się od niej, czy 
to przez milczenie, czy też przez jej za- 
krzykiwanie, wobec obrotu, jaki spra
wa żydowska w świeci bierze, mają 
wszelkie widoki zapłacenia dużych ko
sztów za tę taktykę.

*) W roku zeszłym ukazała się książka 
Henryka Rolickiego p. t „Zmierzch Izrae
la“. Pomimo tych czy innych usterek, jest 
to praca poważna, świadcząca o niemałych 
studjach i o samodzielnej myśli. Jest ona 
niesłychanie interesująca i czytana jest 
szeroko przez ogól polski. Żydzi jednak nie 
próbują podejmować z nią poważnej dy
skusji.

W jutrzejszym numerze głównym 
„Kurjera Poznańskiego“ ogłosimy drugi 
artykuł Romana Dmowskiego p. L

„¿Fatalno zwycięstw®“
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Miłość bez wzajemności
galoty federacyjne w KownieZnów nieudane 

(Od własnego korespondenta 
Wilno, 8 maja.

W tych dniach prasa wileńska przy
niosła sensacyjną wiadomość z Rygi. 
Chodzi mianowicie o wizytę senatora 
Bronisława Krzyżanowskiego w Kow
nie i o pertraktacje, które on tam pro
wadził.

Jeżeli mamy wierzyć temu, co piszą 
dzienniki ryskie, p. Krzyżanowski udał 
się do Kowna z propozycjami całkiem 
komkretnemi, polęgającemi na przy
rzeczeniu obdarowania Wilna i ziemi 
wileńskiej szeroką autonomją, przy- 
czem Litwa zaniechałaby dotychczaso
wej, bezwzględnie wrogiej Polsce poli
tyki. Co ze swej strony miałaby Polsce 
ofiarować Litwa, tego z wynurzeń prasy 
łotewskiej ustalić niesposób.

Czy p. Krzyżanowski występował w 
Kownie tylko z własnej inicjatywy, 
czy też działał z upoważnienia i w imie
niu polskich czynników politycznych, 
tego także z całą pewnością ustalić nie 
da się. Biorąc jednakże pod uwagę oko
liczności. w jakich jego podróż się od
bywała, można przypuszczać, iż pewne 
wpływowe czynniki musiały nie- 
tylko wiedzieć o jego wycieczce, ale tak
że przychylnem na nią spoglądać okiem. 
Gdy do tego dodamy jeszcze i ten szcze
gół, iż ostatnieimi czasy znów obserwu
je się flircik „sanacji“ wileńskiej z 
miejscowymi Litwinami, otrzymamy 
wrażenie, że już od pewnego czasu coś 
w trawie piszczało, a wycieczka jednego 
z najzagorzalszych federalistów wileń
skich była poniekąd przygotowywana

Zresztą w kołach „sanacyjnych“ 
właśnie w okresie wielkanocnym, pod 
wrażeniem pierwszych wiadomości o 
wojnie żydowsko - hitlerowskiej nie bez

Rezygnacja Juljusza Mania
Obecna sytuacja polityczna w Rumunji — Dlaczego ustąpił 

przywódca ruchu narodowo - chłopskiego?
Bukareszt, 7 maja.

Aby zrozumieć sens wypadków roz
grywających się w łonie rządowej 
Partji Narodowo - Chłopskiej, trzeba 
przypomnieć sobie rok 1931, kiedy po 
utworzeniu gabinetu pozapartyjnego 
Jorga - Argetoianu, przywódca Partji 
Narodowo - Chłopskiej zrezygnował z 
przewodnictwa tego stronnictwa i man
datu poselskiego. Maniu, o którym wła
śnie mowa, nie uważał gabinetu Jorgi 
za rząd odpowiadający zasadom demo
kratycznym. Ponieważ nikt z czołowych 
czynników państwowych nie słuchał 
jego rad, zmierzających do zachowania 
regime‘u demokratycznego, Maniu, ja
ko przywódca Rumunów transylwań
skich, podał się do dymisji. Zrezygno
wał z stanowiska przywódcy ruchu na
rodowo - chłopskiego. Usunął się w za
cisze, zamieszkując w majątku swoim 
w Badacin w pobliżu Cluj (Kołożwaru).

Kiedy w maju 1932 rząd Jorga-Arge- 
toianu zmuszony był ustąpić, wytwo
rzyła się taka sytuacja, że król Karol nie 
miał innego wyjścia, jak tylko powie
rzyć misję utworzenia nowego gabine
tu przyjacielowi i najbliższemu współ
pracownikowi Maniu, Vaidzie-Voevo- 
dowi. Ten misję przyjął, utworzył 
rząd, oparłszy się o Partję Narodowo- 
Chłopską i przeprowadził wybory, w 
których partja ta zwyciężyła.

W ten sposób wytworzyły się wa
runki, sprzyjające powrotowi Maniu do 
życia politycznego. Maniu rzeczywiście 
powrócił, stanął znowu na Czele partji 
i w- miesiąc później, we wrześniu sam 
został premierem. Zdawało się, że sto
sunki rozwijają się zupełnie normalnie, 
kiedy nagle około nowego roku wy
buchł nowy kryzys, mający przyczyny, 
podobne do tych, dla których poprzed
nio Maniu Wycofał się z życia politycz
nego.

Bieg wypadków, jest znany. Prefekt 
policji bukareszteńskiej i dowódca żan
darmerii zachowali się wobec ministra 
spraw wewnętrznych tak, że — zdaniem 
tego ostatniego — konieczna była przy
kładna kara dyscyplinarna i ewentual
ne usunięcie tych funkcjonariuszy z ich 
stanowisk. Minister domagał się/ wol
nej ręki w tych sankcjach; solidaryzo
wał się z nim premier Maniu. Ale ko
rona nie podzielała tego stanowiska. 
Wobec tego zayówmo premjer jak i mi
nister podali się do dymisji, która jed
nak dzięki interwencji ministra spraw 
zagranicznych Titulescu, ,nie doprowa
dziła w konsekwencjach do zmiany re- 
gime‘u.

Nowy rząd był właściwie tylko no- 
wem wydaniem starego rządu, oparł

„Kurjera Poznańskiego“).
pewnej słuszności mniemano, iż chwila 
obecna jest sprzyjająca do próby nawią
zania rozimów z Litwinami. Niestety 
największy w tern ambaras, żeby dwoje 
chciało naraz.

Nasi federaliści wiecznie kochają 
się bez wzajemności. Kokietowali Bia
łorusinów, a wzamian otrzymali „Hro- 
madę“ i wzmożenie sympatyj ku Rosji 
sowieckiej. Teraz próbują z Litwą i tak
że nie mogą znaleźć wspólnego języka.

Z tego, co wiemy bezpośrednio z Ko
wna, p. senatorowi Krzyżanowskiemu 
nie udało się dotrzeć do czynników ofi
cjalnych. Propozycje jego zaintereso
wały jedynie niektórych działaczy poli
tycznych, stojących jednakże poza rzą
dem. Ma się wrażenie, iż chodziło głów
nie o ludzi, których łączą z p. Krzyża
nowskim ’osobiste przyjacielskie sto
sunki.

Poza tem w Kownie przeszło się nad 
wizytą p. Krzyżanowskiego bardzo ła
two do porządku dziennego i dotych
czas bodaj tylko „Dzień Kowieński“ 
zwrócił uwagę na fakt bytności senato
ra Krzyżanowskiego w Kownie i oko
licach, gdzie właśnie odwiedzał op ja
kichś krewnych, czy też znajomych.

Wprawdzie oficjalnie Litwini nadal 
stoją na stanowisku niaprzejednanem i 
powiadają, że z Polską póty nie może 
być zgody, dopóki Wilno nie zostanie 
„zwrócone“ Litwie, ale w rzeczywisto
ści nastroje tego rodzaju diziś należą do 
przeszłości. Na przeszkodzie do wytwo
rzenia pomiędzy Polską i Litwą stosun
ków normalnych leżą sprawy nieco bar
dziej rzeczowe: przedewszystkieim ogól
ny kierunek polityki litewskiej, opartej 
dotychczas o Niemcy. P. K.

się i opiera nadal o tę samą Partję Na- 
rodowo-Chtopską, a na jego czele stoi 
Vaida-Voevod.

Sprawa Maniu stała się znów przed
miotem dyskusji. Pisma donoszą, że 
Maniu ■ wystosował list do premjera, w 
którym oznajmia, że rezygnuje" ze sta
nowiska przewodniczącego Partji Na- 
rodowo-Chłopsikiej i że wogóle wycofuje 
się z życia politycznego. Zrozumiałą jest 
rzeczą, że wiadomość ta wzbudziła sen
sację, chociaż dla znawców sytuacji w 
partji nie była niespodzianką. Wiado
mo bowiem, że Maniu nie uważa dzi
siejszej sytuacji za normalną i wła
ściwą.

Nie od rzeczy będzie przytoczyć w 
tej kwestji zdanie prasy zbliżonej do 
Partji Narodowo-Chłopskiej. Pismo 
„Lupta“ („Walka“) zaznacza, że spra
wa Maniu datuje się już od głośnego 
powrotu króla Karola i wcale nie tkwi 
we wewnętrznych różnicach partyjnych. 
Portja jest jednolita i to tak co do dy
scypliny partyjnej, jak i ideologii ru
chu narodowo - chłopskiego. Stanowi
sko Moniu wyświetlić można tem, że 
polityk ten ma własny pogląd na wyko
nywanie mandatu przywódcy partji, a 
zwłaszcza mandiątu premjera, jeśli cho
dzi o zasady ogólne rządzenia. Zdania 
jego nie podziela korona. Dlatego, ile 
razy Maniu był premjerem, zawsze do
chodziło do nieporozumień pomiędzy 
nim a królem, a trzeba zaznaczyć, że 
zawsze sam ponosił konsekwencje tych 
nieporozumień. Nigdy nie wymagał od 
partji, aby rozstrzygała w tej kwestji. 
Również tron nie wypowiedział się nig
dy za stanowiskiem innej partji, z cze
go sądzić można, że król miał zaufanie 
do kierownictwa partji.

Ta sama prasa przypomina, że nie
ma wcale sporów pomiędzy Maniu a 
Vaidą. Możliwe jest, że są różnice w za
patrywaniach na rolę rządu, ale to wca
le ple przejawia się w partji, jako ta
kiej. Wiadomość o dymisji została ofi
cjalnie zdementowana przez kierownic
two partji, ale pisma, zbliżone do niej 
zapewniają, że Mantu rzeczywiście wy
stosował list do premjera, w którym 
mówi o rezygnacji. Nie oznacza to jed
nak, by temsamem wystąpił przeciwko 
rządowi Vaidy. Wszak faktem jest, że 
Váida stanął na czele rządu na wyraź
ne życzenie i nalegania samego Maniu 
i kierownictwa partji.

Jeśli chodzi o dalszy rozwój sytuacji, 
nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż 
znaczna część partji nalegać będzie na 
Maniu, aby swe postanowienie odwołał, 
ale możliwem jest, że Maniu będzie nie
ugięty. Maniu nie życzy «tobie ustąpię-

Nowy rozkład jazdy kolejowej 
jako dodatek do „Kurjera Poznańskiego”

Wobec zmian na sezon letni w 
państwowym rozkładzie jazdy kolejo
wej, jak po inne lata dodamy już w 
najbliższych dniach znowu specjalny 
książkowy rozkład pociągów dla abo
nentów „Kurjera Poznańskiego“, 
uwzględniający szczególnie nasze wo

nia rządu Vaidy, ponieważ jest rzeczą in. przywódcy stronnictwa: Michalache 
konieczną, aby rząd wykonał swe zada- i Mironescu. W niektórych kolach są- 
nia i. aby Tituileecu mógł z powodze- dzą, że cała sprawa odroczona zostanie 
niem prowadzić swą akcję dyploma- do jesieni. Dr. J. K.
tyczną. Tego zdania są również dwaj

Nowe zwycięstwo młodzieży narodowej
PForZwe zebranie „Bratniej Pomocy“ Szkoły Nauk Politycz

nych w W arszawie
Z Warszawy donoszą:
Onegdaj przed południem rozpo

częło się doroczne walne zebranie 
„Bratniej Pomocy“ studentów Szkoły 
Nauk Politycznych. Zagaił obrady pre
zes ustępującego narodowego zarządu 
„Bratniaka“ p. Aleksander Górecki, 
który powitał obecnego na sali obrad 
dyr. Reymana.

Zkolei przystąpiono do wyboru 
przewodniczącego walnego zebrania. 
Po dłuższej dyskusji, w czasie której 
„sanacyjno“-lewicowa opozycja usiło
wała wprowadzić zamęt, przystąpiono 
do glosowania. Przewodniczącym zo
stał wybrany kandydat młodzieży na
rodowej p. Marjan Wereszczaka.

Zkolei przystąpiono do sprawozda
nia z działalności zarządu „Bratnia
ka“ w ub. roku akademickim. Sprawo
zdanie złożył prezes p Górecki, który 
scharakteryzował warunki, w jakich 
zarząd „Bratniaka“ musiał pracować 
dla dobra ogółu studentów S. N. P., 
zrzeszonych w „Bratniej Pomocy“.

Młodzież akademicka 
a sprawa żydowska

Młodzież akademicka zdaje sobie 
naogół doskonale sprawę z wagi za
gadnienia żydowskiego. Rozumie jego 
olbrzymie znaczenie, jego zawiłość i 
niebezpieczeństwo dla Polski.

Pragnąc ułatwić zrozumienie tej 
sprawy, a zarazem dać pogląd na wła
ściwy stosunek katolika do zagadnie
nia żydowskiego, redakcja dwumie
sięcznika „Młodzież Katolicka“ urzą
dziła dwa zebrania dyskusyjne, zaj
mujące się sprawą powyższą.

Na pierwszem z tych zebrań uświa
domiono sobie dokładnie niebezpie
czeństwo żydowskie, polegające na 
szkodliwości ich kultury i szerzeniu 
rozkładu moralnego, wsparłem wiel- 
kiemi wpływami i potęgą finansową. 
Na drugiem przedyskutowano pewne 
dezyderaty, wysuwane przez zebra
nych, a dotyczące praktycznego sto
sunku młodzieży do zagadnienia ży
dowskiego.

Redakcji „Młodzieży Katolickiej“ 
należy się wdzięczność za zwrócenie 
uwagi na to tak niesłychanie ważne i 
aktualne zagadnienie. Wykonanie 
szkicowego programu działalności an
tyżydowskiej, zarysowanego na zebra
niach dyskusyjnych „Młodzieży Kato
lickiej“ ma wszelkie szanse powodze
nia. (KAP).

Święta żydowskie 
a jarmarki

W nrz. 126 z dnia 7. bm. dotnosił ży
dowski „Nasz Przegląd“ w Warszawie 
co następuje:

„Po dłuższej przerwie antysemityzm w 
Poznańskiem zaczął na nowo wzmacniać 
swe pozycje, skierowany szczególnie prze
ciwko drobnym kupcom żydowskim, han
dlującym tamże na targach i jarmarkach.

„I tak tegoroczne jarmarki ustalone zo
stały w Jaroczynie, Jutroszynie, Odolano
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Staraniem Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
/( i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu

Prof. Unlw. Jagiellońskiego DR. JAN NOWAK
wygłosi dnia 10 maja o godz. 20 w sali XVII Coli. Minus odczyt P
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niższych stopni

jewództwa zachodnie, jak równie} 
wszystkie ważniejsze linje kolejowe 
całej Polski. Zawiadamiając o tem 
prosimy Czytelników naszych, by M,’ 
chcieli na to zwracać uwagę swemn 
otoczeniu.

Walne zebranie przyjęło sprawo
zdanie do zatwierdzającej wiadomości 
oraz udzieliło ustępującemu zarządowi 
absolutorjum z podziękowaniem, ze 
szczególnem uwzględnieniem owocnej 
pracy prezesa p. Góreckiego i skarbni
ka p. Załuskiego, którym przyznano 
dyplomy uznania.

Około godziny 11 wieczór przy
stąpiono do wyboru nowych władz. 
Młodzież „sanacyjna“, widząc swoją 
bezsilność, usiłowała wywołać awan
tury, poczem któryś ze zwolenników 
„ideologji“ wezwał policję. Dzięki e- 
nergji i taktowi przewodniczącego do 
zajść jednak nie doszło, a policja, 
stwierdziwszy spokój obrad, nie inter
weniowała. Legjon Młodych, straciw
szy ostatnią nadzieję, opuścił zebra
nie.

W głosowaniu olbrzymią większo
ścią głosów wybrano zarząd narodowy 
z prezesem p. mag. Kazimierzem Ha
rasimowiczem na czele. Zebranie za
kończono po północy.

wie i Oatrzeszowie (dosłownie — red.) na 
31 maja i 1 czerwca, w które to dni przy, 
padają Zielone Święta żydowskie, wobec 
czego drobni kupcy Żydzi nie będą mogła 
uprawiać w te dni swego handlu, ponosząc 
z tego powodu dotkliwe straty.

„Zważywszy, że wiekowym zwyczajem 
dni jarmarczne odbywają się w dni han
dlowe dostępne dla handlujących wszyst
kich wyznań i, że powyższy objaw, skiero
wany jest przeciwko Żydom — udała się 
dnia 4 bm. Delegacja Centrali Drobnych 
Kupców i Handlarzy w osobach pp : radcy 
prawnego J. Małkina i dyrektora D. Berli- 
nera do departamentu politycznego mini
sterstwa spraw wewnętrznych. Przedkła
dając odpowiedni memoriał delegacja pro
siła o wydanie polecenia odnośnym wła
dzom przesunięcia terminu dni jarmarcz
nych na dni powszednie i o zapobieżenie 
nadal podobnym wypadkom.

„W rezultacie interwencji, zapewniono 
delegację, iż ministerstwo wyda w tej ma- 
terji niezwłocznie odnośne polecenie pod
ległym organom.“

Tak Żydzi stają w obranie swoich 
świąt, zabiegając równocześnie o po
zwolenie na otwarcie składów w nie
dzielę dopoludnia. I rozmaici „szabes- 
goje“ im w tem dopomagają!

Zgon kard. Ceretti
Rzym, 9. 5. (PAT.) Zmarł tu kar

dynał Bonawentura Ceretti. Kardyna 
ten urodził się w r. 1872.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne Kola odbędzie 
się we wtorek, 9 b. m. o godz, 20 w sa 
ce p. Tomikowskiego, nl, Szamarze 
skiego 18.

Na porządku obrad referat 10(1
Adama Piotrowskiego.

Uprasza się wszystkich czlo - e 
kandydatów o liczne i punki«3

Z 3 I Z ?
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Zaprzysiężenie Prezydenta Mościckiego
Warszawa. 9. 5. (Tel. wł.) Dziś 

w godzinach południowych odbyło się 
zaprzysiężenie Prezydenta Ignacego 
Mościckiego.

Kwadrans przed 12 posłowie z B. B„ 
zebrani w gmachu sejmowym, udali 
się długim szeregiem samochodów na 
Zamek. W korowodzie uderzyła roz
maitość strojów. Konserwatyści, nale
żący do B. B.. przywdziali kontusze. 
Andrzej Lubomirski przypiął do boku 
szablę po Chodkiewiczu. Poseł Dziedu- 
szycki sprawił sobie specjalnie nowy 
kontusz i udał się w towarzystwie sen. 
Bojki, ubranego w cząmarę. Posłowie 
ziemi krakowskiej przywdziali barw
ne stroje ludowe. Inni byli w czarnych 
marynarkach, smokingach i „jaskół
kach“. Publiczności na Zamek nie do
puszczono.

Senatorowie i posłowie weszli przez 
salę „zegarową“ i tam wpisywali się 
do księgi obecności, poczem udali się 
na salę „assamblową“, gdzie zebrali 
się członkowie rządu. Tuż przed 12 
przybył premjer i udał się wprost do 
gabinetu Prezydenta, a wraz z nim do 
sali „marmurowej“.

0 godz. 12 otworzył Zgromadzenie 
Narodowe marsz. Świtalski i poprosił 
marsz. Raczkiewicza, aby zawiadomił

Nowy triumf naszego „R W D”
Kpt. Skarżyński przebył przestrzeń 3 630 kim. — Ogromne 
uznanie dla wspaniałego sukcesu polskiego lotnictwa w Pa

ryżu i w> Londynie

słynnego już typu „RWD“ polskiej 
konstrukcji wywołał we wszystkich 
kołach fachowo-lotniczych, wojsko
wych i politycznych ogólne uznanie. 
Podkreśla się z podziwem sprawność 
aparatu i dzielność pilota.

Również z Londynu nadchodzą po
dobne wiadomości. Wszystkie agencje 
i pisma podkreślają ten wyczyn lotni
czy, jako wypadek niezwykłej donio
słości, zwracając z naciskiem uwagę 
na niewielką siłę motoru, który mimo 
to pracował bez zarzutu i wytrzymał 
znakomicie trudy niebezpiecznej wy
prawy, nad wodnemi przestworzami.

Ocenia się powszechnie ten lot ja
ko nowy wspaniały sukces polskiego 
lotnictwa i zwykle zachowujące dużą 
rezerwę koła brytyjskie tym razem 
nie ukrywają wrażenia, jakie wywarł 
na nich bohaterski poryw zespolonych 
we wspólnym wysiłku polskiego apa
ratu i polskiego pilota,

Paryż, 9. 5. (PAT). Dotychczas je
szcze nie nadeszły wiadomości, czy i 
kiedy rozpocznie kap. Skarżyński swój 
dalszy lot do Rio de Janeiro.

Poranna prasa paryska pbdaje fakt o 
przelocie bez żadnych jeszcze komen
tarzy, notując jedynie fakt pobicia 
światowego rekordu na samolocie lek
kiej konstrukcji.

Kpt. Skarżyński przebył dystans 
3 630 km., a ostatni rekord, ustalony 
przez letniczkę francuską Marie Bastie 
29 czerwca 1931 r., wynosił 2 976 km.

Prasa charakteryzuje zwycięstwo 
kapitana Skarżyńskiego następujące- 
mi tytułami: „Samotny lotnik na po
kładzie lekkiego samolotu“, „Lotnik 
polski przebył Atlantyk“, „Przelot nad 
Atlantykiem“, Kilka pism podaje foto- 
grafje kap. Skarżyńskiego.

Paryż, 9. 5. (Tel. wł.) Przelot kpt. 
Skarżyńskiego nad Atlantykiem na 
samolocie turystyczno - sportowym

Siedmioro ludzi zginęło w płomieniach
Berlin, 9. 5. (Tel. wł.) Z Obersdor- 

fn koło Wrocławia donoszą o stra
sznym pożarze, którego pastwą padły 
zabudowania jednego z małorolnych 
kolonistów niemieckich niejakiego 
Lauterbacha, Spalił się dom mieszkal- 
oy, szopa, stajnie i stodoła wraz z in
wentarzem żywym i martwym oraz 
zapasami paszy i zboża.

Ścięcie dwóch morderców w Plietzensee
. Berlin, 9. 5. (Tel. wł.) W więzie

niu karnem w Plietzensee wykonano 
dziś rano dwa wyroki śmierci.

Skazany, jeszcze w roku ubiegłym
Morderca listonosza i kasjera poczto
wego murarz Reins został dziś rano 
stracony na dziedzińcu więziennym 
Przez ścięcie.

Reins zabił listonosza w Schoene- 
ergu w r. 1931 r. i przebywał dotąd w 

więzieniu, oczekując od dłuższego 
Zasu stracenie, gdyż dotychczaso

„Francuska Ottawa“
P a r y ż, 9. 5. (PAT.) Dziś rozpo- 

częły się tu obrady konferencji mię- 
zyimnisterjalnej w sprawie stosun- 
«w gospodarczych Francji z jej ko- 

i krajami mandatowemi. 
radom przewodniczy premjer Dala- 

)er, a biorą w nich udział szefowie 
l szczególnych resortów oraz szereg 
1 ;i„, arnentarzystów i wybitnych dzia- 

z poszczególnych

Konferencję tę można nazwać 
z-JnriCUSk^ Ottawą“, gdyż porusza ona 
ohrnt nien*a tranzytowe, ułatwienia 
szc- u, towarami itd. Konferencja ma 
C6;Ze?° ,e znaczenie wobec zbliżają- 
towejlę lond£ńsKiej konferencji świa-

prof. Mościckiego, że oczekuje na przy
sięgę. Prof. Mościcki, uprzedzony przez 
szefa protokółu Romera, wszedłszy do 
sali „assamblowej“ w towarzystwie 
p. Raczkiewicza i Prystora, zajął miej
sce na podjum i złożył przysięgę, po
czem po odczytaniu protokółu marsz. 
Świtalski oznajmił, że Zgromadzenie 
Narodowe rozwiązuje. Rota przysięgi 
opiewa:

„Przysięgam Bogu Wszechmogące
mu w Trójcy św. Jedynemu i ślubuję 
Tobie Narodzie Polski na urzędzie Pre
zydenta Rzeczypospolitej, który obej
muję: Praw Rzeczypospolitej, a prze- 
dewszystkiem ustawy konstytucyjnej 
święcie przestrzegać i bronić; dobru 
powszechnemu Narodu ze wszystkich 
sił wiernie służyć; wszelkie zło i nie
bezpieczeństwo od państwa czujnie od
wracać; godności imienia polskiego 
strzec niezachwianie; sprawiedliwość 
względem wszystkich bez różnicy oby
wateli za pierwszą sobie mieć cnotę i 
obowiązkom urzędu i służby poświęcić 
się niepodzielnie. Tak mi dopomóż 
Bóg i święta Syna Jego Męka. Amen."

Ńa godz. 14 zwołano posiedzenie 
rady ministrów, na którem zostanie 
uchwalona dymisja gabinetu. (w)

Ogień wybuchł w nocy i zaskoczył 
mieszkańców we śnie, tak że czworo 
dzieci kolonisty i ojciec staruszek zna
leźli śmierć w płomieniach, nie mogąc 
się uratować, podczas gdy sam Lanter- 
bach i jego żona odnieśli ciężkie popa
rzenia tak, że stan ich jest beznadziej
ny.

wy rząd pruski stale odkładał wykona
nie wyroku, nie mogąc uzyskać uła^- 
skawienia i zamiany kary śmierci na 
dożywotnie więzienie. Dopiero po doj
ściu do władzy w Rzeszy i w Pru- 
siech hitlerowców los Reinsa został 
przesądzony.

Tuż po jego ścięciu kat dokonał 
drugiej egzekucji, ścinając Jana Ka- 
bełitza, mordercę szofera Ponicka, 
którego zabił w lecie 1931 roku.

Zatonięcie okrętu
M o s k w a, 9. 5. (PAT.) Okręt ratun

kowy „Rusłan“, który brał udział w ra
towaniu „Małygina“, wpadł w burzę w 
drodze powrotnej ze Szpicbergu i za
tonął. Trzech marynarzy z „Rusłana“ 
uratował statek norweski.

Konkursy w Rzymie
Rzym, 9. 5. (PAT.) W ostatnim 

dniu międzynarodowych zawodów hip
picznych rozegrany został w Rzymie 
najcięższy konkurs zwycięzców o na
grodę króla. Startowało 44 najlepszych 
koni, w tern 4 polskie: „Milord“, „Alli“, 
„Reszka“, „Roksana“. Na pięć prze
biegów Polacy przeszli dwa bez błędu. 
Konkurs .wyg~ał Włoch, drugie miej

sce zajął Hiszpan, na trzeciem miejscu 
znalazł się por. Ruciński na „Roksa
nie“, czwartym był por. Kulesza na 
Milordzie“.

Por. Ruciński startował również na 
„Reszce“ i zrobił przebieg czysty, tyl
ko przy skakaniu przez rów podobno 
dotknął listwy brzegowej. Pomimo 
protestów publiczności jury zaliczyło 
Polakowi karę. Po obradach decyzję 
jury wygwizdano.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 9. 5 1933 r. 

Spędzono: wołów 102, buhajów 215,
krów 435, świń 2 310, cieląt 650, .owiec 86, 
razem 3 798 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ........................ — 66
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 .... ■ , ; 60
Mięsiste tuczone starsze , , 46— 50
Miernie odżywione • , > » 36— 42

Buhaje:
Wytuczone pełno:aięslste . , »8— 62
Tucz-ne mięsiste . • . 50— 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . . 40— 44
Miernie odżywione . i » » 36— 38

Krowy:
WytaCzone pełnomięsisłe . , 60— 66
Tuczone mięsiste . . » 54— 58
Nietuczone dobrze odż’, wionę 36— 40
Miernie odżywione .... 24— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 62— 64
Tuczone mięsiste ... 54— 58
Nii zonę dobrze odżywione 48— 50
Miernie odżywione . , , . 38— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . , g b b 38— 42
Miernie odżywicie . , » i 34— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielete wytu- 

CZOD6 . . • ••*«•
Tuczone cielęta . . < ►. b ;
Dobrze odżywione . s g g 
Miernie odżywione . . -. ,

O WCE :
Wytuczone nełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 60
Tuczona starsze skopy i ma-

ciórk, . ... . ... 54— 56
Dobrze odżywione . . i . 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. 'ywej wagi . . 96—100
Pełnomięsiste od 100 do 120 . 

kg żywej wagi . . 92— 94
Pełnjmięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi . 86— 90
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

kg. żywej wagi ... . 82— 84
Maciory i późn^ kastraty . . 80— 92

Przebieg targu spokojny.

68- 74 
60- 66 
52— 58 
44- 50

64

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 9. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/I 

2. żyto pomorskie 695 g(l. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/i.

Ceny transakcyjne
Żyto 945 tonn par. Poznań . „ o 18,00 

Ceny orjentacyjne
Żyto..................................17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................. ..... 35,50— 36,60

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . . 14,25— 15,00
Jęczmień 643—602 g/1. . . . 13,75- 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies.............................11,25— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł, work, 55,00 — 57,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................   9,25— 10,00
Otręby pszenne . . . . 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) « > 10,25— 11,25
Gorczyca......................... , « 46,00— 52,00
Wyka latowa 11,50— 12,50
Peluszka . .««*«» 11,00— 12,00 
Groch Victoria .»•«>> 23,00— 25,00
Łubin niebieski » » * t i 6,00— 7,00 
Łubin żółty . . > e ■ > 8,00— 9,00 
Seradela ....«>«> 10,00— 11,00 
Ziemniaki jadalne .... 1,70— 1,90 
Ziemniaki fabr za kg % . 11

Ogólne usposobienie spokojne.

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 456 tonn, pszenicy 165 tonn, jęczmie
nia 110 tonn, owsa, 25 tonn, otrąb żytnich 
15 tonn, grochu Viktoria 21 tonn, lucerny 
węgierskiej yi tonny.

Kurs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
ssawie 7.S8 JM & w Gdańsk® Ml

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol. 
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 20750 zł, gotówką 
200.00 zł, za 100 guld. gd..w dewizach 173.81 
zł. gotówką 173.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych ‘płacono za 
5% poż. konwers. 42.50, za 4% poż. inwest. 
100.—, natomiast ofiarowano 3% poż. bud. 
po 37—37.25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 454% listy doi. stare po 29.50, 
natomiast 4J4% listy doi. amort. straciły 
na kursie, notując 40.50 w tranzakcjach; 
4% listy zast. konwert. ofiarowano po 
38.— bez obrotu, zaś 454% listy żytnie 
obracano po 4.90—5.— wpłaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano w 
dalszym ciągu Bank Polski po 73 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie), 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna .4254 % P- 
454% doi. listy P. Z. K. 29J£% P.
454% listy dolar, w zlocie amort. P Z K.

4054 % +
(Kurs w złotych)

454% listy żytnie P. Z. K. 4.90—5.— P.
4% premj. poż inwestycyjna 100.— P.
3% poż. budowlana, serja I 37.—37.25 O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 73.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 5. 1933 r.

D e w ' z y: «
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 174,15 174,58 173,72
Holandja 350,50 360,48 358,60
Londyn 30,30 30,46 30,16
N Jork czek 7,70 7,74 7,66
N Jork kabel 7,75 7,79 7,71
Paryż 35,10 36,19 35,01
Szwajcarja 172,25 172,66 171,80
W lochy 47.10 47,33 46.87
Berlin 209,80

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe t obligacje:

38.— 37,80poż. bud. . ,» a i - ... —

4% poż. inwest. . a . . 100,00—100,25 
" - . 44,00— 44,50

. 37,25

. 50,00— 51,00

poż. konwers. . _ .
5% poż. kolejowa . ? ,
6% poż. dolarowa . .
w drobnych odcinkach.

4% poż. premj. dolarowa . 48,00— 48,40
7% poż. stabiliz. .... 50,00—50,50 

10% poż. kolejowa . 101,50
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski 72,00
Lilpop . . . . K s « a ° 10,00
Starachowice ...... 8,25

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 9. 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 
reszta za 100 kg 

Pszenica marchijska .
Tendencja spokojna.

Żyto march. . .
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 175,00—183,00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze-

198,00—200,00 

. . 154,00—156,00

myślowy......................... 168,00—1
Tendencja stała.

Owies march.................... 132,00-1
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . . . 23,25—
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . ... 20,75—
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . , , • 8,50—
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . g » i « 8,70—
Tendencja stała.

Groch Victoria . . i • 20,50—
Groch drobny jadalny . . * 19,00—
Groch pastewny . . » » • 13,00—
Peluszka • 12,25—
Bób ••«••«ha • 12,00—
Wyka . . . . . 5 » . • 12,00—

i Łubin niebieski . -. ■ > • 8,75—
Łubin żółty . . > » » « • 11,80—
Seradela nowa ...ii i 16,00—
Kuchy lniane ...... 10,90
Kuchy z orzecha ziemnego 11,00
Kuchy mielone (mączka) . 11,60
Wytłoki suche .... 8,60
Śrćt Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 9,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ... 10.25
Płatki ziemniaczane . . 13,10—
Słoma ż. pras. drut. . . . 0,55—
Słoma p. pras drut. . ’ . -, 0,40—
Słoma jęczmienna drut. . 0,45—
Słoma owsiana drut. . . 0,40—
Słoma ż. długo wiązana . 0,70—
Słoma ż pras sznur. . . 0,60 —
Słoma p pras sznur. . , 0,50—
Sieczka ....... 1,35—

Tendenja cicha.
Siano handlowe suche 1,10—
Siano dobre I. pokosu . . 1,70-
Lucerna luzem..................... 2,30—

0,55
0,65
0,55
1,05
0,80
0,65

1,30
2,10
2,60

Tymotka luzem..................... 2,50— 2,75
Siano koniczynowe luzem . 2,45— 2,75

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja spokojniejsza.
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Stulecie konferencyj św. Wincentego a Paulo
Vrocxysła nkademja w Wały Jeanie — Przemówienie Ojca ów.

Co to jest bimetalizm?
Citta del Vaticano. 9. 5. — 

(KAP). Z racji stulecia założenia kon
ferencyj św. Wincentego & Paulo 
odbyła się w pałacu kancelarji apo
stolskiej uroczysta akademja, w cza
sie której przemówienie wygłosił kard. 
Cerretti; protektor konferencyj. Przy
pomniał on postać Fryderyka Ozana- 
ma i wyraził pragnienie, by był nie
tylko założycielem konferencyj ale i 
ich protektorem przez wyniesienie na 
ołtarze Pańskie. Mówiąc o dziejach 
konferencyj kard. Ceretti wspomniał, 
że pierwsza konferencja św. Wincen
tego á Paulo w Rzymie powstała w r. 
1837 Dziś Rzym liezy ich 66, Włochy 
— 996, a cała Europa —- 8 tysięcy z 250 
tysiącami członków.

Na akademji byli m. in. obecni kar
dynałowie Laurenti i Mori.

Popołudniu tego samego dnia po
nad 700 członków kongresu konferen- 
cyj było przyjętych na audjencji przez 
Ojca św. Przy tej okazji Papież wy-

Anglik o Polsce i jej sprawach
Londyn, 9. 5. (PAT). Znany dzien

nikarz angielski Cummings powraca
jąc z Moskwy, gdzie bawił jako spra
wozdawca „News Cronicle“ w czasie 
procesu inżynierów angielskich, za
trzymał się w drodze powrotnej w 
Warszawie i po powrocie do kraju w 
następujący sposób opisuje swoje wra
żenia z Polski:

„Największe znaczenie ma zbliżenie 
pomiędzy Rosją a Polską. Oba rządy 
utrzymują obecnie jak najbardziej 
przyjazne stosunki. Pakt nieagresji 
stał się rzeczywistością. W prasie obu 
krajów już niema wzajemnych wymy- 
ślań i prowokacyj. Gdy opuszczałem 
Warszawę, przybyła tam sowiecka mi
sja handlowa przyjęta ze wszelkiemi 
odznakami szacunku.

„Jeśli chodzi o sprawę t. z w. „kory
tarza“, to rząd i naród polski stoją na 
swojem stanowisku mocno i bez lęku.

Zapowiedź „kongresu gospodarczego“ B. B.
Kluib B. B. — jak doniosła „sanacyj

na“ „fekra“ — zwołuje w maju „wielki 
kongres gospodarczy“,

Wiadomość ta nie wywołała entuzja
zmu ani w sferach gospodarczych, ani 
w politycznych kołach „sanacyjnych“. 
Jedni nie wierzą, żeby z tego kongresu 
wogóle coś pożytecznego wyszło, inni 
poprostu nie wiedzą, poco się go zwo
łuje.

Dotychczas mówiło się, że rząd ma 
opracowany na daleką metę program 
gospodarczy, że program ten systema
tycznie wciela w życie, że — słowem — 
panuje nad położeniem. Ta wiara w 
program rządu była głównym moty
wem zeszłorocznych i obecnych pełno
mocnictw, uchwalonych nawet bez dy
skusji.

I oto ta większość sejmowa, która w 
zaufaniu do programu rządowego zrze- 
kła się na przeciąg 7 miesięcy wszelkiej 
inicjatywy i wpływu na bieg spraw pań
stwowych wogółe, a spraw gospodar
czych w szczególności, nagle podejmuje 
inicjatywę ogólnego kongresu gospodar
czego, na którym mają wspólnie tworzyć 
jakiś program przedstawiciele kapitału 
i bezrobotnych, kartelowcy i drobni rol
nicy, fabrykanci i reprezentanci robot
niczych zawodówek, Radziwiłłowie i 
Moraczewscy, „przełomowcy“ i dyrekto
rzy „Lewjatana“.

Aranżerowie kongresu zdają sobie 
widocznie sprawę z tej jego niesamowi- 
tości, skoro w wymienionym wyżej ko
munikacie „Iskry“ uzasadniają swoją 
inicjatywę nietylko koniecznośią przy
stosowania życia gospodarczego do u- 
staw, uchwalonych podczas ostatniej se
sji, ale także potrzebą zebrania materia
łu i ustalania stanowiska Polaki wobec 
— międzynarodowej konferencji gospo
darczej (?). Jak gdyby rząd nie wiedział, 
jak się ma zachować na tej konferencji 
i za pośrednictwem B. B. szukał porady 
u czynników gospodarczych 1 W rzeczy
wistości cel kongresu gospodarczego 
B. B jest inny.

Polityka gospodarcza rządu p. Pry- 
stora w ciągu ostatniego roku była — 
jak się to po wojskowemu mówi — „wy
równaniem frontu na rolnictwo“. W 
tym celu po wstępnych przygotowa
niach, prowadzonych pod kierownic- 
twem p. wiceministra Lechniokiego, rol
nicze sfery „sanacyjne" ogłosiły t. zw. 
„zielony tydzień“, którego zadaniem by
ło ułatwienie rządowi przeprowadzenia

głosił przemówienie ku pochwale 
wspaniałego jubileuszu miłosierdzia.

Ozanam z nieba z radością musi 
patrzeć na rozszerzenie swego dzieła 
po całym świecie. Dzieło to spełniał 
natchniony nietylko uczuciem ludzko
ści, lecz także wiary i miłosierdzia, 
mających swe źródło w Chrystusie 
Panu.

Podkreślił dalej Papież cudowny 
zbieg jubileuszu konferencyj z wiel
kim jubileuszem Odkupienia, tern bar
dziej, że akty miłosierdzia wypełniane 
przez konferencje są właśnie prak- 
tycznem stosowaniem życia wskaza
nego światu przez Chrystusa Pana, 
podług nauki św. Pawła, który mówił: 
wielką rzeczą jest wiara, wielką na
dzieja, lecz największą — jest miłość. 
Fakt, że jubileusz przypada w okresie 
kryzysu gospodarczego dla konferen
cyj jest też bardzo znamienny, daje 
bowiem następcom Ozanama wiele o- 
kazyj do czynienia dobra.

Wiedzą wszyscy, że nie mają powo
dów obawiać się Rosji i wierzą nie
złomnie, że reakcja przeciwko hitle
ryzmowi w W. Brytanji oraz w innych 
krajach, członkach Ligi Narodów, u- 
czyniła narazie rewizję traktatów me
todami dyplomatycznemu nieaktual
ną.

„Wreszcie zdają sobie sprawę z te
go, że armja polska jest pod wzglę
dem wyćwiczenia i ducha silniejszą 
od niemieckiej. Mogłoby się wydawać, 
że stanowisko Polaków wobec Niemiec 
i żądań zwrotu t. zw. „korytarza" jest 
poprostu takie: jeżeli chcecie rewizji 
traktatów, przyślijcie swoje wojska dla 
spotkania z naszem“.

Przy licznych dolegliwościach kobie
cych naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa przynosi znakomitą ulgę. Tg 11 83

szeregu zarządzeń i ustaw, mających 
przynieść ulgę rolnictwu

Plan ten — jak wiadomo — został 
wykonany. Nie będziemy w tej chwili 
oceniali wyników tej prorolniczej poli
tyki rządu. Zwrócimy tylko uwagę na 
to. że niektóre jej owoce, jak np. ustawa 
kartelowa i obniżka cen artykułów 
skartelizowanych, wywołały niezadowo
lenie w sferach przemysłowo - handlo
wych, a nawet, doprowadziły do ukrytej 
walki między niemi a rządem, szczegól
nie na niezmiennie ważnym odcinku 
węglowym.

Rząd tej walki zaostrzać nie chce, a 
rezultatem tego jest nowa zmiana fron
tu, tym razem z „wyrównaniem na 
przemysł“. Chodziłoby o przeprowadze
nie pewnych ulg dla przemysłu, których 
domagają się izby przemysłowo - han
dlowe. i organizacje przemysłowe („Le~ 
wiatan“). M. in. wchodzi tu w grę li
kwidacja zaległości podatkowych i od
dłużenie przemysłu, analogiczne do 
przeprowadzonego poprzednio częścio
wego oddłużenia rolnictwa. A ponie
waż tego rodzaju akcja napotkałaby na 
sprzeciwy sfer drobnorolniczych i pra
cowniczych w łonie obozu rządowego, 
przeto zwołuje się ów kongres, który 
ma być balonem próbnym, a ewentual
nie wstępem do nowej fazy polityki go
spodarczej. W tern znaczeniu kongres, 
zainicjowany przez B. B„ odegrałby w 
roku bieżącym taką rotę, jaka w ubie
głym przypadła „zielonemu tygodnio
wi“.

Jest w tern pewien plan, ale niema 
— programu. Kongres gospodarczy B. 
B. będzie oznaką wychylenia się huś
tawki programowo - gospodarczej na 
stronę przeciwną zeszłorocznej — to 
wszyśtko. M. K.

Gen. Schindler w Belwederze
W a r s z a w a, 9. 5. (PAT.) Dn. 8 ma

ja marsz. Piłsudski przyjął w Belwe
derze attache wojskowego Niemiec 
gen. Schindlera

NA ZIELONE ŚWIĄTKI DO DANJI „okrętem Pułaski4
od 4 do 7 czerwca b. r. Ceny od zł 130,— do zł 180,—. Bez paszportów i wiz zagranicznych
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Ameryka w ostatnich czasach sto
czyła zawziętą walkę walutową, która 
zakończyła się chwilowem porzuce
niem parytetu złota Dobrze poinfor
mowani utrzymują, że stało się to dla 
tego, by zaszachować wysuwających 
się na front zwolenników bimeta- 
lizmu?

Bimetalizm jest to system monetar
ny, w którym srebro i złoto są równo
rzędnemu podstawami obiegu pienięż
nego. Był czas, kiedy prawie wszyst
kie państwa miały u siebie system bi. 
metalistyczny, który najdłużej utrzy
mał się w państwach agrarnych. Stop
niowo jednakże system ten został po
rzucony, ponieważ wielkie wahania 
wartości srebra uniemożliwiały metal 
ten jako stały miernik wartości pie
niądza.

W początku ery chrześcijańskiej 
stosunek wartości złota do srebra wy
rażał się jak 1 :7,5, a w wiekach śred
nich jak 1 :12, w drugiej połowie 19 
wieku jak 1 :15,5, a w roku 1910 jak 
1 :30. Katastrofalny spadek srebra za
znaczył się w roku 1930, tak, iż w dniu 
1 lutego 1931 roku płacono za jeden 
gram złota 76,6 gramów srebra.

Stany Zjednoczone Ameryki miały 
od roku 1792 do 1873 podwójną walu
tę. W miarę spadku cen srebra oka
zała się jednakże prawdziwość tzw. 
tezy Greshama. że zły pieniądze wy
piera dobry. Złoto znikło z rynku, za
lanego srebrem. Nawet rząd amery

J. Em. ks. kard. Kakowski
20 lat arcybiskupem.

W dniu 7. bm. upłynęło 20 lat od 
dnia, w którym papież Pius X miano
wał ks. prałata Aleksandra Rakow
skiego, ówczesnego rektora akademji 
duchownej w Petersburgu, arcybisku
pem - metropolitą warszawskim.

Dwadzieścia lat pasterzowania Je
go Eminencji stanowi bogatą kartę w 
historji Kościoła Katolickiego w Pol
sce. Na okres ten złożyły się doniosła 
praca i wysiłki arcypasterza warszaw
skiego w okresie niewoli, w czasie 
wielkiej wojny i okupacji niemiec
kiej, budowy zrębów niepodległości 
ojczyzny, wreszcie w okresie piętnastu 
lat odrodzonej Polski.

Z okazji rocznicy we wszystkich 
kościołach archidiecezji zostało od
prawione uroczyste „Te Deum“. (KAP)

30-lecie Zjedn. Zaw. Pol. 
w Ostrowie

Dnia 7-go maja r. b. obchodziło 
30-letni jubileusz istnienia Zjedn. Za
wodowe Polskie w Ostrowie.

O godz. 9 rano zgromadzili się 
członkowie i delegacje bratnich orga- 
nizacyj ze sztandarami w Strzelnicy 
miejskiej, skąd w pochodzie liczącym 
około 1 000 osób udano się do kościoła. 
Z ambony powitał zebranych miejsco
wy ks. prób. Zamysłowski.

Francja, a kwestja długów wojennych
Paryż, 9. 5. (PAT.) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu rady gabinetowej 
zajmowano się głównie zagadnieniem 
długów.

Chociaż koła urzędowe nie dały w 
tym względzie żadnych wyjaśnień w 
kuluarach izby zapewniają, że więk
szość ministrów nie jest przychylna 
projektowi uregulowania zaległej 
spłaty grudniowej. W obecnym stanie 
rzeczy parlament również nie jest 
skłonny do zmiany swojego punktu

Listy wyborcze do sejmu gdańskiego
Gdańsk, 9. 5. (PAT.) Upłynął o- 

stateczny termin składania list wy
borczych do Volkstagu.

Zgłoszonych zostało 9 list, czyli o 
8 mniej w porównaniu do wyborów w 
listopadzie 1930 r. Listy wystawili: 
socjaliści, nar. socj., centrum, niemiec- 
ko-narod., komuniści, właściciele nie
ruchomości, zakon Młodoniemców o- 
raz Polacy. Z

Z powyższego/wraać, że znikły zu-

kański pożyczać musiał sobie Z}0«„ 
by móc zadość uczynić swym zobowiaZ 
zaniom w zlocie. Z końcem 19 wieku 
Stany Zjednoczone stopniowo zapro 
wadzały u siebie walutę złotą, która 
w Europie obowiązywała już’ prawi« 
wszystkie państwa.

Istnieje w Ameryce i innych kra- 
jach mnóstwo ludzi, którzy utrzymu 
ją, że deprecjacja srebra jest jedną % 
głównych przyczyn kryzysu światowe
go. Wskazuje się na to, że na wscho
dzie jeszcze 800 do 900 milj. ludzi czv 
li około 40 proc, ogółu ludności świa
ta, zależnych jest od waluty srebrnej 
Deprecjacja srebra kraje te do tego 
stopnia pogrążyła, że przemysł euro, 
pejski i amerykański nic tam nie zdo
ła sprzedać. Wobec tego zaznaczają 
się tak w Ameryce jak i Anglji silne 
prądy, zmierzając© do zaprowadzenia 
systemu dwumonetarnego. Koła, prą
ce do tego, widzą w tem osobisty inte. 
res. Do nich należą np. magnat nafto
wy Deterding i inni spekulanci sre- 
brem, którzy dzięki spadkowi ceny 
srebra w ostatnich latach ponieśli o- 
gromne straty i którzy obecnie jak 
najkorzystniej pragnęliby się pozbyć 
swych zapasów srebra. Nie ulega jed
nakże wątpliwości, że zaprowadzenie 
bimetalizmu w Ameryce i Anglji po
ciągnęłoby za sobą pogorszeni© gospo
darczej sytuacji światowej. Interes na 
tem zrobiliby tylko międzynarodowi 
spekulanci i kombinatorzy. W P.

Następnie odbyła się w Teatrze 
miejskim akademja. Zagaił ją dłuż- 
szem przemówieniem p. St. Ratajczyk, 
witając gości i członków, którzy szczel
nie wypełnili salę. Osobno powitał 
mówca przedstawiciela pisma nasze
go.

Marszalkiem obrano reprezentanta 
głównego zarządu p. Pawlaka z Po
znania, zastępcą p. Zimnego, prezesa 
Zjedn. Polskich Kolejowców, sekreta
rzami zostali pp. Fr. Matuszak i Sta
chowiak. Następnie chór Koła Śpie
wackiego odśpiewał utwór Nowowiej
skiego „Ufajcie“, a p. Wł. Łęcki zade
klamował prolog specjalnie napisany 
na uroczystość.

Programowe przemówienie wygło
si! wiceprezes Zw. p. Leśniewski w 
Poznaniu, w którem nakreślił historję 
Z: Z. P., które powstało na podłożu 
ideologii narodowej i religijnej. Zjed
noczenie ma duże zasługi na polu sze
rzenia polskości, jest organizacją nie
zależną, bez jakichkolwiek subwencyj 
rządowych i pracuje jedynie dla dobra 
robotnika.

Nastąpiło uczczenie 10 członków za 
długoletnią przynależność i pracę dla 
Zjednoczenia, wręczając im dyplomy. 
Osobno wręczono 5 kolejowcom odzna
czenia za ich poniesione zasługi.

Uzupełniły uroczystość składanie 
życzeń, a na koniec odśpiewano hymn 
„Boże coś Polskę“.

Po południu odbył się w ogrodzie 
Strzelnicy koncert a wieczorem zaba
wa na sali, (n)

widzenia. Rząd, który nie powziął w 
tym względzie żadnych decyzyj ma 
zwrócić się do Waszyngtonu i Londy
nu o dodatkowe informacje, dotyczące 
warunków w których mógłby na kon
ferencji światowej podjąć rokowań a 
celem ostatecznego uregulowania za
gadnienia długów bez uprzednieg 
podnoszenia kwestji tej spłaty. Kzą 
ustalić ma swoje ostateczno stano - 
sko po uzupełnieniu posiadany 
przez siebie informacyj.

pełnie listy partyj drobnych, jak libe-
rałów niemieckich, narodowych 
rałów itd. Wszystkie ‘e diobne 
rozwiązały się i zaleciły człon 
głosowanie na hitlerowców.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZN 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM !
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Ss. „Polonia” w Maladze
położenie — Zniszczone klasztory i kościoły — Rozmowa z 
kanonikiem w katedrze — Z przejażdżki po mieście — La 

Concepcion — Wszyscy w bodedze — Na „Polonji** 
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“).

Poranek Wielkiej Soboty zeszedł 
pad Malagę i naszę „Polonię“ niezwy
kle pogodny i słoneczny. Już o godzi
cie 6,30 słońce było tak natrętne, że 
ostatni „śpiochy“ wyległy na pokład, a 
•wkrótce rozpoczęli wędrówkę po uli
cach i placach, lub bliższej i dalszej 
okolicy Malagi.

Malaga jest dziś 180-tysięcznem 
miastem, zarazem stolicę prowincji.
W pobliżu uchodzi do morza nieduża 
rzeka Guadalmedina. Nie potrzeba 
nawet być geografem, by odrazu 
stwierdzić wyjątkowość konfiguracji 
terenowej, więc i położenia klimatycz
nego Malagi. Otwarta jest zatoka Ma
lagi, a więc i dostęp do miasta tylko 
od południa. Od zachodu, północy i 
wschodu dominuję wzgórza i wcale 
pokaźne góry.

Gdyby nie niż, więc otwarty przy
stęp od strony morza, nigdy nie mo
głoby tu powstać miasto większe, ani 
port. To też zalety położenia obronne
go i od lądu i od morza umieli ocenić 
już Fenicjanie, którzy właśnie założyli 
tu swój kantor „Malaca“. Również w 
epoce arabskiej, mauretańskiej, od
grywała Malaga niemałą rolę, skoro 
łącznie z Granadą stanowiła odrębne 
państwo. Hiszpanie zajęli Malagę rów
nież dopiero późno, bo zaledwie na 
5 lat przed zdobyciem Granady (1487).
Z historycznych dat pamiętny jest 
szczególnie rok 1704, kiedy to flota an
gielska 24 sierpnia rozbiła francuską, 
pod wodzą hr. Tuluzy. Zwycięstwu te
mu zawdzięcza Anglja panowanie na 
Gibraltarze, nad ktorem zawładnąć 
pragnął Ludwik XIV.

* Malaga, jako port, odgrywa rolę 
drugorzędną, zdystansowaną dawno 
już przez Barcelonę, Cadix, Bilbao, 
które rozwinęły się wzdłuż dwukrot
nie od lądowych granic dłuższych 
morskich granic Hiszpanji. (3 144 km).

Powróciwszy na statek, dołączam 
się do lądowej wycieczki Butkisa, któ
ra punktualnie o godz. 9 powozami 
wyruszyła na zwiedzenie m. Malagi.
Nad miastem wysokie słońce. Mimo 
bardzo letniego ubrania, odczuwamy 
•wszyscy żar słoneczny dotkliwiej, niż 
w 400 km na południe położonej Ca
sablance.

Wnet powozy staję przed katedrę.
Przedtem jednah mijamy pałac bi
skupi, z którego pozostały się ogorza
łe, nagie ściany. Można było z ulicy 
spojrzeć do wnętrza pokojów, pozba
wionych wszelkiego sprzętu, bèz szyb, 
z silnie zakopconemi jeszcze szkiele
tami okien.

Smutny to i pożałowania godny 
obraz „pracy“ rozszalałego tłumu re 
wolucyjnego, który w Maladze i oko
licznych osiedlach w ten szczególny 
sposób pojął „hasło wolności“.

Tymczasem wchodzimy do kate
dry, przypominającej pod niejednym 
względem katedrę poznańską. Długo 
przecież opędzić się nie mogłem tej 
myśli, że coś podobnego było możliwe 
w Hiszpanji, „kraju arcychrześcijań- 
skim i katolickim“; w kraju, który 
ma 11 uniwersytetów, a od r. 1909 
przymus szkolny. Więc zasypałem 
mnóstwem zapytań kanonika, z któ- 
U’m zapoznałem się u samych od 
drzwi świątyni:

„Mamy 30 proc, analfabetów. Tak 
głoszę statystyki urzędowe, ale ja 
znam prowincje, gdzie odsetek ten 
wynosi dziś jeszcze 70“.

Wypytuję się w dalszym cięgu o 
aktualne wiadomości, odnośnie kato- 
ucyzmu W HiszPanJi i tutaj w Mala-

„Jak wiadomo, kardynał nasz zaw
sze jeszcze przebywa w Rzymie, a bi
skup Malagi w Madrycie. Procesje za
kazane. Urzędnicy krępowani w swe- 
bud nem podkreślaniu swych uczuć re- 

Boję się popaść w „nieła
skę , utracić chleb dla siebie i rodzi
ny- Słowem — pessima situa- 
£lone. Ale lud nasz jest pobożny.

dżamy w ulicę de Larios. Oprócz czę
ści willowej, przybrzeżnej prawie, nie 
zapisuje się w pamięci naszej żaden, 
szczególnie charakterystyczny rys 
miasta.

Nad zatokę zauważyłem kilkana
ście łodzi żaglowych i jachtów, które 
prawie w miejscu, w odległości 5—8 
km płynę... Zbliżyliśmy się potem do 
plaży i łazienek miejskich. Zatrzy
mujemy się dluższę chwilę. Wtem o- 
pada nas czereda chłopców i dziew
czynek, żebrzęcych trochę nieśmiało, 
a jednak natarczywie: u na ciga- 
retta, senore. Nawet dziewczynki, 
ośmioletnie pędraki; gdy zdziwiony 
odmawiam dziewczynce papierosa, o- 
trzymuję wzamian zupełnie naturalny 
gest potakiwania z wskazaniem na 
usta, że pali. Wreszcie zmienia proś
bę swoję na: u n peny, senore.

Wracamy tę sarnę drogę nadmor
ską. Tym razem zauważam jeden 
istotnie piękny budynek, mianowicie 
ratusz Malagi, Ayuntamiento. Majęc 
po lewej rzekę Rio Guadalmedina, po
dążamy na zwiedzenie wspaniałego o- 
grodu La Concepcion.

Tutaj zachwyty nasze sę sponta
niczne. Flora doprawdy podzwrotni
kowa. Ogród położony jest na lek- 
kiern wzniesieniu. Oględam okazy 
palm kokosowych i daktylowych, któ
rych nigdzie przedtem nie widziałem. 
Tu i owdzie leży jakiś fragment rzeź
by, lub sarkofagu; sę to wykopaliska 
starorzymskie, na tym obszarze od
kryte. W lewej części mieści się sad, 
skęd uśmiechaję się czerwienię i arna- 
ramitem pomarańcze i mandarynki.

Tylko rękę sięgnąć... Nie, zadużo 
oczu patrzy: choć wielu ta sama chęć 
kusi: żeby choć raz w życiu własno
ręcznie zerwać, czy otrzęsnęć dojrza- 
łę pomarańcz...

Powozy zdężaję sznurem w kie
runku miasta. W łożysku Guadalme
dina wody prawie wyschły, choć to 
dopiero połowa kwietnia. Po drodze 
minęliśmy m. in. świątynię, co nie
dawno spalona przez rewolucyjny 
tłum, już na nowo odbudowuje się, 
dzięki ofiarności najszerszych warstw 
społeczeństwa miejscowego...

Wkrótce znaleźliśmy się na ulicy 
Esąuilache po minięciu kilku wąskich 
uliczek. Stajemy przed winiarnię 
Carlos J. Krauel. Jest to jedna z 
większych, w każdym razie bardzo 
starych „bodegas de vinos“. 
Wyczerpani żarem słońca, z prawdzi
wą ulgę, zagłębiliśmy się do cieni
stych i chłodnych piwnic bodegi 
Krauela. Tutaj już naszę polskę wy
cieczkę oczekiwano. Zakęski obficie 
na beczkach i beczułkach w olbrzy
mich półmiskach rozłożone; na każ 
dej beczułce trzy gatunki Malagi. Do
piero skosztowawszy tego wirna, coraz 
częściej powtarzaję uczestnicy: „Te 
raz wiemy, że jesteśmy w Maladze“ 
Wkrótce właściciel bodegi, pomimo 
pomocy 5 personelu, nie mógł wydę- 
żyć z obsługę długiego ogonka chęt
nych nabywców butelki, dwu, nawet 
trzech i więcej, poszczególnych gatun
ków wina „Malaga“. Tyle pewna, że 
firma wyszła „na swoje“, aczkolwiek 
„część poczęstunkowa“ była gratiso
wa, przyczem uczestnicy nie dali się 
specjalnie zapraszać.

Przybywszy na statek około godz. 
13 zastaliśmy wszystkie 3 jadalnie 
i salony „Polonji“ bogato ukwiecone 
oryginalnemi palmami wielkanocne- 
mi przyozdobione. A więc będziemy 
mieli na dobitkę jeszcze święconkę 
polskę!

LESZEK GUSTOWSKI,

ale częściej jeszcze autorzy źle czytają 
swe własne utwory. W pierwszym 
wypadku wystarczy zła interpretacja, 
w drugim — autorska trema. Woj
ciech Bąk naprzykład bardzo marnie 
przeczytał swój bardzo dobry wiersz 
.Improwizacja żelazna", a z wierszy 
Jadwigi Popowskiej najlepiej wypa- 
dło „Zazdrość“ recytowana przez p. 
Sieradzką, choć inne wiersze były nie- 
gorsze, tylko mniej odpowiadały recy
tatorom. Dobrze czytał swe wiersze 
Józef Kisielewski, a najlepiej „Chleb

wino miłości“. Tak samo Witold Ka
puściński wyróżnił szczególnie „Ku
charkę“. Edwin Herbert dobrze czytał 
swoje wiersze, ale kiepsko „List“ Jana 
Ulatowskiego. Tadeusz Kraszewski 
miał tremę, czytając swą nowelę 
Pierścionek -z szafirem“. Recytacje 

pp. Adamczykówny, Sieradzkiej i Gaj- 
dzicy nie pozostawiały zresztą wiele 
do życzenia. Poza wyżej obmówiony
mi autorami recytowano jeszcze wier
sze: Haliny Brodowskiej. Aleksandra 
Janty-Połczyńskiego, Allana Kosko,
Eugenjusza Morskiego, Bronisława 
Przyłuskiego. Wszystkich ich warto 
poznać bliżej, co zresztą łatwo usku
tecznić, czytając organ najmłodszej 
grupy literackiej „Prom“.

Na marginesie Wieczoru Autorskie
go trzeba jeszcze dodać, że takie ze
tknięcia się pisząćych z czytającymi 
tylko wtedy mogę przynieść trwalsze 
rezultaty, jeśli będę częściej powta
rzane. L. P.

Dziś

Młody Poznań literacki
Na Wieczorze Autorskim, który od

był się w ubiegłę sobotę, ludzie, inte
resujący się życiem artystycznem na
szego miasta, mieli sposobność zapo
znać się z gronem młodych literatów 
i próbkami ich twórczości. Ponieważ 
wydawanie tomików z poezjami jest 
imprezę przeważnie deficytowę, a z 
reguły wymagającą nakładu — takie 
wieczory sę jedynym bodaj sposobem 
zetknięcia się dwu sfer: czytelników, 
którzy nie mogę pozwalać sobie na 
kupowanie księżek, i pisarzy, których 
nie stać na wydawanie swych utwo
rów w księżkach. A jednak — spo
sobność to, jak dowiódł autorski wie
czór, pożądana. Bo dopisała zarówno 
publiczność, stawiając się licznie, jak 
autorzy, prezentując ciekawe arty
styczne osiągnięcia.

Wieczór był występem czternastu

młodych literatów. Reprezentuję oni 
wszyscy jedno pokolenie, choć rozsy, 
pane na przestrzeni kilkunastu lat. — 
Można powiedzieć: młodzi i najmłod 
si. Stefan Balicki naprzykład ma już 
pewne stanowisko w literaturze i kil 
ka drukowanych powieści, a sę i ta
cy, którzy zadebiutowali świeżo kilku 
udałemi wierszami, czy nowelami. Za
gaił wieczór słowem wstępnem miody 
również krytyk literacki dr. K. Tro- 
czyński, szkicując wytyczne programu 
poetyckiego, pod który jednak nie 
wszystkie chyba czytane utwory dały
by się podciągnąć. W pierwszej czę
ści wieczoru czytali wiersze recytato
rzy, druga — wypełniona była autore- 
cytacjami. Trudno powiedzieć, która 
z tych metod jest lepsza do zastosowa
nia na wieczorze autorskim. Czasem 
recytator „położy“ dobry nawet wiersz,

Obrady
Inwalidów wojennych

Wczoraj odbywał się w Poznaniu 
zjazd referatów inwalidzkich Zw. In
walidów Wojennych. Obrady zagaił 
prezes wojewódzki p. Stachecki a prze
wodnictwo powierzono prezesowi o- 
kręgu poznańskiego Zw. Inwalidów 
Wojennych p. Joachimiakowi. W ol> 
radach uczestniczyli przedstawiciele 
władz skarbowych, referatów inwa
lidzkich, urzędu pośrednictwa pracy i 
starostwa grodzkiego. Referat wygło
sił prezes zarządu głównego p. Kar
koszka, poczem przemawiał również 
wiceprezes zarządu p. Pająk. Dalszo 
obrady, które trwały przez około 7 go
dzin z przerwę, dotyczyły szeregu do
niosłych spraw organizacyjnych inwa
lidów wojennych a liczni mówcy po« 
ruszyli w dyskusji sprawę zróżniczko
wania inwalidów według klas miejsco
wości, koncesyj inwalidzkich, ka
pitalizacji rent i w. in. W dyskusji 
przemawiali m. in. pp. Frąckowiak ze 
Środy, Cieślewicz z Gniezna, Komin z 
Poznania, Tumelka z Murowanej Go
śliny, Kniasiński z Kopanicy, Wstęp
niak z Chodzieży, Szczepaniak z 
Gniezna, Franek, Maciejszczak, Ławni
czak z Poznania i adw. Korytowski z 
Czarnkowa.

Wyczerpująco odpowiedział na za
kończenie p. Stachecki jako prezes wo
jewódzki. Obrady zakończono odśpie
waniem „Roty“, (kl)

Mały Kazio czyta powieść kryminalną

więcej do kapłanów przywiązany,
lz dawniej. Pomruk niezadowolenia 
zerzy się, i Kościół - Matka Nasza za

pewne wkrótce powróci do dawnego 
{¿"zodująeego w HiSZpanjj stanowiska. 
JjKonczył rozmowę: sursum corda“. 

samej rzeczy zauważam, choć to 
P^ro Przedpołudnie, tłum liczny 

d)l?,m?dlony pochylony kornie w mo- 
Chryst prze(* symbolicznym grobem
nfifP,°^yozy unoszą nas wgłęb miasta. 

»ujemy przez główny plac Malagi, 
azwany placem Konstytucji Wjoż-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skandaliczna gospodarka w „Własnej Zagrodzie“

Protokół komisji rewizyjnej odsłonił liczne nadużycia członków zarządu - Walne 
zgromadzenie członków uchwaliło likwidację spółdzielni

Od dłuższego czasu ostrzegamy 
naszych czytelników, zwracających się 
o porady do naszego działu „Kore
spondencja z czytelnikami naszymi“, 
aby nie darzyli zbytnio zaufaniem 
licznych młodych spółdzielni kredyto
wych wzgl. budowlanych, na których 
czele stoję, ludzie nieznani, a nieraz o 
wątpliwej przeszłości. Spółdzielnie lac
kie zwykle nie posiadają kapitałów 
własnych, a jednak obiecuję członkom 
wysokie pożyczki i wielkie korzyści. 
Pobrawszy od łatwowiernych wpisowe 
i udziały, pożyczek nie udzielają, na 
.prośby i groźby nie reaguję.

Poza tem specjalnie ostrzegaliśmy 
naszych czytelników przed spółdziel
nię budowlaną pod nazwę ,;Własna 
Zagroda“, posiadaliśmy bowiem infor
macje o nierzetelnej gospodarce jej 
zarządu. Wiadomo też było, że na 
czele , tej spółdzielni stoję ludzie, 
którzy już mieli sprawy karne o 
nadużycia, oraz tacy, przeciwko któ
rym sprawy karne o nadużycia finan
sowe jeszcze się toczę.

Przestrogi nasze miały ten skutek, 
iż na terenie Wielkopolski i Pomorza, 
w których to dzielnicach pismo nasze 
najbardziej jest rozpowszechnione, 
spółdzielnia „Własna Zagroda“ zdoby
ła tylko bardzo niewielu członków. 
Natomiast rozpowszechniła się dość 
znacznie na terenie województwa kra
kowskiego, gdzie ilość poszkodowa
nych przekracza setkę.

Wczoraj odbyło się w sali restau
racji Boulevard w Poznaniu nadzwy
czajne walne zebranie członków, zwo
łane z inicjatywy komisji sprawo
zdawczej, powołanej na poprzedniem 
walnem zgromadzeniu celem zbada
nia stanu majątkowego spółdzielni. 
Komisja ta ogłosiła bardzo obszerne 
sprawozdanie (68 arkuszy pisma ma
szynowego), w którem przedstawiła 
bardzo gruntownie chaotyczną gospo
darkę b. zarządu spółdzielni.

Z nieporzędnie prowadzonych ksiąg 
udało się komisji ustalić, iż zarząd 
spółdzielni dopuścił się wielu nadużyć 
pieniężnych i gospodarował nie na 
korzyść członków spółdzielni, lecz wy
łącznie na swoją własną. Z zestawień 
rachunkowych wynika, iż z wpływów 
kasowych, wynoszących 170 tys. zł, 
wydano na same tylko koszta handlo
we 35 tys. zł; pożyczek udzielono 
członkom zaledwie tylko około 14 tys. 
zl, zaś straty wynoszą przeszło 100 tys. 
zł. Gdy komisja przejęła w swe ręce

Czwarty dzień wyścigów
W środę, 10 bm. czwarty dzień wy

ścigów konnych z totalizatorem w Po
znaniu na torze w Ławicy. Rozegra
nych zostanie 6 gonitw — 3 płaskie — 
1 i płotami i 2 z przeszkodami. Począ
tek gonitw o godz. 13,30 bez względu 
na pogodę.

Salowe przedstawienie 
„Sprzedanej narzeczonej“

Z powodu 10-lecia Tow. Polsko-Cze
chosłowackiego w Poznaniu, Teatr 
Wielki urządza w dniu 24 bm. przed
stawienie galowe. Wystawiona będzie 
„Sprzedana narzeczona“ Smetany w 
nadzwyczajnej obsadzie. Partję tytuło
wą odśpiewa p. Warmińska, która spe
cjalnie w tym celu przybędzie z Biało- 
grodu, gdzie w tej chwili zbiera laury 
na gościnnych występach. Partję Kece- 
la śpiewać będzie najsłynniejszy, obok 
Szalapina, bas na świacie, p. Munclin- 
er z „Narodniho divadla“ w Pradze, 
piewać będzie również ulubieniec pu

bliczności poznańskiej p. Czarnecki.
Dalsze szczegóły podamy niebawem.

Wznowienie procesu 
„Surofosfatu“

Przed sądem apelacyjnym w Pozna
niu wznowiony został dziś proces w 
sprawie oszukańczych manipulacyj 
„Surofosfatu“. Dzisiaj sąd przeprowa
dzał dowód, przyczem zarówno proku
rator, jak i obrosną stawiali szereg wnio
sków.

Rozprawa trwa. Wyroku należy się 
spodziewać w tych dniach.

od b. zarządu księgi, znaleziono w ka
sie — 1 grosz (dosłownie!). Ustalono, 
że ogłaszane bilanse spółdzielni były 
fałszywe i obliczone tylko na to, aby 
przynęcić do spółdzielni dalszych 
członków.

Kierownikiem zarządu spółdzielni 
był niejaki Józef Watra - Przewłocki, 
przeciwko któremu już toczą się do
chodzenia karne o nadużycia w in
nych instytucjach. Członkami zarzą

Wielka pielgrzymka do Wilna
W cmsia pielgrzymki zwiedzenie Warszawy i wycieczki 

kraj oznawcze
Pielgrzymka ta połączona z wyciecz

ką do Warszawy, odbędzie się od nie
dzieli, 11 czerwca do soboty, 17 czerw
ca br. pod kierownictwem honorowego 
patrona ks. dyr. Michałowicza. Wyjazd 
z Poznania nastąpi 11 czerwca o godz. 
23, w poniedziałek całodzienne zwie
dzanie Warszawy (katedry św. Jana, 
Stare Miasto. Zamek Królewski, liczne 
kościoły, gmachy, pomniki. Grób Nie
znanego Żołnierza, Ogród Saski, Ła
zienki, Belweder, Sejm, Senat i różne 
osobliwości). Do dyspozycji tramwaje 
i autobusy. Wyjazd z Warszawy 13 
czerwca przed południem, przyjazd do 
Wilna pod wieczór. W Wilnie zwie
dzanie różnych pamiątek historycz
nych i kościołów, z Bazyliką na czele, 
oraz wycieczka statkiem na Wilji do 
Werek. W dzień Bożego Ciała bierze 
pielgrzymka udział w uroczystościach 
kościelnych. Nadprogramowo —- wy
cieczka do Trok autobusem za dopła-

KALENDARZYK
Wtorek. 9 maja 1933.

Słońce: wschód 4,08 — zachód 19,31 —■ 
długość dnia 15 godzin 29 min. 

Księżyc: wschód 19.38 — zachód 3,17 —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn • 
Wtorek godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st. 
Cels Pogodnie. Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 749 mm. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 26 st. Cels., 
najniższa plus 12 st. Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś minus 0,08 m.

Kai. rzk.: Grzegorz — jutro Izydor Oracz. 
Kai. słów.: Bożorad Bł. — Cierpimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka im. K. 
Marcinkowskiego w „Bazarze“ przy 
ul. Nowej. — Apteka „27 Grudnia“, 
ul. 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec

kiego. nar. ul. Strusia.
W innych dzielnicach pełnią nocną służ

bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
Ślub. Dnia 25 kwietnia br. został po

błogosławiony związek małżeński w ko
ściele parafjalnym Św. Marcina między 
panną Danutą Domagalską, córką znanego 
przemysłowca z Poznania i panem Tadeu
szem Sternickim, przemysłowcem, współ
właścicielem Młynów Centralnych, Aktu 
ślubnego dokonał Ks. Prałat Dr. Taczak w 
asyście kilku Księży. Podniosła ta uroczy
stość została upiększona pięknym śpiewem 
znanej solistki p. Marji Pomorskiej oraz 
pana Prezesa Sądu Bojarskiego i chóru 
„Echo“ pod batutą profesora Nowowiejskie
go. Gości weselnych podejmowali staro
polską gościnnością Rodzice Panny Młodej. 
Młodej Parze Szczęść Boże. zg 18 817

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. 
Dyplom magistra filozofji uzyskali: 
w zakresie pedagogiki — p. Henryk 
Adam Śmierzchalski z Łabiszyna, w woj. 
poznańskiem; w zakresie filologjł an
gielskiej — p. Helena z Gerżabków Jasiń
ska ze Lwowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Stów. Samopomocy Doraźnej.

Dalszy ciąg walnego zebrania odbędzie 
się we wtorek, dnia 16 bm. o godzinie 19 
na sali Domu Król. Jadwigi przy Ale
jach Marcinkowskiego nr. 1. Wstęp tyl
ko dla członków za przedłożeniem legity
macji.

— * Ze Związku Chórów Kościelnych 
archid. guieźn, . poznaóskiel. Walne żę

du byli pp. Jul jam Lange i budowni
czy Tadrowski. Założycielem spół
dzielni był skazany na 5 lat ciężkiego 
więzienia Czyżewicz, współzałożycie
lem Karol Zajdler.

Po wysłuchaniu obszernego spra
wozdania komisji obecni przeprowa
dzili dłuższą burzliwą dyskusję, po- 
czem uchwalili likwidację spółdzielni. 
Uchwała ta jest ostateczna, jako dwu
krotna w myśl postanowień statutu.

tą 4,— zł. Koszta wynoszą kl. III dla 
członków Tow. Pielgrzym 46,— zł, — 
dla innych uczestników 50, — zł, II kl. 
66,— zł wzgl. 70,— zł. (Wliczone są 
koszta za przejazd tamdotąd i z po
wrotem pociągami zwykłemi i posp., 
wycieczka do Werek statkiem, opłaty 
za zwiedzanie różnych pamiątek, zam
ków i muzeów, tramwaje, autobusy i 
koszta organizacyjne. O ile liczba zgło
szeń wyniesie 200 uczestników cena w 
kl. III obniża się na 39,— zł dla człon
ków wzgl. 43,— zł dla nieczłonków, 
ponad 250 uczestników cena obniża 
się na 34,— zł wzgl. 38,— zł. W kl. II 
następuje również odpowiednia zniż
ka. Komitet wskaże bardzo tanie ja
dłodajnie i na życzenie przygotuje 
noclegi w cenie po 1, 2, i 3,— zł. Zgło
szenia przyjmuje Tow. „Pielgrzym“ 
Poznań, nl. św. Józefa 5, tel. 20-62 do 
piątku, dnia 2 czerwca 33 r.

branie delegatów odbędzie się w Pozna
niu w czwartek, dnia 11 bm o godz. 11 
w sali Księgarni św. Wojciecha, Aleje 
Marcinkowskiego 22. Porządek dzienny: 
O godz. 9,30 msza św. w kościele św Mar
cina za zmarłych członków Związku Chó
rów Kościelnych i Związku Organistów. 
O godz 10 początek zebrania Związku 
Chórów Kościelnych. Udział w zebraniu 
biorą z urzędu ks. ks. patroni, prezesi i 
dyrygenci, prócz tego delegaci (1 na 50 
członków chóru).

— • Walne zebranie Związku Organi
stów archidiecezji gnieźnieńsko . po
znańskiej odbędzie się 11 bm. w sali Księ
garni św. Wojciecha, aleja Marcinkow
skiego 22.

— * Z Drugiej Sodalicjl Pań Miejskich 
pod wezwaniem Królowej Korony Pol
skiej. Zebranie miesięczne w czwartek, 
11 bm. o godzinie 16,30 na sali św. Marci
na; referat wygłosi p. Witaszkowa.

— * Z Sodalicjl Pań Konfekcyjnych. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
10 bm. o godzinie 19,15 na sali sodałicyj- 
nej. Nabożeństwo miesięczne, połączone 
z uroczystem pizyjęciem aspirantek, od
będzie się w niedzielę 14 bm. o godzinie 
9-tej w kaplicy sodalicyjnej OO. Jezuitów. 
Po nabożeństwie zebranie towarzyskie 
na sali.

WYKŁADY
— * XVIII drożyna przy gimnazjum 

prot Czajkowskiego urządza w środę, dn.
10 bm. o godz 20 w sali Domu Amaran
towego. ul. Słowackiego 19-21, odczyt dr 
Czekalskiego z Pozn. Tow. Geograficzne
go na temat: „Patrol wśród lodów" z 
przeźroczami. Ceny wstępu bardzo ni
skie 99 1 45 gr. Że względu na osobę pre- 
legenth i ciekawy temat sala niewątpli
wie szczelnie się zapełni w tym dniu.

— ’ Wykłady o Tatrach. W czwartek
11 bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich (Coli. 
Medicum II p.) przy ul. Fredry 10 od
będzie słę bardzo ciekawy wykład znane
go krajoznawcy p. dyr. Kilarskiego p. t. 
„Metodyka wycieczek w Karpaty i Ta
try“. Wykład ten pówinien zaintereso
wać szerokie rzesze pedagogów, a szcze
gólnie tych, którzy poprowadzą w przy
szłości wycieczki szkolne w Karpaty i 
Tatry. Wstęp 30 gr. Akademicy i mło
dzież szkolna 10 gr.

2YCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. G»mn. „Sokół« Po

znań XIII (Wilda). Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę dnia 10 bm. o godz. 
20 u p. Zawadki. Górna Wilda 75.

— * Sokół Poznań 1 (śródmieście). Ze
branie plenarne i wykład druha wicepre
zesa W. Kapałczyńękiego n. t. „Ćwicze
nia fizyczne i wpływ ich na organizm 
ludzki“, odbędzie się dnia 10 bm. w salce 
przy ul. św. Marcina 65

— * TOw. Gimn. „Sokół“ Łazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
10 bm. o godz. 19,30 na sali Związku Ko- 
lejowców Polskich, ul. Spokojna 24.

— * Żeńskie Gniazdo XVL Jeżyce, 
żebranie plenarne połączone s obchodem

3 Maja, odbędzie słę w czwartek, u hm 
o godz. 19,30 w salce Domu P. K E nr™ 
ul. Słowackiego 19 Wymiana książek » 
bibijoteki od godz. 19. ’ K * 1

— * Żeńskie Tow. Gimn. -Sokół« 
Chwaliszewo - Śródka. Zebranie plenar 
ne odbędzie się w środę 10 bm. o 
nie 19,30 w Domu Katolickim na Śródce 
Wykład wygłosi p. Gaszak o Konstytucji

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs pilotów szybowcowych. Pro- 

wadzona przez komitet wojewódzki L o 
P. P. w Kielcach szkoła pilotów szybów 
cowych w Polichnie ukończy pierwszy 
kurs tegoroczny w dniu 15 bm. — hia 
kursach tych szkoleni są piloci szybów 
cowi kat. A i B. Ponadto prowadzony 
jest trening dla wyszkolonych już pil<> 
tów. — W dniu 15 bm. rozpocznie się dru
gi kurs szkoleniowy na który są jeszcze 
wolne miejsca. Dla ułatwienia kandy
datom uczestniczenia w kursach został 
wprowadzony dwutygodniowy okres zgło
szeń i rozpoczęcia kursów w dniach 15 i 
1 każdego miesiąca. Zgłoszenia kandy
datów przyjmuje i udziela wszelkich in- 
formacyj Komitet Wojewódzki L. 0. P. p 
w Kielcach, ul. Sienkiewicza 31.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wielki festyn dla dzieci I, szko

ły nowszechnej im Władysława Jagiełły 
urządza Komitet Rodzicielski przy tejże 
szkole, w ogrodzie Bractwa Kurkowego 
na Szelągu, dnia 16 bm. Program zaba
wy wielce urozmaicony. Uświetnią go 
występy dzieci szkolnych śpiewem i tań
cami. Dla dorosłych gry towarzyskie. 
Przygrywać będzie orkiestra 7 p. str. kon-

Prosimy nie odkładać

„Kuriera 
| Poznańskiego** j
<> przed przejrzeniem 3

ogłoszeń „drobnych“

Zainteresują Gię one 
p zkorzyścią dla Ciebie!
Ć łb 18194

nych. Dochód przeznaczony na potrzeby 
najbiedniejszych dzieci szkolnych. — 
Wstęp do ogrodu za dowolnemi datkami. 
Początek o godzinie 10 z wymarszem z 
dziedzińca szkolnego przy ul. Hipolita 
Cegielskiego.

— * Dzieci! Będziecie miały nielada 
uciechę! W niedzielę 14 bm. o godz. 15 
na placu przed salką parafjalną św. Mi
chała odbędzie się „Powitanie Królewicza 
Maja“, który, zaproszony przez panie 
Wincentki, przybędzie gwarno i strojnie 
w orszaku swych paziów. Kto może, 
niech przyjdzie go przywitać w kostju- 
mie. Gry towarzyskie, niespodzianki, 
tani i smaczny bufet. Wstęp dla dzieci 
30 gr, dla dorosłych 49 gr. Dochód na, u- 
branie najbiedniejszych dzieci do I. Ko- 
munji św. W razie niepogody zabawa 
odbędzie się w salce parafjalnej.

— * Zabawa dla dzieci. W dniu 25 bm.
organizuje Związek Obrony Przemysiu 
Polskiego wielką zabawę dla dzieci poa 
hasłem: „Kupujcie zabawki krajowe'. — 
Impreza będzie obfitowała w liczne nie
spodzianki, a fachowe kierownictwo gier
i zabaw dla dzieci przyczyni się do je] 
powodzenia. , „ .

— * Wpisy uczennic do
Szkoły Handlowe] l Przemysłowej zc“' 
sklej w Poznaniu, przy ul. Marsz. Focn 
nr. 2, przyjmuje sekretariat szkoły c 
dziennie od 10 do 30 maja rb. w godz o 
8—15. Szkoła obejmuje 3 działy: nan 
diowy, przemysłowy i gospodarczy.

W dziale handlowym jest Drocz 
klasa dla uczennic z cenzusem o 3-let-szkoły średniej ogólnokształcącej . 
nia szkoła dla kandydatek, które po»’ ' 
dają 7 klas szkoły powsz. lub 3 kia j 
szkoły średniej. „ ,

W dziale przemysłowym jest J'Iet 
szkoła krawiecczyzny, dla kandydateK 
cenzusem 7 klas szkoły powsz. lub 3 k

W dziale gospodarczym jest D1"0?^® 
szkoła gospodarstwa domowego dla 
dydatek po ukończeniu 6 klas sz 
średniej i 1-roczna szkoła dla uczę 
z cenzusem 7 klas szkoły powsz 
to są przewidziane 6-miesięczne i 3- 
sięcznę kursy gospodarstwa domo s 
dla absolwentek szkół średnich. .

Przy szkole jest intfernat. Opłata 
sięczna w internacie wynosi 80 zł

— • Z Koła Przyjaciół Drużyn Ha”’ia 
skich przy Uczelni im. Dąbrówki.
10 bm. o godz 15,30 w Teatrze Fois»1 
przedstawienie komedji Fredry P , ¡i 
„Przyjaciele“. Dochód na rzecz ko . 
letnich. Sprzedaż biletów w eekretan 
cle szkoły,
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kronika miejscowa
_ * Nowy sztandar na Winiarach. W

środę odbyło się na Winiarach poświę
cenie sztandaru Żywego Różańca Panien. 
W uroczystości wzięły udział także dele
gacje z parafji św. Wojciecha, z św. Ła
zarza i z Wildy Nowy sztandar, wyko
nani' przez p. Kwiatkowską z ul. Mosto
wej.' przedstawia się bardzo pięknie: z 
jednej strony widnieje na nim monogram 
j Serce Matki Bożej w otoczeniu pacior- 
];ów różańcowych, z drugiej strony zaś 
urzędowa patronka Żywego Różańca, św. 
Filomena W kościele przemówił ser
decznie i poświęcił sztandar ks. prób. Ka
czorowski. Po mszy św. odbyła się 
wspólna fotograf ja. Następnie wyruszył 
pochód z orkiestrą do sali parafialnej, 
gdzie zebraniu uroczystemu przewodni
czył ks. prób Kaczorowski. Do pióra po
wołano p. Fenglerównę. Sprawozdanie z 
dotychczasowej działalności organizacji 
odczytała sekretarka, p. H. Pawłowska. 
Piękny referat okolicznościowy wygłosił 
ks; kanclerz Jedwabski. Wzniosłą uro
czystość zakończył wspólny śpiew.

‘ T. C. L. na Winiarach wykazuje 
po reorganizacji ożywioną działalność. W 
dniu 3 bni. przeprowadziło kwestę ulicz
ną, a wieczorem urządziło w sali para- 
fjalnej akademję ku czci M. B. Królowej 
Korony Polskiej i Trzeciego Maja. Śpie
wał chór kościelny, słowo wstępne wygło
sił protektor ks prób. Kaczorowski, de
klamowały pp. Ostrowska i Giertychów- 
na, recytował fragment z „Potopu“ p. Kę
dziora, referat o 3 Maju powdedział 
członek zarządu, p. Zb. Kaczorowski. Pod 
koniec przemówił prezes, p. kom. Bajer- 
iein. Sala była przepełniona,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmierć na placu drzewnym. W

Kotowicku, pow. Jarocin, poniósł śmierć 
podczas zwożenia drzewa budulcowego u- 
rzędnik gospodarczy Józef Makszaj. Po
nieważ śledztwo nie wykazało winy osób 
trzecich, władze sądowe wydały zezwole
nie na pogrzebanie zwłok.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie włamywaczy. Dzisiejszej 

nocy po wykuciu otworu w murze od

Nasi korespondenci donoszą
— * KĘPNO. (Przeniesienie). Z dniem 

1 bm. został przeniesiony do Małopolski 
wschodniej (powiat Buczacz) p. Biegań
ski, kierownik szkoły w KócMowicach. — 
P. Biegański był ostatnio prezesem Stów. 
Chrz. Naród. Naucz. Szkół Powszechnych. 
Przeniesiony został, jak podano w piśmie 
urzędowem „dla dobra szkoły“. Nadmie
nić wypada, że p. Biegański jest rodowi
tym poznaniakiem,

— * KOŹMIN, (Jubileusz ślubów za
konnych.) W niedzielę obchodziła 25-le- 
cie powołania zakonnego Siostra Izabela 
Pawłowska, długoletnia kierowniczka 
miejscowej ochronki. W pięknie w kwia
ty przybranej kaplicy Zakładu odprawił 
mszę, św, na intencję jubilatki oraz prze
mówił w serdecznych słowach ks. prób. 
Flach. Życzenia ulubionej siostrze skła
dała w ochronce liczna rzesza dzieci, za
rzucając jubilatkę kwiatami. Delegacje 
magistratu i rady miejskiej wręczyły ju
bilatce dyplom uznania za ofiarną pracę 
dla dobra miasta. J. E. ks. biskup Dy
mek, znajdujący, się w przejeździe. u- 
dzielił jubilatce błogosławieństwa. Sio
strą Izabela otrzymała od Ojca św. Piu
sa XI własnoręcznie podpisany portret 
z błogosławieństwem oraz odpustem na 
godzinę śmierci.

— (Wiec manifestacyjny.) W wypeł
nionej po' brzegi sali p. Grodzkiej odbył 
się wiec manifestacyjny przeciw zaku
som niemieckim na granice Rzeczypospo
litej. Treściwe referaty wygłosili p. J. 
Schenrich i p. Wojciechowski.

— (Święto, harcerskie.) Wszystkie dru
żyny harcerskie udały się w pochodzie 
z orkiestrą do kościoła na nabożeństwo. 
Gry i zawody o pierwszeństwo w druży
nie odbyły się w ogrodzie Szkoły Ogrod
niczej. Wieczorem odbyła się w sali p. 
Grodzkiej akademja. Treściwy referat 
wygłosił komendant hufca p. nauczyciel 
Lewandowski Deklamacje wygłosili pp. 
L. Karpińska i L. Adamski, (sa.)

Zaszczytne odznaczenie
P. Władysław Mą- 
czyński, ekspedy
tor Poznańskiej 
Kolei Elektrycz. 
nej, długoletni 
pracownik tegoż 
przedsiębiorstwa, 
który w' tych 
dniach odznaczo
ny został przez 
Związek Przedsię
biorstw Komuni
kacyjnych w Pol
sce z siedzibą w 
Warszawie zło. 
tym medalem za 
zasługi, położone 

m„no •• w dziedzinie ko-
'“Kacu tramwajowej. Zaznaczyć nale- 

Eór-1IZ9Q ,Kiączyński Pracuje w P.K. E. z 
iap at' Prawuścią charakteru zjednu. 
Dra™, •,s?mpatj3 i szacunek ogółu współ- 
w Oraz zaufanie przełożonych,

'od czego wyróżniony został wspom-

strony podwórza przedostali się dwaj 
złodzieje do składu konfekcji męskiej p. 
Plucińskiego przy ul. Pocztowej 2. chcąc 
z przygotowanym już łupem odjechać do
rożką samochodową. Zamiar ten nie po
wiódł się im gdyż stróż nocny z firmy 
„Potow“ p. Jan Malik pod groźbą użycia 
broni zatrzymał ich i oddal w ręce policji.

— * Za grę w „trzy blaszki“ ujęto w 
parku golęcińskim Marjana Piotrowicza, 
zamieszkałego w Poznaniu, przy ul Wa
wrzyńca 29.

— * Kradzież pokładów kolejowych.
Na dworcu kolejowym Poznań - Wschód 
ujęła policja podczas kradzieży pokładów 
kolejowych Lipka Hieronima zamieszka
łego w barakach przy ul. Krańcowej. 
Lipka osadzono w areszcie.

— ' Kradzież w seminarium nauczy- 
cielskiem. Dyrekcja Państw. Semina- 
rjum Nauczycielskiego przy ul. Ratajcza
ka doniosła policji, że w nocy na ponie
działek dokonano do biur dyrekcji wła
mania. Dotąd nie zdołano ustalić, co 
padlo łupem złodziei i dalsze śledztwo w 
toku.

KRONIKA SĄDOWA
— * Za obrazę prOknratorji. , W są

dzie grodzkim zasiadł na lawie oskarżo
nych za obrazę pisemną tutejszej proku
ratorii siodlarz Walenty Braniewicz z 
Tarnowa Podgórnego i zasądzony został 
na 300 zł grzywny 30 czerwca ub. roku 
wystosował Braniewicz pismo do proku
ratorii i nawiązawszy do poprzednio od- 
cierpianej kary 2 lat więzienia i 5 lat u- 
traty praw honorowych (w roku 1925) 
prosił o zamienienie kary więzienia na 
ciężkie więzienie i o stałą utratę praw 
honorowych, ażeby mógł uniknąć służby 
wojskowej i nadmienił, że nie chce mor
dować ludzi itd itd Sąd dopatrzył się 
w liście obrazy urzędu prokuratorskiego 
i zasądził Braniewicza na grzywnę, da
rowując ją na mocy amnestji. (we)

JARMARKI
— * ŚREM. Jarmark na konie, bydło 

i trzodę chlewną odbędzie się we wto
rek, dnia 16 bm

— * SZAMOTUŁY, Jarmark na konie 
i bydło odbędzie się w środę 10 bm.

OPALENICA. Obchód 3 Maja wypadł 
uroczyście. Miasto przybrało odświętny 
wygląd. W nabożeństwie wzięły udział 
wszystkie organizacje. Na czele pochodu 
kroczyło miejscowe Bractwo Kurkowe a 
zamykał pochód Związek Młodych Naro
dowców Po nabożeństwie odbyła się w 
sali p. Boni uroczysta akademja. którą 
zagaił ks. dziekan Chudziński Na całość 
akademji składały się śpiewy, deklama
cje, odczyt, wykonania muzyczne chłop
ca szkolnego i orkiestry „Sokoła“. Po po
łudniu miała się odbyć zapowiedziana 
przez ks. dziekana zabawa ludowa w par
ku miejskim, połączona z zespołowem 
strzelaniem o mistrzostwo, zorganiżowa- 
nem przez Koło Podofic. Rez. Ziem Zach. 
Pod koniec akademji oświadczył p. Woj
ciechowski, zast. burmistrza, że odwołuje 
popołudniową uroczystość z powodu róż
nych wybryków (których nie było) i za
kazuje wspólnego wymarszu jak i powro
tu z parku w zwartych szeregach. Ponie
waż w mieście panował zupełny spokój i 
żadnych wybryków nie było, przypuszcza 
się, iż p. Wojciechowski uważa udział 
Młodych Narodowców w pochodnie za wy
bryk. Odbyło się po południu tylko strze
lanie zespołowe.

— * OSTRÓW. (Otruł się.) Niejaki 
Piotr Żabiński pochodzący z Mławy, w 
sieni domu przy ul. Kaliskiej 24 zatruł się 
esencją octową. Dogorywającego prze
wieziono do miejscowego szpitala, gdzie 
wkrótce zmarł.

— (Pożar.) W Moszczance powiatu 
ostrowskiego spłonęły zabudowania rol
nika Rzekieckiego z całkowitym inwen
tarzem żywym i martwym. Pożar wy
buchł nocą i ratunek był spóźniony.

— (Święto pułkowe.) Tutejszy 60 p. p. 
obchodził w niedzielę swoje święto puł
kowe. Już w sobotę rano odbyło się na
bożeństwo za poległych. Wieczorem był 
capstrzyk i apel za poległych na stadjo- 
nie. W niedzielę na dziedzińcu kościel
nym odprawił ks. prób. Zamysłowski dla 
wojska mszę św. Po nabożeństwie od-- 
była się defilada wojska na Rynku. W 
ciągu popołudnia odbywały się zawody 
sportowe na stadjonie. (n)

— * ŚRODA. (Złote gody.) Pp. nau
czyciel emeryt. Bogusław i Franciszka z 
Dropińskich Krawczyńscy z Ruszkowa 
obchodzić będą dnia 13 maja rb. złote 
gody. Po 47-letniem urzędowaniu, ostat
nio w Pleszewie, piastując tamże także 
godność długoletniego prezesa Stów. 
Chrzęść. Naród. Nauczycieli na powiat 
pleszewski, przeszedł p. Krawczyński w 
stan spoczynku. Odpowiedzialny swój 
zawód rozpoczął p. K. w powiecie średz- 
kim i to w Rusiborzu. do którego to po
wiatu jako nauczyciel emerytowany po
wrócił. Szanowny Jubilat wychował ca
łe zastępy obywateli, a przechodźił różne 
przykre koleje, jak upomnienia i kary 
pieniężne, nałożone przez ówczesną 
szkolną władzę niemiecką za mowę pol
ską tak w szkole, jak i w rodzinie. Tak 
w czasie zaborczym jak j dziś pracują 
pp. Krawczyńscy na niwie społecznej i w 
duchu narodowym.

Ś. p. Mieczysław Dworćzyk 
emerytowany rektor szkoły powszechnej 
im. Wszystkich Świętych, zasłużony orga
nizator szkolnictwa powszechnego w Po

znaniu.

— • SZAMOTUŁY. (L O. P. P.) W
dniu 1 maja zawiązało się w strzelnicy 
Koło Kobiece L O. P. P. Zebraniu prze
wodniczy! delegat wojewódzki L. O. P. P. 
p. por. Ebert, który wygłosił interesujący 
wykład. Do zarządu weszły prezeska 
p. Krukowska, wiceprezeska p. Sund- 
mannowa, sekretarka P- Z. Gieremkówna, 
zast. sekretarki p. Jarmuszkiewiczowa, 
skarbniczka p. Bambrowa i ławniczka p. 
Hytrowa. Do komisji rewizyjnej wybra
no pp. Milisiewiczową, Kubiakową, Kopu- 
tową i Godziejewską. (sc)

— * TRZEMESZNO. (Złodzieje w gim
nazjum). W nócy na 29 kwietnia zakra- 
dli się złodzieje do gmachu tut. gimn. — 
Wykroili otwór w drzwiach do sali gim
nastycznej. pootwierali drzwi do wszyst
kich klas na parterze, poprzewracali 
książki w biljotece nauczycielskiej i ucz
niowskiej i następnie się ulotnili, nic nie 
zabierając.

— (Kradzież świń). W ub. tygodniu 
włamali się złodzieje do zagrody gospo
darza Reitera w Trzemżalu i z chlewu 
skradli kilka świń, łącznie wagi 9 ctn. -— 
Śledztwo nie doprowadziło do żadnych 
rezultatów.

— * WIELEŃ. (Uroczysty obchód.) W 
rocznicę Konstytucji 3 Maja zebrały się 
w Ratuszu korporacje miejskie, aby ucz
cić zastugi długoletniej, bezinteresownej 
pracy na plou społecznem, a szczególnie 
na niwie charytatywnej, prezesa rady 
miejskiej Antoniego Kurwana, gospoda
rza kuchni dla bezrobotnych i Władysła
wa Czajczyńskiego, skarbnika Komitetu 
Pomocy Bezrobotnym. W imieniu rady 
miejskiej zastępca przewodniczącego p. 
Eugenjusz Kijewski wygłosił piękne prze
mówienie. charakteryzujące działalność 
pp. Kurwana i Czajczyńskiego na tut. te
renie. Następnie p. burmistrz Wacho
wiak w imieniu magistratu w serdecz
nych stówach» podniósłszy zasługi wymie
nionych, w. dowód uznania wręczył im 
dyplomy uznania zasług przez obywatel
stwo kresowego grodu.

— * WITKOWO. (Kradzież.) Onegdaj 
włamali się złodzieje do restauracji p. 
Władysława Perlickiego przy Zielonym 
Rynku, wchodząc od strony podwórza. 
Wykradziono wódki, koniaki, -likiery, wi
na, cygary i papierosy na łączną wartość' 
430 złotych.

— (Święto lasu.) Z okazji „Święta la
su“ udały się dzieci tutejszej szkoły po
wszechnej pochodem za boisko „Sokoła“, 
gdzie po przemówieniach ks. proboszcza 
Kaźmierczaka, kierownika szkoły Wisior
ka oraz nadleśniczego Przyłęckiego za
brano się do sadzenia 50 drzewek.

— (Pożar.) W stodole wdowy p. Zdzu- 
jowej przy ul. Czerniejewskiej wybuchł 
pożar; spaliły się maszyny rolnicze, zbo
że i słoma.

— (Z karty żałobnej.) W dniu 5 bm. 
odprowadzono na wieczny spoczynek za
służonego za czasów zaborczych działacza 
społecznego, śp. Walentego Knothego. To 
też w pogrzebie brały udział poczty sztan
darowe i członkowie Bractwa Kurkowe
go, Tow. Gimn. „Sokół“ i stowarzyszenia 
kościelne.

— (Wypadek motocyklisty.) W dniu 
6 bm. na szosie Słupca — Strzałkowo ja- 
dący motocyklem Marjan Bartkowiak 
zderzył się z furmanką tak silnie, że u- 
padł i odniósł dwukrotne złamanie nogi. 
Nieszczęśliwego motocyklistę zabrał zdą
żający w kierunku Gniezna autobus i od
wiózł do szpitala w Gnieźnie, (mc)

Z Pomorza
— ’, BRODNICA, Pom. (Gimnazjum.) 

Prywatne gimnazjum żeńskie z prawami 
szkół państwowych przyjmuje zapisy 
uczennic do klas IV, V, VI i VII oraz do 
I klasy gimnazjum czteroletniego, we
dług nowej ustawy. Uczennice, przed
stawiające świadectwo z gimnazjum pań
stwowego lub posiadającego prawa szkół 
państwowych, przyjęte będą bez egzami
nu, dla innych kandydatek odbędzie się 
egzamin w terminie między 15 » 20

czerwca Do I klasy gimnazjum cztero
letniego (dawnej III) przyjmować się bę
dzie dziewczęta w wieku od lat 12 do 16, 
posiadające świadectwo z ukończenia 
kl II obecnych gimnazjów, albo sześciu 
oddziałów szkoły powszechnej, względnie 
przygotowanie prywatne. Przy zapisie 
należy przedstawić metrykę i ostatnie 
świadectwo szkolne oraz uiścić opłatę za 
egzamin w wysokości 5 zł. Zapisy przyj
muje kancelarja gimnazjum codziennie 
od godz. 11 do 13. Nauka rozpocznie się 
dnia 20 sierpnia rb. Jednocześnie w kan- 
celarji Gimnazjum Żeńskiego przyjmuje 
się zapisy do 1, II. V i VI oddz. prywatnej 
koedukacyjnej szkoły powszechnej. Wa
runki przyjęcia, jak w szkołach państwo
wych.

— • KARTUZY. (Tragiczny wypadek 
z bronią.) Kierownik parowozowni Niko
dem Klucz, próbując wyreperowanego 
przez mechanika rewolweru, wystrzelił i 
zranił poważnie stojącego w pobliżu za
stępcę parowozowni Józefa Wierzbickie
go. Kula przebiła W. żołądek i jelita. — 
Ciężko rannego odwieziono do szpitala, 
gdzie zmarł mimo przeprowadzonej ope
racji. (x)

— * ŚWIECIE n. W. (Samobójstwo 
kupca). W dniu 1 bm targnął się na wła
sne życie kupiec i przemysłowiec Jan Le
wandowski. Udał on się do stajni, gdzie 
po pewnym czasie znalazł go woźnica wi
szącego. Przyczyną samobójstwa jest fa
talne położenie gospodarczo-finansowe de- 
nata.

— (Pod kołami pociągu). Kolejarz 
Bolge Konrad, zamieszkały w Płochoci- 
nie, wracając nocą do domu, kiedy prze
chodził tor kolejowy między Warlubiem 
a Twardą Górą, upadł pod przejeżdżający 
pociąg, który mu odjechał obie stopy. — 
Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala 
w, Świeciu.

— (Ucieczka z Niemiec). Straż granicz
na przytrzymała w Kolonji Ostrowićkiej 
pod Nowem uciekiniera z Niemiec. Pola
ka Bolesława Kozłowskiego, zamieszkałe
go w powiecie sztumskim. Uciekł on do 
Polski, gdzie posiada brata, by uniknąć 
prześladowań hitlerowskich, na jakie Po
lacy w Prusach Wschodnich są narażeni.

— (Liga Morska i Kolonjalna). Na od
bytem zebraniu obywatelskiem utworzo
no oddział Ligi Morskiej i Kolonialnej. 
Do zarządu weszli pp.: Jeszke, inż. Kuko- 
lewski, kpt. Gustowski, aptekarz Manthey, 
dyr. dr. Kuchanny, dyr. Donarski, kupiec 
Kuberski i nacz. poczty Kamrowski. Ko
misja rewizyjna składa się z pp. . dyr. 
Mrożka, dr. Sobolewskiego i Zakrzewskie
go. (tts.)

Witold Łuczyński
młody, utalentowany tenor opery poznań
skiej. wystąpi we środę 10 maja br. w Te
atrze Wielkim w operze Flotowa „Marta“.

Do Bractw Kurk. w Lesznie
W niedzielę, 21 bm. odbędzie się w 

Osieczmie uroczystość 333-lecia istnie
nia Bractwa, połączona z poświęce
niem nowego sztandaru.

Bractwa mi podlegle proszę o wzię
cie gremjalnie udziału w tej uroczy
stości.

(—) Dr. med. S. Polewski, 
prezes okręgowy.

Wielki pożar od piorunu
Spłonął dom, trzy stodoły i cztery 

chlewy
Z Ceradza Dobrego w powiecie sza

motulskim donosi nam (sc):
W niedzielę, podczas burzy uderzył 

grom w stodołę rolnika p. Andrzeja 
Kąkola w Ceradzu Dolnym. Spłonęła 
doszczętnie stodoła, dwa chlewy, dom 
mieszkalny oraz wszelki inwentarz 
martwy. Sąsiadowi, p. Otonowi Wa
wrzyńcowi, spłonął chlew i stodoła. 
Stąd ogień przerzucił się na zabudo
wania rolnika Tomasza Matysiaka, 
któremu również spłonęła stodoła i 
chlew. Straty są bardzo wysokie.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POLACY NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE HISTORII SZTUKI
W czasie od 4—7 września b. r. odbę

dzie się w Sztokholmie XII z rzędu mię
dzynarodowy kongres historji sztuki, w 
którym zapowiedzieli swój udział także u- 
czeni polscy. W sekcji sztuki średnio
wiecznej zgłoszono referaty dr. Alfreda 
Brosiga z Poznania Sztuka kolonjalna 
czy lokalna? i dr. Tadeusza Szydłowskie
go z Krakowa: O ołtarzu marjackim Wita 
Stosza i jego świeżo odkrytej pierwotnej 
polichromji. W sekcji sztuki renesanso
wej i barokowej mówić będą dr. Stefan 
Komornicki z Krakowa o geografji arty
stycznej renesansu włoskiego w Polsce, 
dr. M. Morelowski z Wilna o wpływie ho
lenderskim i włoskim w architekturze wi
leńskiej oraz o portretach Danckersa de

NAUKA
Kucharz z Ameryki dla Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. Z Krakowa donoszą nam 
(kt): Donosiłem w swoim czasie, że 
Wszechnica Jagiellońska otrzymała z De
troit w Stanach Zjednoczonych wspaniały 
legat Zmarły tam kucharz ś. p. Gedemin, 
przeznaczył na rzecz naszego Uniwersyte
tu około 42 000 dolarów. Zapis ten został 
obecnie zrealizowany, zamieniony na zło
te (jeszcze, na szczęście, według dawnego 
kursu), a teraz zakupiono za owe przeszło 
350.000 złotych dwie kamienice: jedną 
przy ul. Floriańskiej, jedną przy ul. Lu
bomirskich. Za otrzymywane z nich do
chody będzie Uniwersytet wydawał dzieła 
odnoszące się do jego historji. nadto bę
dzie dawał zasiłki pracowniom, zakładom 
i seminarjom uniwersyteckim. Vivat 
seąuens!

Z Wileńskiego Tow, Przyj. Nauk. Wy
dział I. odbył posiedzenie naukowe z re
feratem dr. S. Cywińskiego pt „Kleopatra 
Norwida jako dramat ponadszekspirowski"

Z Pol. Tow Historycznego. Oddział kra
kowski odbył posiedzenie z referatem 
rektora S. Kutrzeby p. t. „Rządy okupa
cyjne Austrji i Niemiec na ziemiach pol
skich“.

TEATR
Teatr Letni w metamorfozie. Z War

szawy donoszą nam (tw): Na lato zamie
rza dyr. Krzywoszewski przekształcić te
atr Letni w ogrodzie Saskim na... kome
dię muzyczną Zatem: inaczej nazwana 
operetka. Niemniej nie będzie zaniecha
ną farsa, a tylko przeniesie się do teatru 
Nowego, w gmachu teatru Wielkiego.

Arystofanes w Warszawie. Piszą nam 
z Warszawy (tw): W teatrze Polskim bę
dą wystawione „Ptaki", lecz nie w prze
kładzie polskim prof. Srebrnego czy 
wcześniejszem Jedlicza. lecz w tłomacze- 
niu przeróbki francuskiej, dokonanej przez 
p Zimmera na sposób „aktualizacyjny". 
Arystofanes był w ciągu lat dwudziestu 
wystawiany w Warszawie parokrotnie. 
Teatr Polski zainscenizował był „Gromi- 
woję" z Wysocką, a pod reżyserią Zelwe
rowicza, oraz „Chmury“ w reżyserii 
Sosnowskiego z Jaraczem jako Sokrate
sem i Zelwerowiczem jako Strepsiadesem. 
Na sceny polskie wprowadził był Arysto- 
fanesa pierwszy Kraków („Gromiwoja" 
pod tytułem „Lysistraty", za Koźmiana) 
oraz później („Chmury“, „Gromiwoja") w 
genialnym przekładzie Cięglewicza.

Co grają w Krakowie? Piszą nam z 
Krakowa (kt): Wznowiono „Zemstę", któ
rą w dniu 3 Maja zakończył epilog Wy
spiańskiego (z pism pośmiertnych). Cze- 
śnika grał p. Ruszkowski. Rejenta p. Kar
bowski, Papkina p. Białkowski. Przedtem 
grano znaną niemiecką sztukę „Dziewczę
ta w mundurkach" i Muszyńskiego „Tak 

a nie inaczej" z gościnnemi występami
autora.

ŻUBRY I ICH ARYSTOKRACJA
Nie wystarczy być żubrem, ahy znaleźć 

się w gotajskim almanachu świata zwie
rzęcego. Bo i między arystokracją istnieje 
stopniowanie, jest nieskazitelnie błękitno- 
krwista elita i minorum gentium rody 
skażone mezaliansami. Tylko żubrom ra
sy czystej, urodzonym w Białowieży przy
sługuje, obok imienia, przydomek „biało
wieski". Sztukom krwi mieszanej np. z bi- 
zonią, lub, co gorsza, z krowią, nadaje się 
tylko imię bez przydomka. Każdy żubr- 
arystokrata ma swoje drzewo genealogicz
ne. a cały gatunek otoczony jest staranną 
ochroną i opieką Dzięki temu tylko, ten 
wymierający gatunek dotychczas nie za
ginął.

Przed wojną światową Polska była te
renem. gdzie najliczniej hodowały się żu
bry. W puszczy białowieskiej liczba ich 
doszła do 785 sztuk, a w lasach pszczyń
skich — do 74 sztuk. ,W Białowieży żubry 
wytępione zostały w czasie wojny do
szczętnie; w Pszczynie w r. 1922 zostało 
ich tylko 3 sztuki. Krowa i dwa stadniki. 
Stara, bo w r. 1904 urodzona, Planta- 
Fricka uratowała jednak rasę, urodziła 
bowiem z Wodanem trzy cielęta Zdobi 
dziś za to zasłużenie zbiory Muzeum Ślą
skiego w Katowicach. Zwierzostan żubrów 
w Pszczynie liczy dziś dziewięć głów.

W roku 1924 poznański Ogród Zoolo
giczny próbował stworzyć drugi obok 
Pszczyny ośrodek hodowli żubrów i nabył 
parę, pochodzącą z Białowieży, a wywie

Ry w Gripsholmie, Wilnie i Moskwie, da
lej Juljusz Starzyński o mecenacie arty
stycznym króla Jana Sobieskiego i na te
mat charakterystyki baroku w Polsce, 
wreszcie prof. dr. W. Tatarkiewicz o rene
sansie w wieku XVII Poza tern na ple
num wygłosi referat prof. dr. Vojeslaw 
Moló, Chorwat, wykładający historję sztu- 
k w Krakowie.

W innych sekcjach, dotyczących sztuki 
XVII i XIX wieku, sztuki nowożytnej, 
wczesnej sztuki chrześcijańskiej, średnio
wiecznej sztuki nordyjskiei, muzeologji, 
historji i teorji krytyki artystycznej, sztu
ki stosowanej i ludowej, uczeni polscy nie 
są dotąd wogóle reprezentowani. Czyżby 
tak miało pozostać? I dla czego? (Dr. J K.)

MUZYKA
Lehar w Paryżu. „Frasąuita" Lehara 

będzie wystawiona wkrótce w Opéra Co
mique, gdyż primadonna obecna tej opery. 
Hiszpanka Conchita Supervia. słynna 
Carmen, upodobała sobie roię tytułową. 
Pisma paryskie podają, że najmniejsze 
nawet rólki będą obsadzone wybitnemi si
łami artystycznego personelu, aż do... girl-

LITERATURA
Numer Rimbauda. Znakomitemu liry

kowi fracuskiemu, którego twórczość wy
warła ogromny wpływ na współczesną 
poezję europejską, a między innemi odbi
ła się też silnie w twórczości polskich po
etów — Janowi Arturowi Rimbaud po
święciły ostatni numer „Lwowskie Wiado
mości Muzyczne i Literackie“. Poeci 
lwowscy dostarczyli tłumaczeń wierszy 
Rimbauda. S. Maykowski przełożył 
„Ofelję" i „Zimowe marzenie", H. Balk: 
„Zło", „Ukarany Tartuffe" oraz „Anioł i 
dziecko", szkolne wypracowanie poety K. 
Bukowski, „Zalotną" i „Komedję w trzech 
pocałunkach", W. Lewik „Przygodę", „Bal 
wisielców" i „Przv muzyce". K Napierski 
.„Moje kochaneczki", a K. Rychłowski „Sza
leństwa Cezara". Kolumnę Rimbauda 
ilustrują rysunki m. in. dwa wykonane 
przez Verlaine‘a, oraz podobizna poety.

OCHRONA ZABYTKÓW (M
Jazda polska na Wawelu. Z Krakowa 

piszą nam: Na pierwszem piętrze Zamku 
Wawelskiego ukończono prace restaura
cyjne w dwu salach, które są przeznaczo
ne na skarbnicę pamiątek dawnej jazdy 
polskiej. Posadzka w tych sa.ach wyło
żona jest marmurem kieleckim. Środek 
jednej sali zajmuje wspaniały namiot 
turecki z pod Wiednia, Na śc.snach roz
wieszono zdobyczne chorągwie ; proporce. 
W drugiej sali oglądać można rzędy koń
skie, zbroje, broń pamiątkową. Pod okna
mi stoją urny, zawierające ziemię z pól 
różnych bitew, w których odznaczała się 
jazda polska. Dwie inne sale Zamku ma
ją być odnowione sumptem artyjerji i pie
choty wojska polskiego i mieścić będą pa
miątki tych rodzajów broni. (oz)

VARIA
Powieść z doby rewolucji francuskiej.

Ukazała się w polskiem tłumaczeniu, na
kładem Księgarni św. Wojciecha, powieść 
autorki francuskiej, Małgorzaty Perroy p. 
t „Na wieczność". Akcja tej powieści 
rozwija się w okresie rewolucji francu
skiej. Tragedja bohaterki wypływa ze 
złego kierunku jej wychowania, opartego 
na teorjach J. J. Rousseau. Mocno zary
sowane charaktery działających w powie
ści osób stanowią wartość opowiadania o 
ciekawej, przykuwającej uwagę czytelnika 
treści. (vp),

zioną do Meklemburgji. Okazało się jed
nak. że warunki są nieodpowiednie, prze
niesiono więc zwierzęta do Białowieży i 
tam też powstał ośrodek hodowli żubra. 
Nabyto doń 7 sztuk, z których jednak tyl
ko dwie należą do czystej rasy. To też w 
hodowli postanowiono trzymać się nastę. 
pujących zasad: dążyć do rozpleniania o- 
sobników tylko czystej krwi, a wobec 
krów „nieczystych" stosować chów elimi
nacyjny. Nieczyste natomiast stadniki 
wyłącza się z hodowli i przeznacza je do 
ogrodów zoologicznych. Obecny zwierzo
stan żubrów w Białowieży składa się z 11 
sztuk, w tem 5 krwi czystej oraz 6 żubro- 
bizonów. Łącznie więc z Pszczyną mamy 
w Polsce 14 czystokrwistych żubrów i to: 
w Białowieży: 6-letnia Biskaja z dwoma 
córkami, Birutą białowieską i Birmą bia
łowieską oraz dwa stadniki: 5-letni Bo- 
russ i 21-letni I-Iagen, a w Pszczynie — 3 
krowy: Plaketta, Płatana i Plastyka oraz 
dwie półroczne cieliczki. 2 stadniki — Wo- 
dan i Platen oraz dwa byczki — Pless i 
Ilagen.

Tak się przedstawia elita żubrzej ary
stokracji według wydanej świeżo broszu
ry prof. U. P dr. Jana Grochmalickiego 
p t. „Wyniki dziesięcioletniej hodowli żu
bra w Poilsce". Wyszła ona nakładem pol
skiego oddziału Międzynarodowego Towa
rzystwa Ochrony Żubra i stanowi intere
sującą lekturę dla każdego, kogo ciekawi 
polska przyroda.

ERNEST GIZEWJUSZ I „SIŁA FATALNA“
Zapowiedzieliśmy w poprzednim Dziale wspomnienie rocznicowe o 

Erneście Gizewjuszu, pierwszym budzicielu Mazurów pruskich. Oto arty 
kul dyr. dr. Andrzeja Wojtkowskiego, przypominający losy i zasługi tej 
ciekawej postaci, która trwale zapisała się w dziejach mazurskiego 
regjonu.

Herman Marcin Gustaw Gizewjusz 
(Gisevius) umarł dn. 7 maja 1848 r. w 
38 roku życia. Pierwszy ten obrońca 
Mazurów pruskich był niegdyś w Pol
sce bardzo znany. Rozsławili jego imię 
i zasługi dla polskości na Mazowszu 
pruskiem: Kazimierz Szuic w „Bibljo- 
tece Warszawskiej“ z r. 1854, Juljan 
Bartoszewicz w swej historji literatu
ry polskiej z r. 1860, Wojciech Kętrzyń
ski w rozprawach, drukowanych w 
lwowskim „Przewodniku Naukowym 
i Literackim" z r. 1879 i 1880; życio
rysy Gizewjusza były drukowane w 
encyklopedjach: Orgelbranda (1860), 
Wychowawczej (1890), Wielkiej Ency- 
klopedji Powsz. Ilustr. (1900), Kościel
nej ks Chełmickiego z r. 1907 i in. Po 
wojnie, w r. 1922, ogłosił ks. Alfons 
Mańkowski w „Pomorzu“, dodatku do 
„Gazety Gdańskiej“, dwa listy Gize
wjusza z r. 1843 i 1844.

Mimo tak licznych życiorysów i 
przyczynków dziś mało kto zpośród 
inteligencji polskiej wie coś o tym o- 
samotnionym bojowniku. Mało kto 
także słyszał o Krzysztofie Celestynie 
Mrongowjuszu, urodzonym w r. 1764 
w Olsztynku na Mazurach, a zmarłym 
w Gdańsku w r. 1855, w 91 roku życia 
Należy więc powitać z wdzięcznością 
inicjatywę gdańskiego Towarzystwa 
Nauki i Sztuki, które wydaje osobną 
księgę pamiątkową, poświęconą Mron- 
gowjuszowi. Życiorys tego długoletnie
go pastora polskiego zboru ewangelic
kiego w Gdańsku pisze dr. Władysław 
Pniewski, profesor gdańskiego gimna
zjum polskiego. Jedenaście listów Gi
zewjusza, pisanych do Edwarda Ra
czyńskiego i Józefa Łukaszewicza w 
latach 1838—1846, wraz z wstępem bio
graficznym i objaśnieniami drukuje 
podpisany w tejże księdze pamiątko
wej.

Gizewj'usz urodził się w Jańsborku, 
gdzie ojciec jego był rektorem (dyrek
torem) szkoły miejskiej. Pochodził z 
rodziny, która była i pozostała nie
miecką i wrogą polskości. Młody Gu
staw zaczął się uczyć języka polskiego 
dopiero na uniwersytecie królewiec
kim. na którym od r. 1828 słuchał teo- 
logji protestanckiej. Uczył się języka 
naszego dla Chleba, dla tem szybszego 
uzyskania posady pastora na Mazu
rach. Do tej przyziemnej pobudki do
łączyła się niebawem miłość ku czter
nastoletniej Żydówce królewieckiej, 
która w r. 1831 ogarnięta została en
tuzjazmem- dla Polski i tylko za Pola
ka. ile możności oficera, wyjść posta
nowiła. Ucząc się po polsku wpierw 
dla chleba tylko, a potem także dla 
przypodobania się ukochanej, niepo
strzeżenie opanowany został przez ową 
„siłę fatalną“, która, według Słowac
kiego, zjadaczy chleba w aniołów prze
rabia.

W r. 1835, poślubiwszy ową Annę 
Rebekę Fürst, która dla niego przeszła 
na protestantyzm, został pastorem zbo
ru polskiego w Ostródzie i odrazu za
brał się do pracy nad podniesieniem 
materjalnem i kulturalnem Mazurów 
i do obrony ich języka, wypieranego 
coraz energiczniej ze szkół i kościołów 
przez władze pruskie. Wspierali go w 
tych wysiłkach: Superintendent Krie
ger w Ełku, krewny jego, i pastor 
Stern, który mu dostarczył urzędowych 
dokumentów, demaskujących akcję 
german i zatorską Rättiga, zwierzchni
ka szkół ludowych na Mazurach. Na
wiązał kontakt z Mrongowjuszem w 
Gdańsku, z Raczyńskim i Łukaszewi
czem w Poznaniu, odbył podróż do 
Warszawy, do Niemiec, Austrji, Szwaj
carii. Włoch i Francji, zaznajamiając 
się z ruchem słowiańskim wśród Cze
chów i Łużyczan. Chcąc Niemców prze
konać o tem, że i Polacy mają litera
turę. przełożył na język niemiecki 
„Czerwoną Sukienkę“ Michała Czaj
kowskiego, ^drukowaną w r 1838 w 
„Tygodniku Literackim“, oraz „Żywot 
Faustyna Feliksa na/Dodoszach Dodo- 
sińskiego“ Fryderyką Skarbka. Ed 
ward Raczyński zlecił mu przełożenie 
na język niemiecki Pamiętników Al
brechta Stanisława Radziwiłła z cza
sów Zygmunta III, Władysława IV i 
Jana Kazimierza, co jednakże nie do
szło do skutku.

Największe znaczenie dla polskości 
na Mazurach miał miesięcznik „Przy 
jacie! ludu łecki“ wydawany w r.

1842 i 1844. Pierwsze to na Mazurach 
czasopismo polskie wyprzedziło cheł
mińską „Szkołę Narodową“, pierwsze 
polskie pismo w Prusach Królewskich 
o lat 6. Najgorliwszym jego współprai 
cewnikiem, korektorem a wreszcie po
dobno i redaktorem był Gizewjusz. U- 
trwalało to pismo Mazurów w ich 
przywiązaniu do języka polskiego, do 
polskiego przekładu Biblji i kancjo
nału polskiego, przypomniało bujne 
niegdyś na Mazurach życie polskie za 
Jana i Hieronima Małeckich w wieku 
XVI. drukowało poezje Kochanowskie
go, bajki Krasickiego i innych poe
tów polskich, .zwalczało rymami i pro. 
zą rozpanoszone wśród Mazurów pijań
stwo. Spory zastęp pastorów i nauczy
cieli ludowych współpracował w „Przy
jacielu“. Oddźwięk wśród ludu był 
znaczny, czego dowodzi cyfra 280 abo
nentów. Wielka klęska głodowa r. 
1844 zniszczyła to świetnie rozwijają
ce się przedsięwzięcie.

W czasie owej klęski poświęcenie 
się Gizewjusza dla tego nieszczęsnego 
ludu, zapomnianego i opuszczonego 
przez wszystkich, objawiło się w naj
piękniejszym blasku. Znaczny mają
tek, wniesiony mu w posagu przez żo
nę, włożył w kupno zboża, którem ra
tował Mazurów od śmierci głodowej. 
W tym samym czasie ogłosił własnym 
nakładem zbiór dokumentów, dotyczą
cych języka polskiego w Prusiech, o- 
raz śpiewnik polski, którym milczą
cych i pogrążonych w odrętwieniu Ma
zurów chciał zachęcić do śpiewania.

Mimo, że walcząc o język polski 
Mazurów równocześnie wpajał w nich 
uczucia lojalności w stosunku do króla 
pruskiego i o oderwaniu Mazowsza od 
Prus nie myślał. jednak rząd pruski 
prześladował go, wytaczając mu dwu
krotnie śledztwo dyscyplinarne. Wzię
to mu za złe nawet przetłumaczenie 
kilku pruskich wierszy patriotycz
nych ną język polski. Jedynem jego za
daniem, tak go z Berlina pouczono, 
miało być wpływanie na Mazurów, aby 
ci wiersze owe mogli czytać w orygi
nale. Zjednał sobie także nienawiść 
junkrów wschodniopruskich. z który
mi walczył w obronie wyzyskiwanego 
przez nich ludu mazurskiego.

Jedyną jego nagrodą było bezgra
niczne przywiązanie Mazurów do nie
go. Na kilka dni przed śmiercią wybra
no go na posła do sejmu berlińskiego. 
Na pogrzeb jego zjechały tłumy, oble
gały przez tydzień kościół, w którym 
były wystawione zwłoki, śpiewały 
dzień i noc pobożne pieśni i dopiero po 
tygodniu pozwoliły spuścić trumnę do 
grobu. , ;

Dr. A. Woj tkowski.
Poznań

Jutro:
PAN ZASP, DYREKTOR TEATRU

przez
Witolda Noskowskiego,

Pisma nadesłane
„Miesięcznik Książki“. Nr. 1 Treść: 

„Tani tydzień, jakiego jeszcze nie było . -~ 
Bibljografja nowości. — Adres Red. 'var' 
szawa. Księgarnia M. Arcta, ul- No«Y 
Świat 35.

„Roczniki Historyczne“. R- IX- Z. L
Treść: J. Gładyszówna: „Ludwik WAte 
bach, margrabia brandenburski won 
Polski". — Ks. K. Miaskowski: „z 
jów rodziny Łaskich". — J- Staszew • 
„Organizacja dywizji poznańskiej w 
r."—Drobne prace i materjały. — Rece“ ■* ' 
i ąprawozdania. — Adr. Red. Poznań, i 
Miłośników Historji.

„Śpiewak“. Nr. 4. Treść: St. Stoi 
ski: „Antoni Książę Radziwiłł“- -*-,.i 
Borowy: „W I rocznicę powstania T. u 1 ’
— Dr. S. Śledziński: „W sprawie .'rzec 
wej“ dyskusji o nauczaniu muzyki 
szkołach ogólnokształcących". — Przed 
wszechpolskim kongresem muzyki , 
ścielnej w Toruniu. — XVII Walny Z] 
Delegatów Związku Śl. Kól Śpiewaczy
— Wykonanie oratorium „Quo va“!S' ¡va
Nowowiejskiego na Śląsku. — Kr^ . 
muzyczna. — Kronika chóralna. •— „
wozdanie z działalności Związku
Kół Śpiewaczych w r. 1932. — bomun-- 
ty i wiadomości z Polskich Zw spieKój 
czych. — Z życia organizacyjnego 
Śpiewaczych. — Adres Red. Katowice.
Ks. Damrota 4.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKTURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Na giełdach światowych panowa

ła w tygodniu ubiegłym tendencja 
niejednolita.

W New-Yorku przeważał nastrój 
mocny w związku ze znaczną zwyżką 
cen pszenicy i poprawą sytuacji w prze
myśle i handlu. Z pożyczek polskich 
zwyżkowała 8 proc Pożyczka Dillona i 7 
proc. Pożyczka Stabilizacyjna. W dniu 
4 maja notowano (w nawiasach cyfry z 29 
kwietnia r. b.): 8 proc. Poż. Dillona 65 00 
464.00) 7 proc. Poż. Stab. 58.00 (57.00), 6 
proc. Poż Doi. 57.25 (58 00), 7 proc. Poż m. 
Warszawy 39.00 (39.00), 7 proc. Poi. Śląska 
42.50 (44.62%).

Obroty na giełdzie londyń
skiej były małe, ponieważ publiczność 
wstrzymywała sic od zawierania tranzak- 
cyj, oczekując na wyniki pojedynku funta 
z dolarem. Lekką zwyżkę kursów osiąg
nęły brytyjskie papiery państwowe i nie
które pożyczki zagraniczne. Giełda pa
ryska wykazywała naogół nastrój moc
ny. Wzmożonym popytem cieszyły się ak
cje bankowe, cukrowe, węglowe, oraz 
przedsiębiorstw elektrycznych. Z papierów 
obcych uzyskały poważny wzrost kursu 
akcje kanału Suezkiego. Na g i e i d z ie 
berlińskiej po kilku tygodniach ten
dencji mocnej, nastąpła w okresie spra
wozdawczym ogólna baissa, wywo
łana dużerai zleceniami publiczności na 
sprzedaż papierów. Ponieważ równocze
śnie wielkie ilości materjału rzuciła na 
rynek spekulacja zawodowa, kursy popu
larniejszych zwłaszcza papierów uległy 
silnej zniżce, wynoszącej w ciągu tygodnia 
6—14 proc.

Na głodzie warszawskiej 
zniżkowały nadal papiery o stałem 
oprocentowaniu .zwłaszcza pożyczki dola
rowe. Również akcje miały usposobienie 
nieco słabsze. W tygodniu ubiegłym od
były się w kilku towarzystwach akcyj
nych walne zebrania, w celu zatwierdze
nia bilansów za rok 1932. Bilans Banku 
Dyskontowego zamyka się zyskiem 927 266 
zł. Bank, zgodnie z umową międzybanko
wą, dywidendy nie wypłaca. Czysty zysk 
Polskiego Banku Komercyjnego wynosi 
61.446 zł; na odpisy wydzielono 61.128 zł, 
a resztę przeniesiono na rok następny. 
Zysk Pierwszej Fabryki Lokomotyw w 
Polsce wyraża się kwotą 790.841 zł; posta
nowiono wypłacić 6 proc, dywidendy Bi
lans Mirkowskiej Fabryki Papieru zamy
ka się sumą 24.257.151 zł; zy-k w wysoko
ści 508.584 zł; wydzielono 5 proc, dywi
dendy.

Silhe wahania kursu dolara trwały w 
tygodniu ubiegłym w dalszym ciągu. 
Banknoty spadły z 7.75 do 7.30, a nawet do 
7.15, podniosły się w środku tygodnia dzię
ki zwyżce kursu na giełdach zagranicz
nych do 7,47, obniżyły się potem znowu do 
737—7.35 i zakończyły okres sprawozdaw
czy kursem 7,28. Równocześnie dolary zło
te podniosły się z 9.37 do 9.42, obniżając się 
w końcu do 9.40—0.39, a ruble złote noto
wane były 4.06 — 5.10 — 407

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

1.6. 2.5. 3.5. 4.5. 5.6. 6.6.

Pszenica
Warszawa 40,00 40,00 40,00 40,00
Poznań 37,00 37,00 36,50 36,50 36,50
Lwów 36,25 35,25 —
Lublin — — 34,00 — —

Warszawa 20,50 20,50 20,50 20,50
Poznań 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00
Lwów _ 17,75
Lublin 17,50 — — 17.50 — —

Jęczmień
Warszawa 16,50 16,50 16,50 16,50
Poznań 15,00 15,00 — 15,00 15,00 15,00
Lwów 13,25 _ _ II
Lublin — 14,00 —. —

Owies
^arszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15,00 15,00 15,00 15,00
11,75 11,75 — 11,75 11,75 11,75
13,75 — —.

— — ' — 11,60 — —

Zwyżkowe dążenia cen pszemi- 
y. ,aa rynku amerykańskim — o czem pi

saliśmy w poprzednich „Koniunkturach“ 
trwają nadal. Mają one ścisły zwią-
, przyczynowy z dewaluacją dolara i 

t W»emi z tem wahaniami kursu wału
ją amerykańskiej. Haussa zbożowa częścio- 

o przerzuciła, się również na Kanadę. Wy- 
r»Sa amerykańskie oddziaływały jut 
żow mJast mniej na sytuację rynków zbo- 
nim i w Europie. Już bowiem w poprzed- 
żv 0 ,sie sprawozdawczym zaspokojono 
na ze n,ieco zapotrzebowanie kilku państw
uaszego kontynentu.
cv __ obrotach wewnętrznych cena pszemi- 
050 _łpoza.Poznaniein, gdzie zniżkowała o 
mi» d'„ trzymała się na jednym pozio- 
wi ™2n,ańska zniżka nastąpiła podobno 
róJ8™ młynarstwa, które chce wy- 
nei p»riPfZlomy.cen ziarna i mąki pszen- 
rzuraii« pszenicy była naogół mała. Wy- 
tego zkL28, w’Sksze ilości żyta; podaż 
ego zboża rośnie. Pozostaje to w związku

z poprawą warunków atmosferycznych 1 
obawami, że żyto może ulec zepsuciu na 
skutek zagrzania się w spichrzach. Nad
miar żyta skupują z rynków P. Z. P. Z.

W ciągu kwietnia eksportowano w dal
szym ciągu wszystkie 4 główne zboża. 
Cyfrowo eksport przedstawiał się następu
jąco: (w nawiasach cyfry za marzec): wy
wieziono — pszenicy 1.947 tonn (2.178 t.), 
żyta 19.262 t. (5.983 t.), jęczmienia 8.263 L 
(11.001 t.), owsa 534 L (1674 t).

Nabiał
W końcu tygodnia sprawozdawczego 

nastąpiła oczekiwana poprawa sytuacji 
rynkowej. Handel hurtowy zaczął uzupeł
niać nikłe zapasy, naskutek czego obroty 
w sprzedaży hurtowej się ożywiły, a ceny 
się podniosły. Zwyżkowa tendencja w 
skromniejszych rozmiarach uwydatniła 
się w detalu. W dniu dzisiejszym z powodu 
zwiększonego zapotrzebowania podwyższo
no cenę w sprzedaży hurtowej do poizomu 
2.90 do 3.10 zł za kilogram towaru I gat. 
Mleczarnie poznańskie podniosły dzisiaj 
cenę detaliczną na 3.60 za kilogram. Ko
misja nabiałowa w Warszawie notuje w 
hurcie, począwszy od 6 b. m., 3,20 zł za 
1 kg gatunku wyborowego.

Na krajowym rynku serów nastąpiło 
lekkie osłabienie wskutek zwiększenia się

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W KWIETNIU

Świat finansowy w miesiącu sprawo
zda wczym poruszony był walką dwóch 
najpotężniejszych walut świata — o zniżkę. 
Mimo, iż 1% roku temu była większa oba
wa o spadek dolara w związku z gwałtow
nym wywozem złota ze Stanów Zjedno
czonych do Francji, nikt nie przypuszczał 
obecnie, aby waluta pokryta ogromnemi 
rezerwami kruszcowemi, mogła tak nagle 
zniżkować. W cieniu walki dolara z fun
tem,’ściśle mówiąc, o premję eksportową, 
zniżkowała również marka niemiecka ale 
już niechcąco, gdyż posiadała tylko 10 
proc, pokrycia. Obrady przedstawicieli 
trzech najpotężniejszych państw świata w 
Waszyngtonie celem zażegnania lub zła
godzenia Ogólnego kryzysu gospodarczego 
nie dały żadnych pozytywnych wyników, 
pozostawiając cały chaos gospodarczy 
własnemu losowi — na razie do czerwca. 
W obradach waszyngtońskich brała nagle 
udział również Kanada, która — idąc śla
dami swego macierzystego kraju — porzu
ciła niedawno również standard złota. 
Tendencja ubiegłego miesiąca zależna by
ła od nadchodzących wiadomości z Ame
ryki — nie zawsze ścisłych, co dało wieile 
sposobności do radości i smutku finansje- 
ry międzynarodowej. Naogół wytworzyła 
się haussa na rynkach surowców (miedź, 
bawełna, nafta etc.), które wobec zamie
rzonej inflacji dolara najwięcej by zyska
ły. Z powodu tak niejasnej sytuacji zanie
dbano wzgl. wstrzymano się od zawierania 
tranzakcyj innemi walorami.

Obroty giełd krajowych uległy w uh. m. 
znacznym ograniczeniom, zwłaszcza na 
naszym rynku lokalnym, który wykazał 
silny spadek o blisko 45 proc, w stosunku 
do marca (370000).

PODATKI I OPŁATY
(p) He wyniosą stawki opodatkowania 

matorjałów pędnych? Donosiliśmy już, że 
komitet ekonomiczny ministrów przyjął 
projekt rozporządzenia rady ministrów o 
opodatkowaniu materjałów pędnych. Opo
datkowanie to pozostaje w związku z no
welizacją Funduszu Drogowego. Otóż roz
porządzenie przewiduje obciążenie benzy
ny i nafty lekkiej podatkiem w wysokości 
12 gr. od kg, zaś oleju gazowego 4 gr. od 
kg. Obiegają pogłoski, że już w dniu 10 b. 
m. rozporządzenie wykonawcze wprowadzi 
wspomniane obciążenie w życie.

(p) Obniżenie opłat za dozór nad kotła* 
ml parowemi? Jak już donieśliśmy, wy
stąpiły niektóre organizacje gospodarcze 
z wnioskiem o obniżenie opłat, pobiera
nych przez Stowarzyszenia nadzoru nad 
kotłami parowemi. Wniosek ten nie pozo
stanie bez skutku. Warszawskie Stowa
rzyszenie jest bowiem skłonne do przepro
wadzenia pewnych zniżek, które wkrótce 
mają być zadecydowane przez władze Sto
warzyszenia. (1)

Z KRAJU
(k) Przed utworzeniem Banka Akcept a* 

cyjnego. W tych dniach odbyło się posie
dzenie komitetu organizacyjnego Banku 
Akceptacyjnego pod przewodnictwem wi
ceprezesa rady Państw. Banku Rolnego, p. 
Stamirowskiego. Rozstrzygniętą została 
sprawa pokrycia kapitału nowego Banku. 
Kapitał, którego wysokość wynosić będzie 
12 milj. zł ma być pokryty przez rząd oraz 
przez banki państwowe. Skarb państwa 
wniesie w biletach skarbowych, papierach 
wartościowych 6 i pół milj. zł, resztę kapi
tału zakładowego pokryje Bank Polski, 
Bank Gospodarstwa Krajowego oraz Pań. 
stwowy Bank Rolny. Przygotowuje się 
również listę tych instytucyj, które będą 
korzystały z usług Banku Akceptacyjnego.

(k) Upadłość Widzewskiej Manufaktu
ry w Łodzi. Wydział handlowy sądu okrę
gowego w Łodzi ogłosił w dniu 5 maja 
upadłość Widzewskiej Manufaktury, jed
nego x największych zakładów przemysłu

dowozów. Ceny za mleko konsumcyjne. w 
ślad za zwyżkową tendencją na rynku 
maślanym, podniosły się o 2—4 gr na li
trze.

Jaja
Tendencja na krajowym rynku jajczar- 

skim jest obecnie utrzymana: w ciągu ty
godnia sprawozdawczego ceny podniosły 
się o 5—8 zł do 80—85 zł za 1 skrzynię.

Bydło i trzoda
Wskutek sezonowego spadku podaży 

zwierząt rzeźnych ceny za żywiec wyka
zały w tygodniu sprawozdawczym pewne 
wzmocnienie. Ceny świń bekonowych pod
niosły się o 2—4 zł na 100 kg naskutek 
tendencji zwyżkowej na londyńskim ryn
ku bekonów.

Manufaktura
Trwająca w ostatnich dniach stała i 

systematyczna zwyżka cen surowej 
bawełny na rynkach światowych, 
związana ze spadkiem dolara, odbiła się 
już na cenach przędzy bawełnianej w Ło
dzi. Przędzalnicy w związku z haussą su
rowca, podnieśli ostatnio ceny przędzy ba
wełnianej w granicach od 1 do 2 cent ów 
za kg.

Kursy utrzymały się naogół — poza 
4%% listami dolarowemi staremi — na 
stałym poziomie, jedynie uległy zniżce 
obroty.

Na -rynku papierów państwowych nie 
zauważono większych zmian, tylko 5 proc, 
poż kowers. lekko zwyżkowała, notując 
43—42—42% proc., również 4 proc, premj. 
doi. przejściowo zwyżkowała w notowa
niach po 53—56—54 zł za 1 sztukę 5 doi., 
natomiast 4 proc, pot inwest. straciła nie
co w kursie, co jest normalnym objawem 
po każdorazowem ciągnieniem, — miano
wicie 104—98—100, wkońcu notowano bez 
większych wahań 3 proc poż. bud. 41 — 
41,90—40.

Z pożyczek komunalnych notowano za 
8 proc, oiblig. m. Poznania z r. 1926, 1927 
oraz 1929 r. stały jak zwykle kurs 92 proc.

Większe wahania wykazały, jak było 
do przewidzenia, 4% proc, listy doi. stare, 
których kurs wzmocnił się nawet w czasie 
od 1.—19, ub. m., natomiast w ostatniej de
kadzie wskutek poważnego spadku dola
ra obniżyły się ściśle do jego obecnego 
kursu, notując od 1.—19. — 36—36%. zaś 
od 20. do końc.. miesiąca 36%—32%. W 
lepszem położeniu były 4% proc, listy doi. 
amortyzacyjne w złocie, których kurs wy
kazał małą poprawę z 42 proc. — 42% 
proc., będąc stale w popycie. Również po-' 
prawiły się znacznie w notowaniach 4 
proc, listy zaist. konwert. z 35% proc, na 38 
proc., natomiast 4% proc, listy żytnie kon
wertowane nie miały większych wahań, 
notując 5,25 — 5,60 — 5,20.

Rynek akcyjny był, jak zwykle, zupeł
nie zaniedbany. Notowano jedynie akcje 
Banku Polskiego, za które płacono 75 — 
72 — 73. S. K.

włókienniczego w Polsce. Mimo długich 
rokowań z wierzycielami nie udało się 
uzyskać zgody tychże na polubowne za
łatwienie pretensji i umorzenie postępo
wania upadłościowego.

Z ZAGRANIGY
(z) 12.787 banków U. S. A. podjęło czyn

ności. Federal Reserve Board stwierdza 
w «wojem ostatniem sprawozdaniu, że z 
ca. 18.000 banków amerykańskich, za
mkniętych w czasie „świąt bankowych“, 
na dzień 20 marca podjęło swe normalne 
czynności 12.787 instytucyj. Z powyższej 
cyfry przypada na banki nacjonalne 4.766, 
państwowe 621, a na banki nie należące do 
Federal Reserve Systemh — 7.400.

Premjowanie 
pożyczki budowlanej

W dniu 1 maja odbyło się ciągnienie 3 
proc, premjowej pożyczki budowlanej (se- 
rjd I) z wynikiem następującym:

Zł 250.000 nr. 273630.
Zł 50.000 nr. 500642.
Po zł 10.000 nr. nr.: 854086 378761 511040 

533.336 889641 146683 169066 178578 505685 
271066.

Po zł 1.000 na nr. nr.: 2944 867486 493533 
667738 195470 885746 138787 786266 701515 
936833 197194 1851 442708 828635 31863 817663 
546469 144605 990573 596942 854620 708806 
777465 467894 4679 818633 797589 608050 
989327 63124 80567 998630 455535 542423 
944743 501401 527988 300327 592017 535279
329010 283372 913375 664625 789906 238364
977566 909989 805695 816236 247508 764045
773018 206443 779768 982181 787272 873755
501198 867088 58908 496693 353169 970306
498225 441264 632482 413035 445854 260075
294065 239125 506760 118222 219198 357271
531248 738153 868694 699323 29154 686289
570778 825965 974866 864072 516254 520545
291148 859872 936391 305047 681624 901200
64104 838857 481442 823893 413071 231836-

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków“ w posta
ci tabletek. ng 9420

SPORT
Pływanie

Europejska Liga Pływacka odbędzie 
w czasie Zielonych Świąt w Paryżu posie
dzenie nadzwyczajne zarządu, na którem 
ma być rozważana kwestja mistrzostw Eu. 
ropy w Magdeburgu w r. 1934 w celu za
pewnienia należytego bezpieczeństwa, za
wodnikom państw obcych. Biorąc pod u- 
wagę. że holenderski związek pływacki ze
rwał już stosunki z Niemcami, a przypu
szczalnie niedługo uczyni to samo związek 
czechosłowacki, spodziewać się należy 
pewnych komplikacyj i nie jest rzeczą 
pewną czy mistrzostwa odbędą się w zapo
wiedzianym miejscu i terminie.

PZP urządza zawody międzynarodowe, 
tym razem nie międzypaństwowe lecz indy
widualne. Jako data przewidziany jest 9, 
wzgl. 16 lipca, w zależności od życzeń za
proszonych asów zagranicznych. Głównym 
punktem tych zawodów ma być 200 m st. 
dowolnym, w których Bocheński i Karli
czek mają się zmierzyć z najwyższą klasą 
zagraniczną. Jak dotąd zapewniany jest u- 
dział mistrza Europy Barany‘ego i wicemi
strze Szekely‘ego (Węgry) oraz Getreuera 
(Czechosłowacja).

Lekka atletyka
Petkiewicz nie ustaje w swych zabie

gach o rekwalifikację. Nie mając pozytyw
nej odpowiedzi od P. Z. L. A., zwrócił się 
Petkiewicz ostatnio wprost do Związku 
Związków domagając się przeprowadzenia 
rewizji jego sprawy. Z. Z. oczywiście po
dania jego nie mógł rozpatrywać, i prze, 
kazał je P. Z. L. A. według właściwości.

RADJO
Środa, dnia 10 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert z 
płyt; godz. 14.00 giełda; godz. 14.15 kwa
drans Tow. Ziem. Wlkp.; godz. 10.40 (W); 
godz. 17.00 płyty gramof.; godz. 17.15 prze
gląd wydawnictw; godz. 17.30 pogadanka z 
dziećmi „Wujcia Czesia“; godz. 18.00 (W); 
godz. 19.28 sygnał czasu; godz. 19.30 tr. z 
Warszawy; godz. 20.15 sygnał czasu — ko
munikaty; godz. 22.30 muzyka tan. z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 15.35 program dla dzieci; 
godz. 10.00 płyty gramof.’; godz. 16.40 „O 
łączności Polonji zagranicznej z Macierzą“ 
— dr. St. Lenartowicz; godz. 17.00 audycja 
dla nauczycieli muzyki w szkołach ogólno
kształcących; godz. 17.30 płyty gramofono
we; godz. 17.4o „Umowy o pracę robotni
ków i pracowników umysłowych“; godz. 
18.00 II koncert wyróżnionych uczestników 
polskiego konkursu kwalifikacyjnego na II 
międzynarodowy konkurs w Wiedniu dla 
pianistów i śpiewaków; wykonawcy: M. 
Jonasówna i L. Boruński (fort.), M. Wawrz- 
kowicz (śpiew); g. 19.20 „Skrzynka pocz
towa rolnicza“; godz. 19.30 felj. liter, p. t. 
„Życiorys Cyprjana Norwida“ — R. Zrębo- 
wicz; godz. 19.45 pras. dz. radj.; godz. 20.00 
uroczysta audycja z okazji święta narodo
wego Rumunji; godz. 21.00 wiadomości 
sportowe; godz. 21.10 recital fortepianowy 
Zbigniewa Drzewieckiego; godz. 22.00 „Na 
widnokręgu“; godz. 22.15 muzyka taneczna 
z płyt; godz. 22.40 odczyt w języku an
gielskim pL „Opieka nad mniejszościami, 
oparta na ustawach Ligi Narodów" — dr. 
Ehrlich; godz. 23,00 muzyka taneczna z „O- 
azy“.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550
m) 1850 muzyka tan., 19.15 wykład, 20.00 
akademja ku czci Apponyiego, 22 muzyka 
cygańska; Praga (489 m) 20.00 koncert sym
foniczny;, Beromuenster (459 m) 19.45 muz. 
szwajcarska; Rzym Gil m) 20.45 „Germa
nia“ op. FranchettTego: Kalundborg (1154 
m) 20.00 „Samson“ oratorjum Ilaendla.

Z życia towarzystw
Towarzystwo Młodych Przemysłowców 

w Poznaniu odbyło w ub. poniedziałek 
zebranie miesięczne na sali „Domu Rze
mieślniczego". Niezmiernie ciekawy refe
rat wygłosił. p. dr. Wojtkowski na temat: 
„Pijaństwo i trzeźwość w dawnej Polsce“. 
Interesujące wywody prelegenta, zwłaszcza 
pod względem historycznym, wskazywały 
na ujemne skutki pijaństwa, jakie ta praw
dziwa plaga społeczna wywierała — i wy
wierać będzie w przyszłości, jeśli w sposób 
solidarny nie wypowiemy jej zdacydowanej 
walki, — na życiu naszego narodu.

Huczne oklaski j ożywiona dyskusja by
ły dowodem, że wykład p. dr. Wojtkow- 
skiogo ogólnie się podobał.

Po załatwieniu spraw organizacvjno- 
wewnętrznych sol wo wal prezes p. Zabłocki 
zebranie zwykłem hasłem: Cześć rzemio.

i Slul .Mi



Strona 10 = Kurjer Poznański, środa, 10 maja 1933 => Tîumer 213

Pierwsza próba tegorocznego wielkiego capstrzyku armji brytyjskiej. W imprezie u- 
czestniczą oddziały z wszystkich formacyj wojsk brytyjskich. Na obrazku widać

przemasz malowniczych szkockich kobziarzy i bębnistów

Kim był doktór Moreau?
W ar jat czy uczony?

Co się działo na wysepce wśród Oceanu ?
Na te pytania odpowie przedziwny film pod tyt.

zatraconych dusz”
Dwie godziny niesamowitości i największego napięcia !

KINO „METROPOLIS“
portj. 298 wyjaśni .zagadkę wyspy dr. Moreau

już dziś we wtorek 9 maja r. b, 
na seansach o godz. 4,30 — 6,30 — 8,30

Warto zapamiętać nazwiska głównych wykonawców w tym niesamowitym filmie!
Leila Hyams — Kathleen Bnrke — Charles Laughton — Richard Arlen

«

Teatry w
Moskwa, w kwietniu.

Teatr odgrywa wielką role w życiu 
miast sowieckich Sztuka sceniczna kwitła 
zresztą zawsze w Rosji i znajdowała tam 
oddźwięk żywy w szerokich sferach, żyw
szy niż w innych krajach. Teraz zmieni
ło się tylko audytorium — większe i szer
sze niż dawniej, oraz kierunek i tenden
cja sztuki teatralnej. Teatr stoi poza tem 
na równie wysokim poziomie, jak przed 
rewolucją

Teatr Wielki. Przed obowiązującą i 
bezpłatną szatnią — tłumy Garderobiana 
w locie chwyta zniszczone palta, zdefor
mowane kapelusze, wykrzywione boty i. 
związawszy je sznurkiem, niczem pęczek 
marchewek, rzuca na piętrzący się stos 
garderoby. Obok sprzedają 50-cio groszo
we programy. Są to świstki szarego pa
pieru. jakiego u nas używa się jedynie do 
pakowania. Ceny miejsc w teatrze wyno
szą 5 do 15 rubli Zaznaczyć jednak na
leży. iż rubel w dzisiejszej Rosji nie po
siada naogół wielkiej siły nabvwczei

Po podniesieniu kurtyny oczom widza 
ukazuje się wspaniała scena z baletu Sa- 
łambo“. Z przepychem wystawiono prze
piękne ogrody Amiikara. bogate uczty wo
jowników w lśniących drogich zbrojach, 
dworzan przybranycn w szaty tkane zło
tem i srebrem Nagle zjawiają się ńa 
scenie Kudrjawcewa i Rudjenko — do złu
dzenia imitujący Pawiową i Niżyńskiego 
Wielkiem powodzeniem w czasie przerwy 
cieszy się suto zaopatrzony bufet W 
mgnieniu oka znikają świeżo upieczone 
placuszki, zwietrzałe lemoniady, stosy 
czarnego chleba z kiełbasą Żarłoczną 
zwłaszcza okazuje się publiczność z ga
lerii. gdzie wśród wielkiej ciżby dają się 
zauważyć najróżnorodniejsze stroje Obok 
zniszczonych „rubaszek“ śnieżną bielą po
łyskują sztywne kołnierze, przy ślicznych 
wieczorowych jlantofeikach widać nogi 
obute w ciężkie drewniane chodaki, tam 
zaś paraduje odźwierny jakiś w butach i 
fartuchu

Inną publiczność spotyka się w teatrze 
..Sztuka“ i u Wachtangowa Młodzież z 
zapartym, oddechem śledzi grę artystów, 
bojąc się uronić choćby jedno słowo z 
„Hamleta“, „TurandoU lub „Strachu“. 
„Strach“ Afinogenowa. tłumaczony na 
wszystkie języki świata, cieszy się od sze
regu lat niebywałem powodzeniem. Po 
raz pierwszy na scenie rosyjskiej słyszy 
się gwałtowną krytykę istniejącego ustro
ju i rógimeto Ze sceny słyszy się tyradę:

Który film zwycięży?
Ogromnem powodzeniem cieszy się wielki plebiscyt 

filmowy naszego pisma
Zaledwie dzień minął, gdyśmy o- 

głosili nasz wielki plebiscyt filmowy 
a już do wydawnictwa naszego wpły
wa mnóstwo kuponów.

Narazie na pierwszem miejscu stoi

KUPON
„Kur]*era Poznańskiego“
upoważniający do wzięcia udziału 
w naszym plebiscycie filmowym.

Głosuję na film:

Imię i nazwisko oraz adres głosującego:

UWAGA: Do Kuponu należy dołączy ć 
odcinek biletu do kina „Słońce“ 
na film „Jego Ekscelencja Sub
iekt“.

Moskwie
„Rząd jest okrutny, gwałci wolność na

szą, jeżeli bez oporu poddamy się mu bę
dzie to jedynie dowodem naszego tchó
rzostwa“.

Po wyjściu z teatru towarzysz mój opo
wiedział mi jeszcze niektóre szczegóły, 
dotyczące „Strachu“.

Po ukazaniu się pierwszych afiszów, 
zapowiadających „Strach“ wyszło rozpo
rządzenie bezzwłocznego wycofania sztuki 
z repertuaru Orientując się w sytuacji, 
autor w śmiertelnym strachu wystosował 
list do Stalina, w którym zaznaczył że nie 
miał najmniejszej intencji krytykowania 
ani występowania przeciwko rządowi 
Gdyby lednak Stalin, pomim" najgoręt
szych zapewnień, uznał jego winę, gotów 
jest opuścić Moskwę i zobowiązać się wię
cej nie pisać W odpowiedzi na list Sta
lin wspaniałomyślnie przebaczył autorowi 
i zezwolił na wznowienie „Strachu“, zazna
czając: „Daję panu możność przekonania

Żadne sensacyj Amerykanki wymyśliły 
sobie na plażach w Kalifornji specjalną 
pod postacią „wzlotów nad poziomy“ przy 
pomocy pewnego rodzaju domorosłych 

„zeppeiinków“.

film „Jego Ekscelencja Subjekt“. Mnó
stwo osób głosuje na oba f‘lmy razem 
— dając tem samem dowód, że stawia 
na równi filmy „Każdemu wolno ko
chać" i „Jego Ekscelencja Subjekt**.

Który film zwycięży ! 1! ? ? ?
Obowiązkiem każdego miłośnika 

filmu polskiego jest wzięcie udziału w 
naszym plebiscycie filmowym. Film 
„Jego Ekscelencja Subjekt“ cieszy się 
obecnie na ekranie „Słońca“ w pełni 
zasłużonem powodzeniem. W pierw
szych 2 dniach pomimo cudownej, 
słonecznej pogody podziwia
ło g o z g ór ą 7 000 osób,_a więc cy
fra jak na miesiąc maj i piękną pogo
dę wprost rekordowa !!! Dyrekcja 
„Słońca“ prosi nas o zaznaczenie, . że 
pomimo olbrzymiej frekwencji publicz
ności i pięknej pogody — w sali kina 
„Słońce" jest stale chłodno a to wsku
tek specjalnych wentylatorów.

Miłośnicy filmu! Spieszcie do „Słoń- 
ca“ na najnowszy film polski „Jego 
Ekscelencja Subjekt"! Bierzcie udział 
w naszym plebiscycie filmowym, glo
sujcie i wygrywajcie premje!

„Każdemu wolno kochać" lub „Jefio 
Ekscelencja Subjekt**?

Który film zwycięży?

się, iż rząd nasz jest bardziej liberalny, 
aniżeli pan przypuszcza!“.

Uśmiechnąłem się sceptycznie
„Niech pan idzie na „Dzień Turbina“, 

tam są jeszcze lepsze sceny“.
Poszedłem za jego radą Ulokowałem 

się na galerji Wśród publiczności nie 
brak chłopów ze wsi. przeważają jednak 
robotnicy w bluzach; młode dziewczęta 
ubrane w czarne bluzki płócienne; jedy
ną ozdobą stroju ich jest tvlko czerwony 
pasek. Rzecz dzieje się na Ukrainie pod 
dyktaturą Petlury; białogwardziści przed
stawieni są nie jak bandyci i ekploatato- 
rzy ludu. lecz w roli patrjotów walczących 
o ideały. Co więcei — dźwięki hymnu 
„Boże carja chrani“ mieszają się tu z me- 
Iodją „Międzynarodówki“. Młodzież ko
munistyczna, zapełniająca galerię, słucha 
tego wszystkiego w nabożnei ciszy, powie
działbym nawet z ekstazą Wystarczy 
przyjrzeć się tej publiczności, aby zrozu
mieć. czem dla niej jest teatr. Teatr daje 
im nietylko ucieleśnione marzenia, ale za
spakaja najtajniejsze chęci i popędy opo
nowania przeciwko opresji rządu.

A najciekawsze, że bolszewicy wiedzą 
o tem i mimo to, a raczej właśnie dlatego, 
zezwalają na tego rodzaju przedstawienie. 
Wiedzą o tem. że w ten sposób otwierają 
klapę bezpieczeństwa i regulują odpływ 
niezadowolenia mas. M. K.

Przygoda dziennikarza 
amerykańskiego

W Mandżurii i sąsiednich terytoriach 
prowincji chińskiej Jehoi panuje stały 
stan wojenny. Oprócz wojsk regularnych 
i oddziałów partyzanckich grasują tam 
liczne bandy rabunkowe, które w wszelki 
sposób biorą obfity haracz z ludności. 
Przywódca jednej z największych band, 
zwany psem Charbinu. dzięki rozgałęzio
nej organizacji popleczników wyspecjali
zował się w uprowadzaniu bogatych kup
ców chińskich, których wypuszcza na wol
ność po złożeniu bogatego okupu. Wypad, 
ki te sa tam na porządku dziennym, jak u 
nas drobne wykroczenia policyjne. Nie za
wsze wszakże tego rodzaju uprowadzenia 
kończą się okupem, iak tego dowodzi ro
mantyczna historja dziennikarza amery
kańskiego Nelsona. Pewnego razu przystą
piło do wychodzącego z mieszkania dzien
nikarza trzech nieznajomych mężczyzn, i 
stwierdziwszy jego tożsamość, uprowadziło 
go samochodem, uśpiwszy chloroformem, 
by nie zorientował się celu przejażdżki. 
Kiedy odzyskał przytomność, zauważył, że 
znajduje się w nieznanym sobie domu w 
towarzystwie uprzejmego Chińczyka, który 
zaprezentował mu się jako osławiony pies 
Charbinu. Amerykanin przypuszczał oczy
wiście, że chodzi o wymuszenie okupu. lecz 
niebawem przekonał się o swej pomyłce. 
Gospodarz oświadczył bowiem, że czytał 
jego artykuły i że mu się bardzo podobały. 
Pragnie on, żeby czyny jego przeszły do 
historii i że Amerykanin ma być biogra
fem najsławniejszego herszta rozbójników 
mandżurskich Nelson nie mógł oczywiście 
odmówić żądaniu bandyty i zabrał się do 
spisania jego biografii Goszczono go przez 
cały ten czas po książęcu i urzyjemniano 
mu pracę na wszelki sposób Dzieło trwało 
5 dni. Poczem dziennikarza odwieziono

SS. „Polonia“ w Maroku, Z dawnej stolicy sułtanów w Fezie, W dniu święta.

znowu w stanie uśpionym do jego mieszka
nia w Charbinie. Tutaj zastał pokaźny pa
kiet banknotów dolarowych . jako honora
rium za swoją pracę. Gdzie się znajduje 
kwatera psa Charbinu, nie dowiedział się 
nigdy. WiP.

Anegdoty
Znakomity autor głośnej powieści p. t 

„Czterech jeźdźców Apokalipsy“ Blasco 
Ibanez, udał się w dłuższą podróż po Hi
szpanii. Pewien nauczycie wiejski, chcąc 
wyrazić sławnemu literatowi podziw dla 
jego talentu, przyprowadził mu swych 
uczniów — Może pan mistrzu, zadawać 
im pytania Dzieci będą uszczęśliwione, 
że odpowiadać mogą tak wielkiemu pisa
rzowo. Po zadaniu dzieciakom kilku py
tań. na które odpowiadały raczej źle. Bla
sco Ibanez zwrócił się do stojącego obok 
dwunastoletniego chłopca: — Jacy są we
dług ciebie, najwięksi autorzy na świę
cie? Malec bez wahania wyrecytował: 
Homer, Dante ... Tu „zaciął się“, gdyż 
pamięć najwidoczniej zawiodła go. Po
czerwieniał i dodał: — I pan, lecz zapom
niałem. jak się pan nazywa —

Aleksander Dumas, ojciec, znany był 
ze swego pogodnego usposobienia i dobro- 
duszności Nieraz też dobrodusznośe ta 
bywała przez różnych „cwaniaków“ wy
zyskiwana. Autor „Trzech Muszkieterów“ 
o tych swoich „upadkach“ opowiadał z 
uśmiechem i pobłażliwością dla tych, któ
rzy go „nabrali“. Pewnego razu Dumas 
gorąco polecał jednemu ze swoich najser
deczniejszych. przyjaciół, jakiegoś protego
wanego. który, jak się później okazało, 
był filutem pierwszej klasy W liście po
lecającym Dumas pisał m in. co nasiępu- 
je: „Posyłam ci mojego najlepszego przy
jaciela. otwórz mu swe serce .ma rozcież“ 
i zrób dla niego to wszystko, cobyś mógł 
dla mnie uczynić“ Nie trzeba chyba do
dawać. że przyjaciel, któremu tak gorąco 
polecono protegowanego, zajął się nim 
szczerze.

Po jakimś czasie Dumas spotyka owe
go przyjaciela, który wita się z nim zupeł
nie chłodno mając minę obrażonego Na
stępują wyjaśnienia. Przyjaciel robi wy
rzuty Dumasowi, który, nawiasem mó
wiąc, o wszystkiem zapomniał i przypo
mina mu ostatniego „protegowanego"

— No cóż — przerywa znakomity po- 
wieściopisarz — to najlepszy, najsympa
tyczniejszy chłopiec pod słońcem! Do
wcipny, dobry. — Bardzo być może, ale,
pomimo to, ukradł mi zegarek.

— Jak to? ździwił się Dumas — i tobie 
też?! S. F.

„Na bis...“
Taki jest tytuł 27-ej Uczty Szyder

ców. Będzie ona nieodwołalnie za
mknięciem sezonu zimowego. Weźnu© 
w niej udział szereg wybitnych gości, 
z Heleną, Makowską, na czele. Pu
bliczność ujrzy także po jednej nodze 
każdego Szydercy — gdyż jedną nogą 
(tą drugą) są już nad polskiem mo
rzem. Bywaj!



Togal
Numer 213 =s Kurjer Poznański, środa, 1Ö maja 1933 =» Strona 1Ï

Gdy bóle dręczą... Bóle reumatyczne * stawach i mięśniach, neuralgję i bóle głowy z powodzeniem 
uśmierzają i usuwaja tabletki Togal. Togal wstrzymuje nagromadzanie się kwasu 
moczowego, zwalczając w ten sposób w zarodku te niedomagania. Togal nie wy
wiera ubocznego szkodliwego działania. We wszystkich aptekach. Należy jednak 
zwracać baczną uwagę na oryginalne, nieuszkodzone opakowanie n 9 638

Majówka „Stratosfery“
Gorące słońce budzącej się wiosny 

doprowadziło do białej gorączki zna- 
nygb śpiewaków Koppa i Sokołas zna
nych kompozytorów Budzińskiego i 
Dzięgielewskiego, znanych satyryków 
Krokowskiego, Miklaszewskiego i Na
łęcza, tudzież znanych Grusa i Herno- 
sa, oraz innych „wzlotników“ tego po
pularnego klubu, który po odpoczyn
ku wakacyjnym wzniesie się z nie
zwykłą siłą w najwyższe sfery fan
tazji. Kazimierz Giuis z Tadeuszem 
Hernesem przywieźli z Borzykowa 
„pieśń dziadowską o sławnym proce
sie“, którą p. Kazimierz zilustrował 
niezrównanemi karykaturami Warto 
zauważyć, że zysk z widowiska prze
znaczono na rzecz „Biura Opłat Stu
denckich“, imprezy „Stratosfery“ są 
przeto ze wszechmiar godne poparcia 
społeczeństwa poznańskiego.

Premjera wzlotu, których wobec 
olbrzymiego zainteresowania będzie 
kilka, odbędzie się w czwartek, 11. 
bm. o godz. 20 w Nowym Domu Aka- 
demickim, Wały Leszczyńskiego 6. 
Stoliki zamawiać można telefonicznie 
1649.

mydło bebe szofmana
niezastąpiona dla dorosWch o wrażliwej cerze, 

nc 9 635

TEATRY
Dzisiaj Nory Ney i Bodo w Teatrze 

Nowym.
Najszersze warstwy publiczności 

przyjęły wręcz entuzjastycznie zapo
wiedź występów słynnych „gwiazd“ 
filmowych Nory Ney i Eugeniusza 
Bodo, którzy wraz ze znakomitymi ar
tystami scen stołecznych W. Biegań
skim i Wł. Grabowskim wystąpią go
ścinnie w Teatrze Nowym tylko dwa 
razy tzn. dzisiaj we wtorek, oraz jutro

PIEGI I Ż0LTE PLAMY,-11 OPALENIZNĘ
JUSUWA KREM I PRECIOSA1 PERFECTION

w środę.
Przemili goście, tak niezmiernie 

popularni w Poznaniu, odegrają świet
ną sztukę amerykańską „Ludzie na 
Sprzedaż“ odzwierciedlającą stosunki 
w Hollywood wśród ludzi, szukających 
kar jery filmowej.

Przyjazd artystów tej miary, co 
wielka czwórka — to uczta artystycz
na, jakiej Poznań nie miał oddawna, 
to też zainteresowanie w calem mie
ście olbrzymie, a kasa przedsprzedaży 
biletów jest w stałem oblężeniu.

Ważne dla autorów 
podręczników szkolnych
Z Polskiego Towarzystwa Wydaw

ców Książek dowiadujemy się, że mi
nisterstwo wyznań religijnych i oświe. 
cenią publicznego upoważniło je do o- 
głoszenia, że przedłuża termin składa
nia do oceny rękopisów nowych pod
ręczników szkolnych do dnia 30 maja 
b. r. Ten termin jest ostateczny.

[Bjate zęby: Chlorodońt i

cwym swiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz
czędna w utyciu.

ni 9 449

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Rodzicielskie przy 24 Szkole 

powsz. im. KróL Jadwigi Górczyn. Zebra
nie we wtorek 9 bm. o godz. 18 w szkole 
przy ul. Kosynierskiej. Bez względu na 
ilość obecnych, wybór zarządu

— T”w. Muzyczne „Dźwięk", Jeżyce. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wto
rek 9 bm. o godz. 20,30 w sali „Grodu 
Grunwaldzkiego' przy ul. Grunwaldzkiej 
nr. 3. — Lekcje odbywają się we wtorki i 
piątki o godz. 20,15.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 9

bm. o godz. 20 w sali p. Dusika, przy uL
Marsz. Focha 62.

— Wydział Fryzjerski przy Tow. Mło
dych Przemysłowców. Miesięczne zebra
nie we wtorek dnia 9 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Jarockiej przy ulicy Masztalar- 
skiej 8 a.

— Zrzeszenie Absolwentek i Absol
wentów Szkól Wydziałowych. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę, dnia 10 
bm. o godz. 19,30 w IV. Szkole Wydzia
łowej na Łazarzu.

— Koło Śpiew, im. „Moniuszki". Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
10 bm. w malej sali Domu Rzemieślni
czego w Poznaniu o godz. 20.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 5. 
drożynach im. Ks. J. Poniatowskiego. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 10 bm. o godz. 20 w szkole św. Mar- 
cióskiej

— TOw. Muzyczne Kolejarzy. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 10 bm o 
godz. 19 w kasynie Gł. Warszt. I. ki, ul. 
Robocza 4.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
Pr. Ratajczaka Poznań . śródmieście.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
10 bm. o godzinie 19.30 w sali p. Jaroc
kiej, ul Masztalarska 8 a.

— Chór Kościelny — Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę 10 bm. o 
godzinie 20 na salce parafjalnej.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 10 bm. o godzinie 19.30 w lokalu p. 
Jaszyka ul. Kraszewskiego 16. Na po
rządku obrad odczytanie nowego statutu.

— Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskie
go. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
10 bm. o godz 20,30 w salce zebrań druha 
Dusika, ul. Marsz. Focha 62.

— Tow. Kult. Ośw. Kobiet Im. Dąbrów
ki, Zebranie w czwartek dnia 11 bm. o 
godz. 19 w sali zebrań, Al. Marcinkow
skiego 24.

— Żeńskie Tow. „Przemysł". Plenar
ne zebranie odbędzie się dnia 11 bm. o 
godz. 19,30 na czerwonej sali Domu Kró
lowej Jadwigi.

— Tow. Kształć, się Młodzieży p. w. 
św. Antoniego Poznań - Wilda. Zebra
nie plenarne odbędzie się 11 bm. o godz. 
19,30 w Ognisku, Dolna Wilda 73.

TŁOKI ALUMINIOWE K. S. ALUSIL
z naiwiększej fabryki tłoków w Europie w kompletnym i su
rowym stanie do wszelkich motorów spalinowych dostarcza
Największe i najstarsze przeds. tego rodzaju w Polsce

ERGE-MOTOR Telefon 79-29
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. Szlifiernia 
cylindrów i wałów korbowych. Kosztorysy i porady fach, bezpł.

Pr 10164-17 65

— Kat Tow. Robotników Polskich 
przy Tnmle. Zebranie plenarne w nie
dzielę 14 bm. o godz. 14. Wycieczka fa
milijna w niedzielę 21 bm. o godz 15 w 
ogrodzie starostrzeleckim na Miasteczku.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zsooyi

Dnia 8 maja 1933 r. zgłoszono: Wero
nika Kamińska, kucharka, 52 1. Jadwiga 
Kaźmierczak z d. Turgulanka, 57 l. Ma- 
rja Majchrzakówna. robotnica, 32 1. Ja
nina Szymankiewiczówna 1 m. 27 dni. 
Ryszard Berthold, tokarz, 21 1. Michał 
Środomski. szachmistrz, 50 L Józef Broił, 
krawiec i inwalida wojenny, 48 1. Ma- 
rja Woźniak z d. Mateecka, wdowa, 61 1. 
Barbara Nadolna 7 m. 15 d. Józef Łaben- 
dziński 1 m. 18 d. Nieznany mężczyzna 
około 32—35 lat — wyłowiony z Warty. 
Mieczysław Dworczyk, emerytowany rek
tor szkoły powsz., 63 1. Adolf Simon, ku
piec, 79 1. Jadwiga Antowska z d. Mi
chalska, wdowa. 83 1. Aniela Świderska 
3 1. 7 m. 16 d. Władysław Jasiński, ro
botnik, 61 L Stanisława Aniolanka 12 d. 
Seweryn Lang, pułkownik w stanie spo
czynku, 60 1. Weronika Latuskówńa, na
uczycielka robótek, 65 1. Marjanna Mać- 
kowiakowa z d. Brinkówna, wdowa. 79 L 
Stanisława Walenciakowa z d. Grżeśko- 
wiakówna, 62 1. Teresa Korczówna 2 1. 
7 m. Andrzej Wojciechowski, kowal, 74 1. 
Józef Włosiak, rolnik,, 50 1. Hieronim 
Bartoszewski, murarz, 27 Ł Stanisław Tu- 
rostowski. kowal, 26 L

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Kwias, 

Śrem, 5 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 26 zl.

Na Czerwony Krzyż: K. Cz. 1,50 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 31,50 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
AKCJONARJUSZÓW BANKU CUKROWNICTWA 

Spółki Akcyjnej w Poznania
odbędzie się

we wiórek, dnia 30 maja 1933 r., o godz. 17-łeJ w Poznaniu, 
w gmachu własnym przy ni Sew. Mielżyńsklego 7.

Porządek obrad:
i Zagajenie.

stanuu)PrZeW°dn*CZąceg0 'VaIneg0 Zgromadzenia (8 23
Sprawozdanie Zarządu o stanie majątkowym Spółki 

przedłożenie bilansu z rachunkiem zysków i strat na
dzień 31 grudnia 1932 r.
prawozdanie Rady Nadzorczej o sprawdzeniu rachun- 

51 ni •'0CZLych-
czytanie sprawozdania Tow. Rew. „Powiernik“ z od- 

61 TrHej- rew,zji
chwała dotycząca zatwierdzenia bilansu oraz rachun-

7) i ’ strai za rok oraz podziału zysków 
z»..*, dotycząca udzielenia pokwitowania członkom

8) J Rady Nadzorczej.9) Ti/tbf,ry- do Rady Nadzorczej.
wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej na rok

10) ¿pu/34,w myśl § 20 statutu
Zar/n-L8 -co <t° innycb spraw podanych na piśmie 
statutu°WI W icrniinie przepisanym ustawami (§ 19

ci akr^» uczes,niczenia w Walnem Zgromadzeniu mają 
Oc|dżial»phrjUs?v' którzy zloż£i w Centrali Banku albo w 
7 dn nriort W Warszawie lub we Lwowie przynajmniej na 
'iz>ny u .t uyznaęzonjm Walnem Zgromadzeniem do go- 
Ze sDi«ory,Ke'|e sw°Je przeznaczone do uczestniczenia wraz 
ukończpti0^uSerów tych akcyj i nie odbiorą ich przed 
być z)ożnnlm ;ValneFu Zgromadzenia Zamiast akcyj mogą 
u notariuszZatviadcze°ia wydane na dowód złożenia akcyj 
pnmerv nirn ■ • ^świadczeniach winny być wymienione 
Wydane nJTJ ' ,w'?no być stwierdzone, że akcje nie będąane orzsd ukończeniem Walnego Zgromadzenia, 

uzuań, w kwietniu 1933 r. ng 9240
Zarząd,

DLA WYBREDNYCH PANÓW!
Oddawna oczekiwane ostrza do golenia

„TRIUMF* „HflRODllfflE‘,l„RECORDH
iuź wszędzie do nabycia. Tg 1 15)

Przedsiębiorstwo czysto chrześcijańskie
Dnia 10 maja r. b. otwieram przy ulicy Wrocławskiej nr. 2, 

narożnik ulicy Koziej

specjalny sWal MM Meekidi
jak podszewki, płótna, nici, guziki, watoliny i t. d.

Moja zasada: dobry towar — niskie ceny.

zg 18814/15 Jan G-robelski.

MuM ziemski
300 ha

w czem 45 ha doskonałych łąk zmeliorowanych, 
50 ha lasu, 120 ha ziemi ornej pod żyto, owies 
i kartofle, budynki w dobrym stanie, inwentarz 
martwy kompletny, żywy do uzupełnienia

imistluniest do sptzedonio
z wolnej ręki tylko Polakowi.

Majątek położony jest w powiecie kościer- 
skim, cały w uprawie.

Cena ca 90 000 zł gotówką. Kupujący otrzy
muje czystą hipotekę.

Bliższych informacyj udzieli Bank Ludowy 
w Kościerzynie (Pomorze). zg i8 8i6

Drut kolczasty
nowy i używany

Gwoździe i żelazo
hurtownie i detalicznie 

poleca

F. Stobiecki
Ostrów Wkp.

dg 3131

, CHCESZ WYGRAĆ c ;

2 000 000zł. 
KUP' LOS

POLSKA PłHJTWW* lOTSIJf KLAîtfWÀ 
w «AJSICIÇSLIWSZIJ KMCKTWIK- '

POZ/Mk.i/I.
xst 18 819

Miasto Książ, pow. śremski (Wlkp.)
Skład żelaza I materjałów budowlanych — jedyny na 
miejscu — połączony z składem kolonjalnym i wyszynkiem, 
jest od zaraz do wydzierżawienia. Odpowiednie mieszkanie, 
remizy i śpichrze są do dyspozycji. Do przejęcia towarów 
, urządzenia handlowego potrzeba ca. 15.000 zl Możliwość 
nabycia nieruchomości od masy w swoim czasie nie wy
kluczona. Zgłoszenia do 15 maja 1933 r. przyjmuje:;

F. Maćkiewlcz, zarządca masy upadłościowej.
Śrem, 6. 5. 33. ng 9590

odpowiedni posiadam z przyległem pokojem na bardzo ru
chliwej ulicy Poznania, gdzie egzystencja zapewniona, na
dający się na każdą branżę (czynsz niski) Jako kup;ec ru
tynowany szukam wspólnika z cośkolwiek gotówką 'ub od
powiedniej reprezentacji względnie dam do dyspozycji na 
flję poważnej firmie za powierzenie mi zastępstwa tejże 
f«rray. Zgłoszenia ul. Działyńskich 10 m. 1. zg 18 810

Drog-erja,
w dużem mieście powiat, tanio do. sprzedania 20% n 
cen fabrycznych i na dogodnych warunkach. Zgłoszę 
kserować X, Gorzanek, Poznań, ul Wenecjańska

zg 18 818
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Wciii konne z totalizatorem Towarzystwo Wyścigów 
urządzone przez Konnych Ziem Zachodnich

odbędą się w Poznaniu na Lorze w Ławicy w dniach: 10, 12, 14, 17, 21, 25 i 28 maja 1933 roku 
dą 31o l Początek gonitw o godz. 15.36.
Komunikacja; autobusami Poznańskie) Kolei Elektrycznej od Mostu Teatralnego i pociągiem kolejowym — odjazd z głównego dworca z Poznania o godz. 15.15, powrót A* 

Poznania autobusami 1 pociągiem kolejowym zaraz po wyścigach. ’
Bliższe szczegóły w afiszach i programach. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów w firmie F. Zygarłowski — skład cygar ul 27 Grudnia 12 (nar. Gwarnej).

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina 
SEZON LETNI OD 10-go MAJA — CENI ZNiZONw 

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. ,jK
Wszelkich informacji udziela Dyrekcj. Zakładu i Komisja Zdrojowab Uk

nowy skład - nowe ceny l
W środę, dnia 10 b. m. OTWARCIE

Olbrzymi wybór w nowościach

F. KASPRZAK
Poznań — STARY RYNEK nr. 55

„Haftoplis“1 St. Rynek 10 
szale i falbany wykończa (overlock) 

Pg 10 22540.11

6-pokofowe
handlowe ubikacje

po praktyce adwokackiej
przy ulicy Gwarnej oraż

z prz.ynależnościami, z bal
konem przy ulicy Krętej 
do wynajęcia. Wiadomość

Kajhowski, 
św. Marcia nr. 19.

zg 18 811

Środki przeciw
. Ml

najtaniej
«Bisgoiil tanttj •

Poznan, 
ulica 27 Grudnia 11 
Tel. 20-74 dz § 427

Wielka 27 
(tuż przy St. Rynku) 

wykonuje tanio, terminowo

Plisowanie fiafiy
Mereike Dziurki
Okreike Guziki
Dekatyzowanie balowanie

Pg 9474

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 siów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłak: n2895, z 21205, d 1811 
1 L d. ■=» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Pianina Bettinga
najlepszej jakości na Targach 
Poznańskich oraa Plac Wolno
ści 2. dg 3305

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pa 10 168-18.10

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami. — Rymkiewicz. 
Wielkie Garbary 9. dg 3 374

„Antyki“
Wielki wybór ceny konkuren
cyjne Flaeiński Woźna 9

Pg 9 737-54 338

Losy
ize, tylko w kolek

turze Keuziory. Poznań. Sieroca 
&6 narożnik Nowej. zdg 91 451

najszczęśliwsze, 
ze Keuz

Maszyna szewska
»kowal Singera prawie 

Zgłoszenia A;na sprzedaż. _________
Kuriera Poznańskiego.

encja 
W a gro- 

ng 9 630

Erem Vaselan tłusty
aptekarza L. Sikorskiego wciera 
sie zaraz po myciu twarzy na noc 
Udelikatnia cere. Działa odkaża
jąco przeciw wągrom i innym 
nieczystościom skóry.

Pg 9490-12.34 

Sprzedaje
kupuje meble, maszyny. Inne rze
czy. Dom Komisowy. Podgórna 2. 

Pg 9465-10.58

Willa
jednomieszkaniowa. komfortowa 
cala wolna na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 256

Farby, lakiery, pokosty
wszelkie przybory malarskie po
leca po najniższych cenach Ła
zarski Skład Farb i Lakierów. 
Marsz. Focha 78. dg 2908

Komplet podszewek
do ubrań od zł 10 Andrzejewski - ■ ■ - ------- Ig rSzkolna 13. Pg 9 734/16 9

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach ..Dora Własny“ „Praca“ 
wodociągi kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta
nio. Małecki. Droga Dębińska 1. 
Telefon 11-90 Pg 9736-17 45

Lodówkę
rzeźnidka tanio sprzedam. COiwą- 
liazewo 18,_____________ gdg 23 078

Siano
Tesztówfca. Chyby. Swadaian.

zdg 23 059 _____

Motocykl
Sarólća 500 com turówka «raz 
Puch na sprzedaż. Ul. Marsz. 
Focha 19 zdg 23 046

Tatrę
dwu cylindrowa korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 23109

Willę nowoczesną
w Niemczech. wodv Śląskie za 
mienie lub sprzedam. Poznań, 
Kwiatowa 4. Głobisz.

zdg 23112

Rower
lotorkiem sprzedam/ zamie 
rower lub motocykl. Ofe 
-e.ir Poznański zdrr 23113

Pianino
sprzedam. Popldńskich 12. m. 20. 

zdg 20 506

Młyn parowy
przemiału 120 ffcr.. bogatej okoli
cy sprzedam lub wydzierżawię — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 23177

Kuchnia
gażowa. Wiadomość Krarjer Po
znański zdg 23 176

Motor 10 konny
prąd zmienny sprzeda Tadeusz 
Bemseh, Dąbrowskiego 42. 

zdg 23 167

Meble
drobne najtaniej. Dom Komiso
wy. Podgórna 10 a. zdg S3 163

Zegar
„London" stojący do sprzedania 
oraz mikroskop doktorski, tanio. 
Pocztowa 22 skład antyków, 

zdg 23 165

Dom
nowoczesny u,l. Grunwaldzka, do
chód 2 150 cena 14 000. Tomczak, 
W lerzbiecice 31. zdg 23 158

Motocykl
używany Indian 9 K. M. gotów 
do jazdy okazyjnie — Poznańsik 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

Pg 10 463-19.4

Siatki ondulaeyjne
sprzedaje. Kordzińska Marcin 2. 

zdg 23 227

Gramofon
szafkowy, duży nowy sprzedam, 
bardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 23 363

Maszyny do pisania
nowe 1 używane z gwarancja od 
zł 80.—. Skóra i S-ka Aleje Mar
cinkowskiego 23

Pg 10 399/400/11-17.138/9/40

Wózek
centnarowy, koszyk do bielizny, 
pendzłe. półki do książek tanio. 
Kosińskiego 8. m. 10.

zdg 23 321

DarmoII Polacy i PolkiII
Z powodu spadku dolara i kry
zysu wysyłamy za zaliczeniem 
pocztowem. po otrzymaniu listow
nego zamówienia 3 mtr. .Nuppe“ 
wełnianego na letnie ubranie mę
skie lub na palto damskie, wio
senne — tylko za zl 10.— Darmo 
dodajemy podszewkę. — Adreso
wać: „Polska Pomoc*' Łódź, 
skrzynka pocztowa 549.

zdg, 23 369/10

Meble
kupisz ® pierwszej reki najtaniej 
Rybaki 16 zdg 23 331/2

Tanio
damskie «niknie, płaszcze letnie. 
GrnnwaMzka 18. nok. 359 

zdg 23 264

Komplety
suknie kostiumy kupisz korzy
stnie Salon mód. td. Wolności 11. 
Asyignaty „Kredyt" przyjmnje. 

zdg 23 203

Chevrolet
ciężarowy 2 tońmy za 1 600. Zgło
szenia do Kiurjara Poznańskiego 
zdg 23 200

Sprzedam/
tanio kolonjałike 3 pokoje kuch
nia powód wyjazd, centrum. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 23 195

Jadalnie dębowe 
bardzo tanio

poleca Dorn im iik a ńska 3, 
pg 10 476-19.39

Froterka
elektryczna, mało używana, wy
jątkowo tanio. Dominikańska 3, 

Pg 10 477-19,38

100 drzwi
pokojowych tanio na sprzedaż. — 
Władysław Urbaniak. Poznań, 
Droga Dębińska 10. tel. 3354

zdg 23 108

Maszynę
do szycia sprzedam. Szkolna 3. 
m. 21. zdg 23 194

Skład
sprzętów kuchennych od 25 lat 
istniejący 7, kompletnem urządee- 
niem i towarem we wiekszem 

wiatowem mieście, z dobrą oko- 
a i w centrum miasta, jest z 

powodu wyjazdu korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 23 420

Buty
do konnej jazdy kupie. Moęą być 
używane, lecz dobre. Wielkość 
43. Wyspiańskiego 15. m. 7. go
dzina 2—4 popoł. zdg 23 282

4 — 5
pokoi pełny komfort garaż, oko 
lica Park Wilsona Spokojna — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 23 lito

Sprzedam
kryształy nesser skórzany Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23134

Bernardyna
sprzedam siedem miesięcy, eęy- 
ety.. Grochowe. Łąki 4 Niezig; 
liński, resłaniracja. zdg 26 32b

Willa
przedmieście Poznania. 8 pokoi 
z wszelkiemi wygodami, ewemtl. 
podzielone na 2 mieszkania, świa,- 
błem elekitrycznem. garażem, o 
grodem 3 000 m. do wydzierża
wienia lub do sprzedania. Oferty 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 54.441. Pg 10 474-5444.1

Elektrolux
kompletny jak nowy tanio. Do
minikańska 3. Pg 10 478-19.37

Tapczany zł 75,—
nowe, ładna gobelina dobrze wy
konane. Dominikańska 3.

Pg 10 479 19.36

Kuchnia nowa zł 150,—
biała, solidna praca. Dominikań
ska 3. Pg 10 480-19.35

Jadalnia zł 200,—
używana jak nowa czarna. Do
minikańska 3. Pg 10 48119.34

Salon antyczny
bardzo ładny dobrym stanie lu
strami. biurkiem otomanka bi
blioteczka. dywanem bardzo ta
nio. Dominikańska 3.

Pg 10482 19.33

Wózek
nowy tanio. Kilińskiego 3. m. 5. 

zdg 23 333

Gabinet
jadalnią tanio. Wspólna 51, m. 6. 
obejrzeć 13—16. zdg 21103

Ogródek
sprzedam. Szamarzewskiego 26 a. 
m. 4. zdg 23 386

Kasę
National sprzeda. Kozia 15. m. 
3. prawo. zdg 23 383

Meble
używane fani,, sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn zdg 23 379

Jadalnia
mahoniowa bardzo p ekna prawie 
nowa okazyjnie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 23 364

Radjo
.Nora" trzyiampowe kompletne 

sprzedam 150 zł. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 23 365

Motocykl
„New Hudson“ 500 ccm sporto
wy dwururowy z Boscha oświe
tleniem najnowszy model mało 
używany korzystnie sprzedam lub 
zamienię na samochód. Do obej
rzenia K. Rogowski, warsztat. 
Dąbrowskiego 32. zdg 23 338

Elektrołnx
Lodówką sprzedaż. Skarbowa 4, 
m. 8. zdg 23 222

Wózek dziecięcy
biały nowoczesny, Małeckiego 35, 
mieszkanie 6. ®dg 23 347

Okna
gotowe różne rozmiary. Żydowska 
83. zdg 23 348

Sprzedam
tanio ogródek, działkowy położo
ny przy Stadjonie. — Zgłoszenia 
Marsz. Focha 190. mieszkanie 8, 

zdg 23 303

Platforma
tanio na sprzedaż. Dąbrowskiego 
67. zdg 23 296

Pianino
tanio. Woźna 10. podwórze pria- 
wo. IV. zdg, 23 288

Skład
mieszkaniem do oddania. Wska
że Kurjer Pozn. zdg 23 287

Jadalkę
komplet z powdou wyjazdu tanio 
sprzedam. Grobla 4. mieszkanie 
2. zdg 23 275

Mleko zsiadłe 
Piwo Grodziskie 
Lody malinowe

do tychże —- Najlepsze Szkło — 
Najlepszą Aipake — poleca tanio 
tylko Hurtownia Porcelany, Wro- 
niecka. 24 (podwórze), zdg 23411

Parcela
budowlana górna cześć Sołaeza 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poza, zdg 23 390

Kamienicę
dużem ogrodem owocowym ku
pie. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 23 280

Jednopokojowe
mieszkanie oddam. Adres Kn- 
rjer Poznański zdg 23 155

Radjo
trayla-mipowe prąd zmienny, pri
ma za bezcen. Ławkowa 14 _ mie- 
®zk.

Wentylator
kunie używan-. Grochowe Łaiki 
4. Niezielińsk1 restauracja.

zdg 23 326

we a łazienką do wynaje- 
►uteowsika 65. mieszkanie 6.

zdg 23174

-tanie 22. zdg 23410

Motocykl
200 ćbcm dwutaktowy DKW jak 
nowy z-a SCO zł sprzedam Oferty 
Karier Poznański zdg 28 408

Parcele
przy ulicy Łukaszewicza i Kole
jowej do sprzedania. Zgłoszenia 
restauracja. Matejki 56. dg 3 425

Rzeźnicka
szpryca cylindrowa. Czes’a-wa 
11 a. mieszkanie 6. zdg 23 330

Teren
w Poznaniu 30 COO kw. mt-r. także 

sowo tanio sprzedam. Osi-ec- 
towa 2. rg 6 786

KUPNA

Maszynę
damska'używana stara kupie do
brze zapłacę. Oferty Kurier Po
znański zd.g 23 397

Majątek
300 mórg z młynem wodnym, ład
nym domem (willal dobrą komu
nikacja blisko Poznania kupie 
na dogodnych warunkach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23141

6 KAMIENICE

Kamienicę
trzypiętrową komfortową wolną 
od podatku ; stempli sprzedam 
80 000 wpłaty 55 600. dochód 9 300 
Maciejewski. Dąbrowskiego 88, 
telefon 62-66. zdg 23 938

Walce
pojedyncze używane dobrym sta
nie 300 X 500 — 600 kupie za go
tówkę. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 23 328/9

Maszynę
do szycia damską używana lub 
stara kupię, bardzo dobrze za
płacę. Łaskawe. oferty Orędow
nik Wielkopolski zdg 23 396

Kupię
2 używane okna wystaw. 2%X2 
mtr. J. Durski Nast.. Jutrosin, 

zdg 22 220

Dom
z małym składem kupie, wpłaty 
12—15 tysięcy ewentl. nowy z 
amort nip. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia wyczerpujące. Oferty 
Kurier Poznański zdg 22 997

Parcelę
kupie do 800 ms. Oferty Knirjer 
Pocnański zdg 28 062

Wiklina
w wtiefcszej ilości potrzebna. Zgło- 
eść Kurjer Poznański zdg 23182

Gospodarstwo
86—160 mórg pod Poznani;era ku
pie. Ofertry seozegółowe ceną 
Kuirjer Poznański zdg 23 082

Rower
używany 'kupie. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdg 23 039

Kupię
i.oAinii'Crl'iiiikn döiiitjii'Cöa.ii. Of£?rty 
Kjwrjer Poznański zdg 23 034

Poszukuję
repozytorium drogeryjne. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 23122

Marchew
czerwoną, selery kupie. Konopiń
ski. Chłapowskiego 2, 

zdg 23144

Kupię '
dobrze prosperujący skład cu
kierków-. cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 294/

Gdańską szafę
antyczna kupie. Oferty z ceną 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 22 332

Srebru
złoto, porcelanę, kryształy dy
wany. meble kupuje „Lamus“, 
Strzelecka 1. Pg 10 161-54.344

2 pokoje
kuchnia, wygodami do wynajęcia, 
Czynsz do nowego roku zgóry, —

.........Kurjer Pozn.
- 13"

Adres wskaże
zdg 23 138

pokoje kuchnia III. płr. wid* 
park Wilsona zaraz do wynaję
cia wprost od gospodarza za 
zwrotem kosztów 750 zl czynsz 
mieś. 60. Zgłoszenia Matejki 1. 
Z a,kład Umundurowań.

zdg 23 373

Cztercpckojcwe
trzy dwupokojowe wskaże Grześ
kowiak. Skarbowa 18. z-dg 23 349

Samochód
.Protos“ 10/30 6 osobowy, otwar
ty nadający sie na pól-cieżarówką 
okazyjnie. Ratajczaka 1®. mie
szkanie 8. ssd-g 23 372

Willa
pieciopokojową pnzy tramwaju 
17 009 wpłaty 12 000. Małecki. Ry
baki 20 a. zdg 23 226

Willę
diwnmieszkanpwa Grunwaldzkiej 
tramwaj. 20 000. wpłaty ugodowa 
sprzeda Szymczak. Marszałka Fo
cha 39. zdg 23 377

Kamienicę
komfortowa, dochód 19 506 sprze
dam 140 000. wpłaty 70 000 Gru
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 23 273
7 PIENIĄDZ te

Kapitalista
do rządowej pracy z udziałem 
12’500 zl zechce zgłosić do Kur je
ra Poznańskiego zdg 23 133

Hipotekę
14 000 rfotych gospodarstwie Ku
jawach sprzedam bardzo korzyst
nie. Oferty Krarjer Poznański 

zdg 23178

Kiermasz
w Lwowie, otworzy fachowiec z 
wspólnikiem.od 5 000 zl. Św. Mar
cin 14. 9. zdg 22 456

Dolary
złote 500 sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 23 494

¡■i 8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokój. Seifert. Kościelna 31. 

zdg 23 160

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia przedsionek 30 
zt mieś. Wiad. Śniadeckich 19. 
m. 9 zdg 23 413/4

i pokoje
zi 580 kosztów, czynsz 75,— Mar
celego Mottego 6. m. 1.

) zdg 22 862

¡2 — 3 i 4
pokojowe' Reya Grodziska. — 
Zgłoszenia adm. dósńów Gajowa 
1. (P. K. E.) dg 3 420

Dwupokojowe
słoneczne mieszkanie parkiet. — 
czynsz miesięczny Wilda Rolna 
'oO Grześkowiak (kolo Cegielskie
go). fed,g 22 966

Wydzierżawię
tanio wille z ogródkiem Aleja 
Szeiągowska 32. Oglądać codzien
nie od 16. zdg 23 014

Pokój
duży próżny dzierżawę zgóry wy- 
majmie wlaścieteL Osiedle. Swa- 
reedzka 6. ad,at 23 042

2 pokoje
'kuchnia komfort, y, stołowem po
kojem łub bez przy rai. Słowackie
go odstąpię. Adres Kutrjer Po
znański zdg 23 417

Jednopokojowe

ne.' Adres .Jar", Maroinkowskii 
~ 10454-54.41go 11. Pg 426

8, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania wskaże — 
. Domu«“, plac Wolności 14 a — 
informacje bezpłatne.

ade 23 392__________

Pokój
,,,™ay. centrum frontowy pm- 
cent za pożyczkę 400. zł lu'b wy- 
najme zaraz tanio, dzierżawa zgo- 
ry. Oferty do Krarjera Poznań
skiego rg 6 784 -

Dwa
pokoje kuchnie wydzierżawić
0zÄTr?.runwaldzk^5g-^

Mieszkanie
6 pokojowe, z doEodnem rozmie
szczeniem ul. Młyńska 3, m.• J® 
wynajęcia wolne zaraz. Zgłoś , 
nia na miejscu. ®ćg 23 281

Mieszkania .
1 lub 2 pokojowego z. kuchnią w
5ÖMSÄB

Mieszkania
a \ . . h . . 2______vAri mfipA

SSS Ä”'’5

______ ądg 23 01.4. ----- -

Poszukuję ,
do dwóch pokoi z HuchpI/1ini!1ńsin 
Bgóry. O^^sKrar.ier P^_

3 pokojowe .

znańsiki zdg 28 202 --------------

Urzędnik kofflfor.
bÄy öd^

P oszukuj ę cen.

"rK.ri.“ÄSLi-——

* i"b 2 rt“
dar
ly

— „.-.miii 2."



Obiady
Górna Wilda 36. m. 10.

zdg 23114
Małżeństwo

. „d-netne uczciwe, poszukuje 
be Kwi) domu, willi od zaraz f‘L6 Sej. Oferty Kurjer Po
lański zdg 23106_____________

Panienkę i Centrom
wspólny R. Szymańskiego 9. m. 9] czysty, telefon. Aleje Mareiffl- 

zdg 23 089 Ikowskiego 2, mieszkanie L
---------------- --------- —1 ________zdg 23 257 ____

Poszukuję 
ewent. z kuchnia, w Sród- 

W“2iiu wprost od gospodarza. — 
Sf„rtv Kurjer Poznański 0£erti zdg 23 124 _________

Pokój
dworni panom wynajme od IB . 5. 
Rybaikd 6. miesaak. 8 adig 23 235

Młyna
małego dzierżawy poszukuje. Po
danie warunków. Kurier Pozn. 

zdg 23 319

Pokoje
dwa frontowe tanio Górna Wilda 
50 miesakanie 11. zdg 23 234

Pokój
Panienkom. Wrocławska 19, 

zdg 23 255

schodowa.

m. I.

Mieszkania
■^nooojowego kuchnia lub bez 

,,kam I,am dzierżawę do 2a9?u Oferty Orędownik
d 3 407zgóry.

Pokoik
spokojnej osobie. Rybaka 15. mie
szkanie 5. zdg 23 233

Klatka
Kanałowa 17. 27. 
zdg 23 245

Dwuosobowy
Za Grobla 2. m. 21. rg #778

Nałęczów
Zakład Leczniczy wydzierżawi na 
sezon letni od 16 czerwca dp 15 
września reetauracje-cutoiernie w 
Pałacu dając: lokal, patent or
kiestrę dancingową i gwaranto
wanych 15 stolowników dizaennnie. 
Oferty składać do ZarzWu: War
szawa. Koszykowa 39 (tel. 809-50 
od 11do 121.____________ ng 9368

Puszczykówko
poszukuję letniska

na letnie miesiące 2 pokoje kuch
nia. ogród — blisko iasu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 116

Poszukuję
„Almiu i kuchni wprost od so- 
p£$nrza czynsz zgóry. Oferty 
KPoznański zdg 23 051

Dwa
słoneczne inteligentnym Zu 
skiego 2 miesakaned 8. zdg 2

>ań-
¡225

Dwuosobowy
Kreta 22. 6 zdg 23140

Pokój
ladnyi słoneczny balkonem, próż
ny od 15. wolny, śródmieście. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

rg 6776

Dzierżawę
800—2 000 mórg poszukuje. Waru
nek dob-ra ziemia i komunikacja 
do szkól. Oferty Korjer Poznań 
sk-i zdg 23 368

Letnisko
W malowniczej okolicy pod Śmi
glem. do wydzierżawienia od .1 
czerwca do 15 września pokoje 
z lazianka. w osobnym dworku 
w ogrodzie. Wolne pełne otrzy
manie z pościelą 5 zl dziennie od 
osoby. Zgłoszenia przyjmuje Za
rząd Majętności Bucz, powiat 
Kościan. zdg 22 927

Nowo otwarta kuchnia 
W arszawsko-Diet etyczna
wydaje Sniadania-ob-ady. Kolacje 
smaczne i treściwe. Plac Nowo- 
miejski 10a. front. I prawo — 
Telefon 41-83._________ zdg 22 984

Modelka
poszukiwana do pozowania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 221

Szuka
5 1 pokoi komfort .bezdzietne 
i^łłoństwo. nie wyżej I., place

K"'-r

Małżeństwu
paniom. Matejki 38 IX.. lewo, 

zdg 99 930

Małżeństwu
2 pokoje używaniem kuchni. 
Górna Wilda 47. m. 5.

- rg 67 74

Piekarnia
prima Poznaniu dobrze prospe
rującą. objecie 4 700. Informacje 
Kawecki. Jeżycka 14. m. 11. Po
znań. zd-g 23 183

Szukam
letniska Puszozykówiko 1-nb inne 
pokoju dużego słonecznego z uży
waniem kuchni cena, Łaskawe 
zgłoszenia Kar jer Poznański

zdg 23 412 ,

16 OSOBISTE

23 OŻENKI

Panna
w średnim wieku, wykształcenie 
gospodarskie, cośkolwiek gotowiKa 
poszukuje pana celem °^enlyi-n^ 
Oferty K u r j er Foan. zdg 23 063

małżeństwo 
pokoju kuc „ 
7arz pracownik 
sieczny płatnik, 
y,- Jankowski.

Starsze
dzieckiem szuka 

najchętniej Ła- 
kolejowy. mi<j- 
Łanowa 15. — 

zdg 23139

Nasz znany

Pokoju
kuchnia lub 2 od gospodarza po 
szukuje zaraz Dzierżawa zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański Ofe W zdg 23 209 _______

Portjerstwa
poszukuje umiem prowadzi« < 
gród. Oferty Kurier Poznańska 
b zdg 23 374 _____

3 — 5
nokoiowego mieszkania potrzebn
ie od 1 6. centrum za pewnym 
opłaceniem czynszu miesięcznego 
niewygórowanego. Pośrednicy wy- 
k uczeni. Oferty Karier Poznań
ski zdg 23 353 ________ __

plakatowy

Rozkład J azdy Kolej owej
na sezon latowy 1933

(obowiązujący od 15 maja rb.)
zawierający spi3 wszystkich po-ciągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukaże się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym

Oddawać go będziemy za zwrotem kosztów własnych w wysokości

zdg 89194
ogłoszenie z dnia 29 marca. ®> od
powiedź względnie fotografje pro
si Felicja. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 23 130

Wielkopolanka
lat 30 cośkolwiek gotówki pozna 
pana dobrego charakteru, Del 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 09o

Mieszkania
pokoi okolica Wielkie Garba- 

ry _ Wielka — Plac Bernardyń
ski poszukuje czynsz za rok zgó
ry Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 407

20 groszy za egzemplarz

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po; 
«zakuje .Dom-us“. plac Wolność 
14 a. telefon 5817. zdg 23 393

w administracji naszej przy św. Marcinie 70 od soboty, 13 maja r. b., 
godz. 8 rano.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“

Składu
2 pokoi kuchnia poszukuje Łazarz 
od Niezolewsikach do Gasiorow 
skich. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zg 23 406 _____

Pokój
dobrze umeblowany słoneczny, 
frontowy parter wynajme zaraz 
lub od 15. Plac Nowomieiski 10b, 
parter, lewo. m. 4. zdg 22 814

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
mieszkami a 4-poikojowege óród 
mieście wprost od gosipodmrza 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 403

Klatka schodowa
utrzymaniem inteligentnemu — 
Ratajczaka 9 m 8. zdg 23 198

Dwa
pokoje p,różne. niekrenujacem 
wejściem dla 2 osób poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn zdg 22 919

Pięciopo ko j owego .
komfortowego od 1. 7. poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 269

Zacisze
4. m 6. łacinv balkonowy.

23 192

Dwu - jednoosobowy
elektryczność Ogrod-owa 13 
20. Silewiczowa. zdg 23 190

Pani
poszukuje pokoju niekrep-ujacego. 
najchętniej z klatki schod-ow-ej w 
śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 23 073

Wypłacalna
stała lokatorka szuka wprost od 
wsondaiza 3-pokojowego: -nowo
czesnego frontowego mieszkania, 
elektrycznością, słonecznego, — 
śródmieściu, niewysoko do 60 zło
tych; Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 23 263 

‘zamiana' 

Zamienię
’ pokojowe. komfortowe. JeŹ3 
na 2 pokojowe z wygodami 
Oferty Kurier Pozn. zdg 20

Centrum
drwuoeobowy elone-ozny. elek
tryczność zairao. Kreta 23. mie
szkanie 7. i, . zdg 23188

Pokój
umeblowany, św. Wojciech 28. 
m. 2

Przyjezdny
poszukuje swobodnego pokoju na 
stale. Oferty z cena do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 23 208

Zamienię
skład delikatesów za dopte 
kamienice z ogrodem owoc 
oferty Kurjer Poznański

zdg 23 281

11 P0k°ję3^ebł'-
Pokój

617 mieszkanie 8. 
zdg 23 069

Posiadam
®toe mieszkanie, interes, 
“Wtoyih solidnemu panu zsówrtf- wynająć. pokój lub 'ner ty Kur a er Po-zn ański

zd-g 23 053______

Niekrępujący
SkJii?111’' tytko na stanowisk - arbowa la parter lewo.

zd-g 22 960

Urzędnikowi
m. ją. zdg 23 043

Pokój
tue 13

N. Pokój
Niegolewskich 14 — 12.

zdg 23 110 '

Dzialyńskich
• jedno- dwuosobowy. 

——_ _ zdg 23123

zdg 23127

elekt-. Centrum lektryczność. Kreta 5
zdg 23128 m. 8.

zł.^bez kolacja
Dez- z upańskiego 1" 

zdg 23156

Śniadeckich 2^°m
zdg 23 452

ni ©kr« 
8a 7

. Eleganckitoujący.

SU&,7 2
Plac

Klatki
B pann. Chwałiszewo 69. m 13. 
i Zdg 23 182

Dwa
e. elegandkle duże, kuchnia, intełi- 
- gemcjii. Kreta 22. parter, lewo. _ 
18 Pg 10 468-54.434 |

Klatki schodowej
ia dwuosobowy, utrzymaniem, bez. 6 
n, Plac Bernardyński 1, m. 5.

zdg 23 216 8
» Fanoma paniom pokoje umeblowane, —- n 
« Dzialyńskich 7. parter. 3

zdg 23 213 r

e- Frontowy
większy, dobrze umeblowany. — y 
Niegolewskich 2. m. 5. v

zdg 23 211 d

g- Jeden
e- dwuosobowy obok zamku 15. 5. — z 
ii. Św. Marcin 39. 6 ¿dg 23 210 ,p

Pokój
czysty. Za Bramka 5b. m 9. 

zdg 23 376
Elegancki

duży. Poazbowa 21 nriosakand© 4. 
zd-g 23 37:1

Jednoosobowy
Słowackiego 39 — 9. zd-g 28 370

Pokój
a- pokoilfc. także przyjezdnym. Kre- 
70 ta 4. II.. prawo. zd-g 23 346

Frontowy
ładny tanio. Grobla 29a. m. 3. 

zdg 23 302

Sympatyczny
pokój Wierzbięciee 13. m. 22 

zdg 23 290

Pokoje
1—2 »ar&z. Grochowe Łąki 3, 
m. 16. fcdff 23 395

Pokój
frontowy, elektryczność. Lako
wa 7 a. m. 13 zdg 23 394

Pokój
Żupaftsfciego 2 a m. 115. z>dig 23 264

Frontowy
obszerny i mmiejezy wolny. M^ 
żyńektiego 1. mnesak. 13. »dg23 426

Pokój
Żydowska 29. m. 7. zdg 23 272

175 Chełmońskiego
— 9, m. 8. dwuosobowy, duży, jedno- 

osobowy. zdg 23 267
Pokój

W. S«baryj4iaW^w«
osobowy solid -

wiłaaajA,
zdg 23172

Unieważniam
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Edmund Z-imnawod-a zagubioną 
w Ostrowie 1-u-tym r. b. Edmund 
Zimna-woda. Binłew pow. Ostrów 

zdg 23 049

Karuzele - huśtawki
i inne rozrywki poszukuje 
Bractwo Kurkowe na czas strze
lania Zielono - świątecznego 
Zgłoszenia prezes K. Sobieraj. 
Jarocin. Gen Dąbrowskiego.

ng 9 6412

Skład rzeźnicki
pełnym biegu przy ruchli-wej u-U 
-cy Poznania urządzeniem ©lęk 
tryczn-em, bez obciążeń podatko
wych. powodu zmi-an stosunków 
rodzinnych na sprzed-aż. Zgłosze
ni« Karjer Poznański zdg 28 035

Majątek
500 mórg, inwentarz żywy, mar
twy kompletny, garnitur parowy 
objecie 20 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 367

Piekarnia
dobrze zaprowadzona duże pow. 
miasto. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23 092

Dla
ipamfc panów ułatwia dyskretnie 
łzmajomośoi matrymonjailnae —- 
„Wanda“. Szkolna 6. nnesak 

zdg 23 366
3.

Dla
mej krewnej, która oddziedaiczą, 
_ro-gerje. poszukuje z do-brecni 
zaletami fachowca . dyplom cwa
nego celem zamaźpójścia. Oferty 

fotografia do Kuriera Pozn. 
•zder 23 316

Tysiące
chorych na katar żołądka wzdę
cia, kurc-ze bóle niestrawność 
zgagę nudności wymioty brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc. 
odzyskało zdrowie używając 
ziółka sławnego na cały świat 
do-ktora Dietla profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego, za
dajcie bezpłatnej broszury Do
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka. Pg 9 535-62 169

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil d‘ecosse skar
petkach pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebyw-ale ni
skie Fabryka Bie
lizny Dom Płó
cien. J. Schubert. 
Wrocławska 3. —

Pg 9 499 13.87

24 NAUKA

Który
panów profesorów przygotuje 

syna mego do trreciej gimna
zjalnej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 2'933 
Tłumaczenia

angielskie francuskie niemiec
kie przepisywanie na maszynie, 
lekcje Spa-ndowska Aleje Mar
cinkowskiego 24 m 31. ng 9 obi

Udzielam
korepetycy.i. Ofe-rty Kurier Po
znański z-dg 23 971 

Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela aka
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22196

25 MUZYKA

Dyplomowana
nauczycielka lekcyj gry fortepia
nowej od 3—6 dom. po-z-a domem. 
Mars®. Focha 38 mieszkanie 10.

zdg 22 772 

Centrum
za-raiz. Aleje Marcinkowskiego M; 
mieszkanie 31.__________ ng 9 64i4

Taniego
niefcrepują-eego p-o-koju szuka mło- 

»¿¡TflS 1S4 i de małżeństwo. Oferty Kurier

Małżeństwo
:uje pokoju skromnego, t-a- 
Oferty Kurier Poznański

rg 6 788
Panienka

skromnego pokoju (w 
Sciu) Oferty Kurjer Po-

E13 LOKALE

Ubikacje

Ubikacyj handlowych
T centrum poszukuje od zaraiz 
wprost, od gospodarza. Zgłoszenia

Poszukujemy
iokali fabrycznych 250 m1 

prąd gaiz szopa. Zglo- 
Kurjer Poznański

zdg 23 050 ___
Poszukuję

K 15 LETNISKA 
¡UZDROWISKA

Rabka „Jagoda“ 
pensjonat

Szyję .
sukienki. płaszcze, kostjumy 
pieknie. Salon mód Sława. Aleje 
Marcinkowskiego 15. I.

zdg 23119 

Partytury de śpiewu
Faust, Rigoletto Roberto ii pła- 
volo. Mi-gnon używane, okazyjnie 
-księgarnia Poippla. plac Wolności 
11. zdg 23 223

wychowawczo - leczniczy M. Cie
pielowskiej przyjmuje d-zieci i 
młodzież pod zupełna opieke fi
zyczna i moralna. Zgłoszenia wil
la ..Bagatela“. zdg 23 344

Nowoczesne
urządzeni a wodolecznicze., inha
lacje solankowe emanatorjum ra
dowe kąpiele borowinowe posia
da zdrojowisko Inowroola-w. — 
Reumatyzm artretyzm. choroby 
przemiany materii kobiece, dzie
ci nerwowe porażenia. Kuracje 
ryozałtowe od 145 zt Informuje 
Zarząd. ng 9466

Zaleszczykl
pensj-onat „Łada" nad Dniestrem 
pokoje słoneczne kuchnia znako
mita na żadaie dietetyczna Ceny 
niskie. Dla u-rzedników zniżki. 
Zadajcie prospektów. ng 9 468

Puszczykowo
pokoje utrzymaniem 3,50 spoi 
na okolica, sad. Oferty Kui 
Poznański zdg 23 091

ikoj-
urjer

położeniem. —

Letniska
w Puszczykowie, Pusaczytkówkn 
przy lesie 1—2 pokoi z kuchnia 
poszukuje od zaraz do końca 
sierpnia. Sp-ies-zne oferty Poznań. 
Górno. Wilda nir. 41. miiesak. 4.

ad g 23 409 

Mody
damskie wykonuje tanio, staran
nie Mickiewicza 3. podwórze. I. 
piętro. Gintrowicz. zdg 23136

Włosów
wypadanie, łupież, łysiną, osuwa 
„Esencja chinowo-chmielowa“ 
i .Mydło chinowo-chmielowe" (z 
kogutkiem. Sprzedają apteki 
i d-rogerie. ___________ n-g 9 444

Ubranka
sukienki do I. kom-unji św. ora® 
ga-rderobe damska wykonuje ta
nio H. Murawa. Wały Jana III 
10. m. 14, zdg 23 382

Chłopczyka
9-miesiecznego zdrowego dobrej 
rodzinie oddam na własne. Ofer
ty Kurier Poznański adg 23 355

Koncesja
tytoniowa zaraz do wynajęcia za 
malem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 301

Studentowi
uczciwemu, dobrych referencjach 
kto wypożyczy 100 zl. na opłaty 
czesnego. Poręczenie, zwrot pro
centami wrześniu. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 23 285

Pierwszorzędny
dne4 akordeon potrzebny od 15. 
5. Kawiarnia. Dąbrowskiego 49.

zdg 23 384 
Fortepian

koncertowy, piękny ton dobrze 
utrzymany sprzedam. Opielmska, 
Aleje Marcinkowskiego 11 .

zdg 23 297 _______ _

Trio
dobrze zgrane z najno-wszyim-i 
szlagierami do dancingu od za
raz 1-uib od 15 ma-j-a potrzebne. 
Oferty z fo-togr. i warunkami Ho
tel Europejski. Ostrów Wlkn.

dg 3 406

Duet
skrzy-piee. fortepianu, akordeon 
— koncert — dancing od zaraz. 
Noskowskiego 3a. zdg 23 252

Kino Renaissance
Od dzi§ pod1 wo .in y program 
..K'rwäjwy Most“ oraz Ken May
nard*. Pg 10172-19.40

Lokalu handlowego
izy ruchliwej ulicy najche-tnie; 
y. Marcin poszukuje. Zgłoszę 
a „Par“. Ä1. Marcinkowskiego 
. pod 54.442 Pg 10 47664.442

Ubikacji
slkJadaiku nadającej sie na 

iowalnia poszukuje ZgJos-zę-

Obszerne
lokale handlowe

„iace sie na fabrykę obuwia 
sży itp zaraz do wynajęcia — 
; z urządzeniem. Oferty ba

Szukam
składu w śródmieściu wnrost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 240

1 lub 2 na 
m. 5 .

Letniska
2 naboi z całodziennem wtraym-a- 
niem za zl 3.90 w okol-icy Poran-a- 
n-i-u (woda la-sy) n-a miesiąc czer
wiec poszukuje. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 23 238

Ogrodnik
aalbłada ogrody prywatne ł ------
ikäe prace. Oferty Kurjer Poanań- 
Ä ad,g23 061

Szyję , . .
tanio, la-dme płaszcz© suknie dzie
cięce. Woźna 18, m. 18.

zdg 23 096

Próżny
biuro. ™^®’®23 2TO

Ubikacje
przemysłowe w całości lub czę
ściowo. garaże wydzierżawię ta
nio Bittner. Dąbrowskiego 79. 

rg 6777

EZ DZIERŻAWY

Dzierżawy
około 000 mórg ziemi D^zenmej 
po>szufcuije sie zaraz I',u-b 1 IŁoca.
Zcioneiua Kiurjer Poza>»dg 23 314

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Były burmistrz
poszukuje pracy by! długoletnim 
u-rzednikiem sądowym. Przyjima 
także administrację domów. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 22 581

W Puszczykowie
liuib Puszczykówkiu poszukuje po
koju z kuchnia na lato. Oferty 
cena upraszam Kurjer Pozn.

zdg 23 295
Zaleszczyki

p-ensianat „Łada“ nad Dniestrem 
połkode słoneczne -kuchnia znako
mita na żadanie dietetyczna. Ce
ny niskie. Dla urzędników -zniżki. 
Zadajcie prospektów. n-g 9 052

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka. _____ ng 9445

Potrzebny
umeblowany pokój z używaniem 
kuchni 15. 6. — 15. 7. pod Pozna
niem. przy lesie, stacji, kościele, 
Zgłoszenia: Berkanówna, Matejki 
53. Ustne 1—3. -zdg 23 212

Panna
lał 30 z dłuższa prakłylka Muro
wa z. d-obrej. rodziny n-a cza« wa-

Dla
spędzenia czterytygodniowrego ur
lopu (w czerwcu) poszukuje stan
cji w adro-wo położonym m-ajatku 
ziemskim w pobliżu rzeki lub je
ziora. gdzie miałbym okazie pod
uczyć sie w robotach ogro-do-wych 
oraz zajać sie sportami wodne
mu Łaskawe zgłoszenia z poda
niem warunków proszę skiero-wąć 
do Kuriera Pozn. pod zdg 23 315

Olbrzymia zniżka ceni
2,90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50; pła
szcze damskie białe 
od 3,90; płaszcze za
wodowe męskie od 
5,50: fartuchy dese
niowe od 5,90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko
ściach stale ną skła
dzie po zadziwiają
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber, Wrocławska 3.

Pg 9500-13,88

Panienka
z mkończonem liceum poszukuje 
jakiejkolwiek posady w kultural
nym domu Zna st©nografję i pi
sanie na maszynie i wszelkie prą
ce biurowe. Zajęłaby się ewentl. 
starszemi d-ziećm-i. Oferty Kurier 
Poznański zd-g 22 738

Z gotowaniem
posługi cały dzień zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 22 538

Sierota
bezdomny. 19 lat, prosi o jaka 
stalą pracę zawód piekarz, przyj- 
mie każda stała pracę. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zd-g 22 901

Ogrodnik
starszy kawaler szuka stałej po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 751

Française
cherche place d'institutrice. — 
Offres Kurjer Pozn. zdg 22 749

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami no
życzek hipoteczne, lokaty kapita
łów. kupna — sprzedaże nieru
chomości. regulacje hipotek ad
ministracje domów ugody z wie
rzycielami załatwia Bank Wła
ścicieli Nieruchomości, Poznań Piekarr 1, rok za). 1022,

M 9357

5 000
ka-uicji złoży kupiec za pos-ade. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 23 07-4

Osoba
8 dobrem gotowaniem posiada 
p-raktyike ogrodnicza zna sie na 
gospodarstwie howie drobiu po
szukuje posady najchętniej w ma
jątku jafoo gospodyni. i»!-'-i-ty Ku- 
Kj®r Poznański zdg 23 058
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Dziewczyna
uczciwa z dobremí świadectwami 
/poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. 5. Zgłoszenia Kurier Po 
snański zdg 23 350

Panienka
lat 18 szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 087

Dziewczyna
uczciwa. skromna. «juka posady. 
Oferty Kurier Poro. s#4e 23193

Pielęgniarka
a dłuższa praktyka, sumienna i 
pracowita' poszukuje posady do 
chorei osoby od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 949

Gospodyni
młodsza samodzielna z gotowa
niem i szyciem poszukuje posady 
od 15 5 lub później na majątku 
lub w Poznaniu przyjmie także 
posadę u samotnej osoby Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 097

Poszukuję
posady do wszystkiego od 16. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 750

Uczciwa
dfziewozyna Doszukuje posługa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 23 555

Poszukuję
posługi na cały dzień od 15. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 23 077

Kowal
żonaty poszukuje posady portiera 
■woźnego lub stróża lub jakiejkol
wiek pracy, może złożyć 500 zło
tych kaucji. Zgłoszenia Marcin 
Borkowski. Kocanowo. poczta Po
biedziska. pow. poznański,

zdg 23 057
Szukam

posady robotnika do wszystkiego 
kaucja 10O zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 044

Buchalter
wolny bilansieta i technik prze
mysłu rolnego; specjalność go- 
Tzelnictwo. krochmalnictwo. sy- 
ropiarstwo. płatkarstwo i prze
mysł drzewny, poszukuje pracy 
od 1 iipca 1933 r. Zgłoszenia pocz
ta Radomsko sk. p 23 dla Bu
chaltera S. S. zdg 23 307

Pielęgniarka
z praktyka w ..zakładzie dla nie
mowląt i dzieci“ traktująca swa 
prace nietyiko jako sposób zarob
kowania. ale oddajaca sie jej z 
zamiłowaniem zmieni posadę. ■— 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańsk!ego pod

zdg 23 304_______ _
Potsłngaczka

poszukuje • posługi od zaraz 
śródmieściu iub Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 298

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, dobrem szyciem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 23 295
Bona - wychowawczyni
z. kilkoletnia praktyka anajaca 
wszelkie robótki dobremi referen
cjami poszukuje posady. Warun
ki skromne. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 23 291

Panna
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 284

Uczciwa
poszukuje posługi, wtorki, piątki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 283
Kucharka

restauracyjna poszukuje pracy. 
Mickiewicza 29 m 8. zdg 23 418

Praczka
poszukuje prania, pierze bard/zo 
ładnie. Mickiewicza 29. mieszka
nie 8. adg 23 419

Panienka
wykształcenie średnie poszukuje 
posady domowej nauczycielki do 
młodszych dzieci, może również 
zajać sic pracami biurowemi. — 
„Nauczycielka“ Agencja Kurjera 
Poznańskiego", Wronka, ng 9 645

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „I co z ta

kim robić“, premjera i dni 
następne.

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Kobieta, która wie czego 
chce“ z Heleną Makowską. 
Środa, 10 5. „Marta" Floto
wa, ostatni występ gościn
ny Ada Sari.

Teatr Nowy: Dziś „Ludzie na 
sprzedaż“, występ Nory 
Ney, E. Boda.
Środa, 10. 5. „Ludzie na 
sprzedaż“, występ Nory Ney 
i E Boda.
Czwartek, 11. 5. „Fräulein 
Doktor“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Syn Dżungli“ 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy". 
Colosseum: „Pat i Patachon

jako strzelcy".
Corso: „Czarny władca“ oraz

„Auto pancerne“. 
Metropolis: „Wyspa zatraco

nych dusz“.
Muza: „Bohater krwawej

areny“.
Odeon: „Pieśń Trubadura“. 
Orzeł: Zdradliwe strzały „Lu

natyk“.
Renaissance: „Krwawy Most' 

i „Ken Maynard“.
Roxy: „Harrold Lioyd“. 
Sfinks: „Kult ciała“
Słońce: „Jego Ekscelencja

Subjekt“
Wilsona: „Szanghaj Express'

Dziewczyna
wiejska, skromna poszukuje po
sady od 1. 6. do wszystkiego, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 098
Poszukuję

posady od L 6- do wszystkiego — 
najchętniej do dzieci. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 099

Dziewczyna
inteligentna z dobrem gotowa
niem. prasowaniem sztywnem po
szukuje posady do jednej os-oby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 23 101
Polecam

gospodynie dworskie hotelowe. — 
Nianie — Puschowa, św Mar
cin 16/17. zdg 23103

Czysta
uczciwa dziewczyna z gotowaniem 
poszukuje posady od 15. 5. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 23 104

Służąca
gotowaniem, samodzielna, bardzo 
dobremi świadectwami szuka po
sady od 15. ewtl. 1 lipca> tylko w 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 111

Dziewczyna
poszukuje posady od piętnastego 
za niskiem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 117 •
Kucharka

samodzielna z dobrem gotowa
niem szuka posady od 15 jako 
przychodnia nie wykluczona. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23118
Panienka

wykształcona szaka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23115
Poszukuję

posady lub posługi od 15 do 
wszystkiego z gotowaniem Ofer^ 
ty Kurjer Poznański zdg 23125

Samodzielna
gospodyni kucharka która praco
wała w dużych przedsiębiorst
wach szuka posady 15. 5. ewtl. 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23126
Dziewczyna

do wszystkiego samodzielnem go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23148

Posług aczka
na przed iub po południu ew.entl. 
na cały dzień szuka posługi. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 23146
Uczeń IV. kursu

Państwowego Seminarium Na
uczycielskiego w bardzo krytcz- 
nem położeniu poszukuje posady 
biurowej. Łaskawe oferty Kuirjer 
Poznański zdg 23 162

Chłopca
za fryzjera oddam, najchętniej z 
calem utrzymaniem, za wynagro
dzeniem. Oferty Orędownik
Wielkopolski zdg 23 150/51

Posłupaczka
sgiuika posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 232

Służąca
gotowaniem, oraniem dobremi 
świadectwami szuka posady — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23 231

Polecam
gosopdynie. panny do dzieci. — 
Krauzowi. Ratajczaka 2.

zdg 23143

Posług aczka
uczciwa czysta praniem lub bez. 
Oferty ..Par“ Al. Marcinkow
skiego 11 pod 54.419.

Pg 10 445 54.419
Charakteru

równego nawskroś uczciwa, do
brej rodziny inteligentna para, 
przyjmie obowiązki zarządczym 
domu starszej samotnej osobs;. 
Chetniię na wyjazd. Zna jezykt. 
zagranice Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 23 161

Praktyką
samodizielnego prowadzenia bfniTa 
prawnego znajpmościa spraw są
dowych administracyjnych włas- 
nemi podręcznikami prawn. pi- 
szący biegle na maszynie własnej, 
uzdolniony korespondent. Doszu
kuje jakiejkolwiek posady. Wy
magania skromne Miejscowość 
obojętna Łaskawe oferty wzgl. 
propozycje Kurjer Poznański

zd g 33 157
Posług aczka

młodsza, uczciwa, poszinkuáe po
sługi, Oferty Kurier Pozn.

adig 23 207 /

Dobra
praczka poi a sie pora dom. 
Zgłoszenia G. Wilda 32. m. 2.

zdg 23 189
Młodsza

dziewczyua religijna poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Po-zn. zdg 23 181 1

Posługi
na Jeżycach pasaukude. OfeHy 
Kurjer Pozm. zdc 23 187

Poszukuję
sprzątania biura. Oferty Kip- 
rjer Poz-n zidisr 23 186

Dziewczyna
uczciwa szuka posady lub posłu
gi do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 224

P o sług aczka
poszukuje posługi lub posady od 
15. 5.. Okolica Łazarz-Górczyn. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 220
Dziewczyna

uczciwa, pracowita dobrem noto
waniem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 23 219

Panienka
dobrze polecona szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 218
Poszukuję

posady jako inkasent lub woźny 
kaucja 200—300 zl Zglosczema 
Kurjer Poznański zdg 23 215

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do ’ 
wszystkie"' Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 380

O wij aczka
do cukierków po-szukuje pracy. 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 23 375

Panienka
młoda, inteligentna, przystojna 
szuka posady, najchętniej do sa
motnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 23 405

Uczciwa
dziewczyna z dobremi świa
dectwami. gotowaniem, posziuku- 
ie posady do wszystkiego, kocha
jąca dzieci ewentualnie jako nia
nia. Oferty proszę do Kuriera 
Pozm. zdg 23 327
Zbożowiec - książkowy

korespondent piszacy na maszy
nie. dobra praktyka prana refe
rencje poszmkuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 23 334

Praczka
szmika posady we dworze. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 23 318

Uczciwa słnżąca
aziuka pomady do pomocy pani 
domu. Oferty Kurjer Pozm.

z-1- 23 317
Pielęgniarka

z 'praktyka do niemowlęcia przyj- 
mie posaide od czerwca. Bień
kowska. Gnzymielaw. poczta
Śrem zdg 23 311

Kuchmistrzyni
poszukuje zaraz lub później • po
sady na sezon lub stałej. a włada 
jezyikiem polskim ? niemieckim. 
Oferty Kurjer Poznański ng 9 646

Księgowy
bilamsisita szuka pracy stałej luib 
Przejściowej prowadzi bilanse ąe- 
stawiemia małe wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer Poznański rg6 789

Dziewczyna
spokojna z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański rg 6,785

Krawcowa
szuka pracy. Oferty Kurier Po
znański rg 6 780

Krawcowa
szyje elegancko przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23 mieszka
nie 9. rg 6 779

Dziewczyna
młodsza, uczciwa z gotowaniem 
dobremi świadectwami szuka po
sady od 15. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 274

Sierota
poszukuje posady do dzieci od 1. 
6 rb. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 23 266
Sierota

uczciwa, pracowita. 7 letnim Świa
dectwem poszukuje posługi od 2 
popoł. Oferty Kurjer Pozn..

zdg 23 260
Służąca

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 258

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem do
bremi świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 253

Poszukuję
posługi cały dzień z gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 790

Żelaźniaka
z dłuższa praktyka, wymownego, 
prezentującego sprzedawcę przyj 
mierny Obszerne zgłozsenia Po 
znań. skrzynka pocztowa 54.

zdg 22 793

Ucznia
o ile możności z ukończona 
handlowa poszukuje zara, b, 
Pluciński, skład artykułów skich Poznań. Stairy RynM,Pg 10 483-19.32 * S7’

Dziewczyna
) dobrem; i długiemi świ_ 
ni szuka posady. Oferty

Osoba
praktyka dobremi świadectwa- 

ii do dzieci szuka posady od 15. 
łferty Kurjer Pozn. zdg 22 801

Poszukuję
ly do wszelkiej pracy do

mowej gotowaniem praniem do
bremi świadectwami. Oferty 
Kurjeir Pozn. zdg 22 998

Godzinowego
dnienia szuka ksiażkowa-t 

. stka. sprawy podatkowe i 
socjalne. Przepisywanie na ma
szynie. Łaskawe oferty Kurier 
Pozn. zdg 21721

Kucharka
ije posady do wszystkiego. 
Kurier Pozn. zdg 22 951

Praczka
iwa sumienna poszukuje pr 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 951 

Krawcowa
szyje elegancko szybko, tanio. 
Stochla. św. Marcin 48.

zdg 23 199 
Dziewczyna

do wszwt&iesro z gotowawiem 
DO&zraku-je posady od 15 5. 33. — 
Oferty Kurjer Pozm. xdar 23101

Uczennica
potrtsebma Fryzjer Sakoln® 7. 

zdg 23 171
Bufetowa

do cukierni » kaucja 500.— od za 
raz potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 168

■> Krawcowa
pierwszorzędna potrzebna. Górne 
Wilda 43, mieszkanie 12.

zdg 22 774
Potrzebna

.posłnigaczika od 15. na cały daáeñ 
praniem, eokolwiek gotowani era 
miesie-czuiie
Stroma

Dziewczyna
____wa poszukuje posady do
wszystkiego od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 816 

uczciwaposługi.
Porządna
dziewczyna poszukuje 
Oferty Kurjer Poznań-

Szofer > stangret

zde 22 758
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z dobremi po
leceniami szuka posady do wszy
stkiego Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 955

Fryzjerka
potrzebna od zaraz. Kościeb 
Ł6~_____________jds 23 3g

Panienka
dia fiilji włoskich lodów z»„.. 
kaucja łaO złotych. Matejki”*?zf» 23 378 K1

Panienka
do szycia potrzebna. Gama»',, 1, mieszkań«, g, ad gg333

Apteka
w Poznaniu poszukuje dobrze 
leconego biegłego -to-cokolwiek gotowaniem leconego Megtego magistra (bil 

nie 15 zł. Zgłoszenia 3—4. znajomością Jeżyka niemiecki«!.. 
1 m. 3.______ zdg 23 066 na stała posadę. Dołączyć

Służącej
szukam. GTunwaldtaka 25. skład 
¡kolonialny. zdg 23048

Służąca
potrzebna obeznana z kuchma 
Debiecka 32 Łopińska. zdg 21 045

Krawiec
na duże sztuki w dom tylko 
pierwszorzędna siła potrzebny. 
Dzierzewicz Fredry 5.

zdg 23179
Potrzebna

samodzielna pomocnica na suk 
nie. płaszcze. Przyjme pozatem 
uczennice. Zgłoszenia Skryta 9. 
m. 7. zdg 23 173

Szewc
dobry potrzebny. Wielkie Gar 
bairy 48. zdg 23 169

reneje podać pretensje” Poznański zdg 23 351 Kuirjer

Fryzjer
starszy s trzyletnia praktyk» 4» 
ko kierownik zaraz potrzebny R» 
kowska Międzychód. ng 9

Inteligentna
panna potrzebna do 2 chłopców 9 
i H lat i zastąpienia pani domu 
Zgłoszenia z świadectwami nzi£ 
kanowa. Rawicz. zdg 23 300

Chłopca
do posyłek i prac biurowych — 
przyjmie Medicofil. Dąbrowskie- 
go 96____________  zdg 23 293

Robotnicę
lub robotnika do szlamowani» je. 
lit przyjmie Medicofil. Dąbrów- 
skiego 96.__________ ®dg 23 292

Maszyniarkę
na spodnie przyjme Przemysł© 
wa 41 — 23. zdg 23 147

Czeladnik stolarski
zaraz, potrzebny.. Stolarnia ni. 
Dąbrowskiego 83/85

zdg 23 032/3

Służącą
młodsza gotowaniem przyjmie 
zaraz. Pilińska Lodowa 1- f,a- 
zarz. zdg 23 289

Potrzebny
uczeń zaraz Elektrotechnik. Sta
ry Rynek 58'i54. zdg 23 239

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego dłu- 
goletniem świadectwem, poszu
kuje posady od 15 lub 16. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 917

Kucharka
bardao uczciwa ; dobrze polecona 
szuika posady do wszystkiego 2—3 
osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 799
Panna

dobrej rodziny doświadczona, w 
prowadzeniu gospodarstwa- do
mowego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 514

Kuchmistrz
pierwszorzędny dobre referencje 
poszukuje posady na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Poznański

¿dg 22 511

Potrzebna
praczka młoda 5 zL A. Ostański. 
Wierzb recice 20 zdg 2? 262

Uczennica
po-trzebna do kapeluszy damskich 
Adres Kurier Pozn. zdg 23 259

Panie i panowie
do sprzedaży artykułów kosme
tycznych. pensja i prowizja. — 
Zgłoszenia Podgórna 6. m 8.

zdg 23 246
Fryzjerka

dzielna potrzebna. Górna Wilda 
61. zdg 28164

Uczeń
handlowy. Oferty życiorys do 
Kuriera Pozn. zdig 23 206

Uczennice
.potrzebne. Salon Mód, AJ. Map. 
cinkowsikiego 13. m. 12.

dg 3 423

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych po
trzebna od 1 czerwca. Zgłosze
nia z podaniem pensji Kukuoka- 
Mogilno. zdg 23 313

Samodzielna
kwchatfka i do, wszy&tkieso ¡a do
brem notowaniem i dobrze t Dole« 
coca potrzebna od 15 maja <fo 
leipszesro bezdizietne«o mąłźeń; 
stwa. Zgrfos-zenia a odpisami 
świadectw upraszam do Marii 
Kończaikowej. Katowice, ulica 
Lompy 2. adig 23 312

Starsza
-_____ ____ .. sady sic

waniem do wszystkiego od 1». 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23 251

Dziewczyna
wiejska z majatku z dobrem go
towaniem. do wszystkiego szuka 
posady od 15 5. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 22 656

Pokojowa
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 674

Dzielna
bufetowa szuka zajęcia. Może zło
żyć kaucje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 729

Ekspedientka
do eukierni-piekarni z kaucja lub 
bez szuka posady Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 22 728

H 28 WOLNE MIEJSCA 518
Młodego

krawca, który ma zamiar w kro
ju sie wydoskonalić poszukuje 
pierwszorzędna firma. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 22 890

Fryzjerka
rutynowana poeada stała ioem 
s.ia tob %). „Fryzjer". Dąbrow
skiego 12/16. zde 22 918

Posłngaczka
mtedeB« zara«. Niegolewskich 16», 
miesrokanie 23. &d.g 23 064

Krawcowa
dobryaa krojem w dom zairat — 
Oferty Kurier Pozn. setg 23129

Uczennica
»»ufana do kraw.iecczy®ny. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 23081

Dziewczyna
na wieś potrzebna dobrem goto
waniem. Zgłoszenia: Mazowiecka 
26. miedzy 5—7. Bdg23 055

Dziewczyna
młodsza do prac domowych po
trzebna. Kawiarnia .JŁiriera". — 
Solącą. zdg 23 ®4

Służąca
ipobrzeton a od 16. Debiec Braotzo- 
wa. Nowak. zdg 23 037

Uczennica
do składa rzeźnickiego potrzebna. 
Dąbrowskiego 51._____ zdg 23 090

Uczennica
do krawiecczyzny potrzebna. —- 
Adres wskaże Kurier Pozn.
 zdg 23 201

Fryzjerka
uczennica, uczeń potrzebny. Ka 
nałowa 3 zdg 28 196

Uczeń
piekarski potrzebny Oferty Ka
rier Pozn zd" 23 185

Krawcowa
pierwszorzędna w dom potrzebna 
27 Grudnia 2. m. 10,

zdg 23Ś17
Laborantkę

(fotografietka) oraz młodsza pa
nienkę do pomocy w laborato
rium przyjmie ..Camera“ Fr. 
Ratajczaka 3. Pg 10 478-19.41

Dziewczynę
młodsza, zdrowąi religijna. 
miłowaniem do wszelkich prac 
domowych, szyciem, cztery osoby 
zaraz. Ślusarek. Wrocławska 39 
m. 5. 5-8 zdg 23 254

Wydaję
prac« poza dom szycie biustono
szy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 248

Pan
przepisujący biegle własnej ma
szynie DOiSziukirwany. Oferty ce» 
na Kurjer Pozn. zdig 23 308

Krawcowa
zręczna na przeróbki potrzebna 
za raz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
adig 23 39Í) 

Szwaczkę
oraz prasowaczkę biegłe na bie
liznę mesika poszukuje Konarsta, 
Wodna 22. ~g 6787

Krawcowa
potrzebna. UL Żydowska 26. mje= 
szkanie 14. 6 <81

Kucharka - służąca
m-łodsza, uczciwa, potrzebna w 
15. 5. do samotnej osoby. Preten
sje odpis świadectw,, fotograf]® 
do Kuriera Poznańskiego pod

rg 6773 -

Ekspedient (ka)
młodszy, dobre polecenia do ko- 
lonjalki. restauracji P°irze“?{ 
zaraz lub 1. 6. 33 r. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 23 362

Pomocnik
obuwniczy zaraz Potrzebny. 
Długa 7. afe

Humor zagraniczny

Syn / '
uczciwych rodziców »suka posa
dy do posyłek. Oferty Karier 
Poznański zdg 23 241

Uczeń
do wytwórni 'galanterii skórzanej 
potrzebny. Oferty Kurier Pozn.

adg 23 094

D J ł 4. n» miesiąc maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznani« 
i rzeaptata W ekspedycji zł 3,2Q, W agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
.-------------- 1 ..... — do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo 
nenci nie maj« prawi domagania sie niedostarczonych numerów iub odszkodowania.

Człowiek — S jego cień.
(London Opinion). S. F.

kr,: „ n* stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej Przy,^¡pUdrogiej 
kJSflOSZ6niH redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej. 100 gr, na mi-«—2—-------- ,—_ 120.gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-ląmowego^
iimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. US _ ,Ł „2 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach ao ® żnogcj. 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12, większe dłużej według 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): ałowo nagłówkowe u 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością og 
ipowstai© wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.n ŁlUiŁ, W JUaWIUbt WU lllu laua* _ a

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną częśń numeru z reklamami i ogłoszeniami materjąl poświęcony danej ,ur0CZ9^o,u9’ 
Telefony do Redakcji i Administracji; 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4O72.filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznan, nr. _
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